

कमल गाउँपालिका

सभाध्यक्ष महोदय,

नेपाली जनताको परिवर्तन प्रतिको उत्कट चाहनाका साथ भएका गौरवपूर्ण आन्दोलनहरू, जनयुद्ध, जनआन्दोलन, जनजाती एवं मधेश आन्दोलनका कारण प्राप्त उपलब्धिको रूपमा स्थापित संविधान सभाबाट जारी भएको संविधान बमोजिम गठित कमल गाउँपालिकाको तर्फबाट यस गरिमामय सभा समक्ष नेपालको संविधानको धारा २३० बमोजिम आगामी आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को लागी कमल गाउँपालिकाको नीति, कार्यक्रम तथा बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा अत्यन्त गौरवान्वित महशुस गरेको छु। यस अवसरमा नेपाललाई आजको अवस्था सम्म ल्याईपुर्याउने सन्दर्भमा विभिन्न संघर्षमा आफ्नो अमूल्य जीवन बलिदान गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात सम्पूर्ण शहिदहरू प्रति हार्दिकताका साथ भावपूर्ण श्रद्धान्जली ब्यक्त गर्दै, बेपत्ता तथा घाईते योद्धाहरू र वहाँहरूको परिवारजन लगायत आम कमलबासी दिदी बहिनी तथा दाजु भाईहरूमा हार्दिक सम्मान प्रकट गर्दछु

खण्ड-१

परिचय र समीक्षा

१.१. पृष्ठभूमी: कमल गाउँपालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमी

स्थानीय तह क्षेत्र निर्धारण आयोगले मिति २०७३ फाल्गुन २७ गते तोपगाछी गा. वि. स. र लखनपुर गा. वि. स. लाई एकिकरण गरी कमल गाउँपालिकाको नामबाट पुनर्संरचना हुन पुग्यो। वर्तमान सरकारको गठन पश्चात जेष्ठ महिनामा ४ दिन सम्म २०७४।२।८ देखी १२ गते सम्म नगरपालिकाको रूपमा रहन पुगेको यो अत्यन्त सुन्दर कमलको फुल जस्तै कमल गाउँपालिकाको ७ वटा वडा मा विभाजित यस गाउँपालिकामा २०७४ आषाढ १४ मा भएको स्थानीय तहको निर्वाचनबाट गाउँ कार्यपालिकाको गठन भएको छ।

अवस्थिति (सीमाना)

पूर्वमा:	शिवसताक्षी नगरपालिका
पश्चिममा:	रतुवा खोला दमक नगरपालिका साथै रतुवामाई नगरपालिका
उत्तरमा:	इलाम जिल्ला, चुलाचुली गा. पा. र
दक्षिणमा:	गौरादह नगरपालिका, गौरिगञ्ज गाउँपालिका रहेको

क्षेत्रफल:

यस कमल गाउँपालिका साविकका दुई गा.वि.स.हरू तोपगाछी ६३.७९ बर्ग कि.मि. र लखनपुर ३३.६५ बर्ग कि.मि. जोडेर बनेको हुनाले यहाँको कुल क्षेत्रफल ९७.४४ व.कि. मि. रहेको छ।

जनसंख्या वितरणको अवस्था (२०५८-२०६८)

क्र. स.	विवरण	२०६८ साल	२०७५ साल
१	जनसंख्या	४४३६५	५२४६३
२	परिवार संख्या	१०२६१	११३५५
३	जनसंख्याको अनुपातिक वितरण	८५.७२	
४	जनघनत्व	४२५.३६	
५	औषत बृद्धिदर	१.६	
६	परिवारको औषत आकार	४.३२	
७	महिला पुरुष अनुपात (प्रति १०० जना महिलामा पुरुषको संख्या)	८५.७२	

कमल गाउँपालिका

कमल गा. पा. का सरकारी कार्यालयहरू

क्र. स.	कार्यालयको नामहरू	कैफियत
१	२१ नं. वाहीनी	
२	पाथीभरा गण	
३	प्रहरी चौकी	
४	रतुवामाई वृक्षारोपण आयोजना	
५	स्वास्थ्य चौकी	
६	हुलाक	
७	निर्माणधिन आदिवासी पार्क र अन्तराष्ट्रिय रंगशाला	

बजार क्षेत्रहरू

क) केरखा	ख) क्याम्पा	ग) पाडाजुँगी
घ) मंगलवारे	ङ) समयगढ	च) बाँसवारी
छ) सरडपाडा	ज) द्यांग्री	झ) गेउरीया
ञ) रंगपुर	ट) ठुलो वाहघरे	

बिद्यालय तथा कलेजहरू

क) कलेज १	ख) प्राविधिक शिक्षालय १
ग) सरकारी बिद्यालय २१	घ) निजी बिद्यालय २२
ङ) गुरुकुल २	च) सुस्त श्रवण अपाङ्गताता भएका बिद्यालय १

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म आगामी आ. व. २०७५/७६ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको सोच लक्ष्य र उद्देश्य प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१) **सोच:** समृद्ध कमल हाम्रो सरोकार

२) **लक्ष्य:** नेपालको संविधानको मर्म अनुरूप स्थानीय जनतालाई श्रोत, साधन, अधिकार सम्पन्न बनाई जनताले जनताद्वारा जनताकै लागी शासन गरेको अनुभुत हुने गरि सेवा प्रवाहमा सुधार गरि नमुना गाउँपालिका बनाउने लक्ष्य लिएको छ ।

३) **उद्देश्य:** (क) स्थानीय तह स्थानीय जनताकै सर्वाङ्गीण बिकास गर्न सुनिश्चित गर्ने कानुनी संस्था हो भन्ने सकारात्मक धारणाको बिकास गर्ने ।

(ख) दिगो लक्ष्य प्राप्तिका लागी एवं उत्पादनशिल बिकासका लागी निजि, सरकारी, गैर सरकारी, साथै सहकारी संगको साझेदारीमा जोड दिने ।

(ग) प्रजातान्त्रिक प्रक्रियाको माध्यमबाट गाउँपालिकाका हरेक क्रियाकलापहरूलाई पारदर्शि एवं जवाफदेही तुल्याउने ।

(घ) गाउँपालिकाबाट संचालन गरिने बिकास गतिविधिहरूलाई क्षेत्रगत रुपमा समानुपातिक ढंगबाट अगाडी बढाउने ।

(ङ) गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई आधुनिक प्रविधिमैत्री बनाउने ।

कमल गाउँपालिका

(च) सेवामा सहज पहुच, जनता लक्षित कार्यक्रम, श्रोतसाधनको अधिकतम सदुपयोग, क्षेत्रगत कार्यक्रम, सूचना प्रणालीको बिकास, मार्फत कमल गाउँपालिकालाई आर्थिक सामाजिक, सांस्कृतिक रुपमा समृद्ध बनाई जनताको जीवनस्तरमा सुधार गर्ने र समानुपातिक न्याय स्थापना गर्ने ।

२.२ बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरिएका प्रमुख नीति तथा आधारहरु

२. बार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमाका आधारहरु

गाउँपालिकाले बार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्दा निम्न बिषयहरुलाई आधार लिएकोछ ।

(क) नेपालको संविधान

(ख) स्थानीय सरकार सञ्चान ऐन, २०७४

(ग) राष्ट्रिय प्राकृतीक श्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४

(घ) अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४

(ङ) संघीय र प्रदेश सरकारले जारी गरेका नीति, कानून तथा मापदण्डहरु

(च) स्थानीय तहमा बजेट तर्जुमा, कार्यान्वयन, आर्थिक व्यवस्थापन तथा सम्पत्ती हस्तान्तरण सम्बन्धी निर्देशिका, २०७४

(छ) संघीय, प्रादेशीक र स्थानीय तहको आवधिक बिकास योजना

(ज) स्थानीय तहको मध्मकालीन खर्च संरचना

(झ) स्रोत साधन

(ञ) बिकासका अन्तर सम्बन्धित बिषयहरु

(ट) नेपाल सरकारले अन्तराष्ट्रिय जगतमा जनाएका प्रतिवद्धताबाट सिर्जित दायीत्वहरु संघ र प्रदेश सरकारले अवलम्बन गरेका अन्य आर्थिक नीतिहरु आदी ।

सभाध्यक्ष महोदय, अब म आ. व. २०७५।७६ को बजेट नीति तथा कार्यक्रमका क्षेत्रगत नीतिहरु प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

क) आर्थिक बिकास

१. कृषि:

१.१ प्रधानमन्त्री कृषी आधुनिकरण परियोजना संचालनमा निरन्तरता दिन पहल गरिनेछ ।

१.२ कृषीको बिकास कमल गाउँपालिकाको बिकास भन्ने नाराका साथ कृषी क्षेत्रलाई पहिलो

कमल गाउँपालिका

- प्राथमिकतामा राखिने छ भने व्यावसायिक कृषीलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.३ नगदे बाली, मौसमी, बेमौसमी तरकारी फलफुल उत्पादनमा तालिम र अनुदानको व्यवस्था गरिनुका साथै यस्तो उत्पादनमा सहकारी लगायत निजि क्षेत्र संग सहकार्य गरिनेछ ।
 - १.४ हरेक बर्ष प्रत्येक वडाबाट ५ जना उत्कृष्ट कृषकलाई पुरस्कृत गर्ने नीति अवलम्न गरिनेछ ।
 - १.५ रासायनिक मल, बिषादीलाई न्यूनीकरण गर्न प्रांगारिक मल बिषादीको उत्पादन र प्रयोगमा जोड दिइनेछ ।
 - १.६ कृषकहरूलाई फलफुलका बिरुवा वितरण गरिने तथा सुख्खा जमीनमा सिंचाइका लागि कृषक समूहहरूलाई सिंचाइ उपकरणमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - १.७ कृषी मेला कृषी प्रदर्शनी तथा किसान दिवस जस्ता प्रवर्द्धनात्मक क्रियाकलापलाई जोड दिइने छ ।
 - १.८ कृषी प्राविधिक शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूलाई अनुदानको व्यवस्था गरिने छ ।
 - १.९ गाउँपालिका स्थित कृषी समुहहरू दर्ता गरी त्यस्ता समूहको कार्यको अनुगमन गरिने छ ।
 - १.१० कृषी योग्य जमीनमा बालुवा लगाई प्लटिङ्ग गर्ने कामलाई रोक्दै प्लटिङ्ग गर्दा गाउँपालिकाको स्वीकृति लिनुपर्ने नियमलाई बाध्यकारी बनाइनेछ भने खेतीयोग्य जमीनलाई बाँझो राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित र दण्डीत गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
 - १.११ अनुभव आदान प्रदानको लागि कृषकहरूको बिचमा अवलोकन भ्रमण आयोजना गरिनेछ ।
 - १.१२ व्यावसायिक कृषकलाई मल्लिङ्ग प्लास्टिक र टनेल खरिदमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - १.१३ करेसा वारी माछा पालक किसानलाई माछा भुरा ढुवानीमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - १.१४ धान, मकै बिउ बृद्धि कार्यक्रममा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - १.१५ कृषी समितिको कृयाशिलता अभिवृद्धी गरी उक्त समितिको प्रभावकारीता प्रवर्द्धनमा जोड दिइने छ ।
 - १.१६ माटो परीक्षणको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाईनुका साथै कृषी चुन खरिदमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - १.१७ नदि किनारमा बगर खेतिलाई प्रोत्साहित गरिनेछ भने सडक किनारामा आय आर्जनमा सहयोग पुग्ने किसिमका बिरुवाहरू रोप्ने कार्यको थालनी गरिनेछ ।
 - १.१८ कृषी बाली बिमालाई गाउँपालिकाको अनुदानसंग आवद्ध गर्दै लगिनेछ ।

२. पशु:

- २.१ व्यावसायिक पशुपंक्षी पालनमा युवाहरूलाई आकर्षित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २.२ नस्ल सुधारमा जोड दिदै उन्नत नस्लको बिकासबाट कृषकमा आय आर्जन गरि आमदानी बढाउन प्रोत्साहन गरिने छ ।
- २.३ चिस्यान केन्द्रहरूमा संकलित दुधको बजार सुनिश्चित गराउने कार्यक्रमहरूमा जोड दिईनेछ ।
- २.४ स्थानीय बजारमा रहेका डेरी तथा मासु पसलहरूलाई सुधार गराउदै लगिनेछ ।
- २.५ पशुपालन, पन्छी सम्बन्धी आवश्यक तालिम, गोष्ठी संचालन गरिने छ ।
- २.६ पशु आहारा बिकासका लागि हिउँदै, बर्षे, बहुबर्षे घाँसका बिउ तथा बिरुवा वितरण गरिदै लगिनेछ ।
- २.७ पशुपन्छीमा लाग्ने बिभिन्न रोग बिरुद्ध खोप सेवा संचालन गरिने छ ।
- २.८ पशु पन्छी सम्बन्धी साझेदारी कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

कमल गाउँपालिका

- २.९ पशु बिमा कार्यक्रमलाई जोखिमबाट बचाउन प्रोत्साहन गर्दै लगिने छ ।
- २.१० यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा बर्षमा १ पटक पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिने छ ।
- २.११ पशु बिमालाई प्रवर्द्धन गर्न गाउँपालिका अनुदानसंग आवद्ध गर्दै लगिने छ ।

३. सहकारी:

- ३.१ सहकारी कार्यविधिलाई गाउँपालिका सहकारी नियमावलीसंग आवद्ध गरिनेछ ।
- ३.२ एक सहकारी एक उत्पादनको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३.३ कमल गाउँपालिका भित्रका सहकारीलाई समन्वय गर्न एक सहकारी समन्वय समिति गठन गरिने छ र समिति मार्फत नियमित अनुगमन गरिने छ ।
- ३.४ बिषयगत सहकारी संस्थाहरूलाई आवश्यकता हेरी एकीकरण गर्न पहल गरिने छ ।
- ३.५ कृषी संग सम्बन्धित बिभिन्न कार्यक्रममा सहकारीलाई साझेदारीको रुपमा सहभागी गराउन प्रेरित गरिने छ ।
- ३.६ सहकारीहरूलाई आवश्यक तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।

४. बजार बिकास:

- ४.१ कमल गाउँपालिकाका बजारको संयोजन र बिकासका लागि कमल बाणिज्य संघको गठनका लागि सहजिकरण गरिनेछ ।
- ४.२ गाउँपालिका भित्रका बजारहरूमा आवश्यकता अनुसार बजार व्यवस्थापन समिति को गठन पुर्नगठन गरिने छ भने यीनीहरूको संचालन बजार व्यवस्थापन तथा अनुगमन निर्देशिका बमोजिम हुने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- ४.३ प्राथमिकताका आधारमा, बजार भित्र टहरा निर्माण साथै ढल निर्माणका काम गरिने छ ।
- ४.४ आवश्यकता र प्राथमिकताका आधारमा बजारहरूमा डसवीनको व्यवस्था मिलाईने साथै डसवीनमा जम्मा भएको फोहोरलाई डम्पिङ्ग साइटमा जम्मा गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- ४.६ आवश्यकता अनुसार बजार तथा सार्वजनिक स्थलहरूमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गरिने छ ।

५. उद्योग धन्दा:

- ५.१ घरेलु कार्यालयमा दर्ता भएका उद्योगहरूको रेकर्ड गाउँपालिकामा उद्योग बिकास शाखा स्थापना गरी सोही शाखाबाट अध्यावधिक गरिनेछ ।
- ५.२ दर्ता नभई संचालनमा रहेका उद्योग तथा व्यवसाय भए दर्ताको दायरामा ल्याउन आवश्यक व्यवस्था मिलाईने छ ।
- ५.३ बेरोजगारलाई साना घरेलु उद्योग संचालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ जसका लागि आवश्यक व्यावसायिक तालिम संचालन गरिनेछ ।
- ५.४ नेपाल सरकार तथा निजी क्षेत्रसंगको समन्वय र सहकार्यमा कमल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र उपयुक्त स्थान पहिचान गरी एउटा औद्योगिक क्षेत्र स्थापनाको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ साथै उक्त कार्यको लागि नदी उकास नम्बरी, प्रति जमीन पहिचान गरी त्यस्ता जग्गाको संरक्षणलाई समेत ध्यान दिईनेछ ।
- ५.५ यस गाउँपालिका वडा नं. ७ मा निर्माण प्रकृत्यामा रहेको औद्योगिक क्षेत्र निर्माण कार्यलाई तदारुकताका साथ अगाडी बढाउन पहल गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

- ५.६ रोजगारीका अवसर पहिचान तथा सिर्जनाको लागि रोजगार विभाग गठन गरी संचालनमा ल्याउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

६. पर्यटन:

- ६.१ कमलगाउँपालिकाका ७ वटै वडाहरूमा स्थापित मठ, मन्दिर, गुम्बा लगायत धार्मिक तथा सांस्कृतिक आस्थाका धरोहरहरूको संरक्षण, सम्बर्धन र संचालनमा आवश्यक सहयोग गरिनेछ भने यस्ता स्थानहरू समेटेर यसै आ.व.मा वृत्तचित्र तयार पारिनेछ ।
- ६.२ कमल गाउँपालिका वडा नं. १ को कमल पोखरी, ३ को वाल्मिकी आश्रम, अर्नाखाडी, हाँस पोखरी वडा नं. ५ को साधुहोली, लावरवोटे पैनी, वडा नं. ७ को चाँदुबाँध कल्भर्ट जस्ता स्थानहरूलाई सिमसार तथा पर्यटकिय स्थलको रूपमा बिकास गर्न यसै आ.व.बाट कार्यारम्भ गरिनेछ ।
- ६.३ वडा नं. ३ र ४ को ढ्याङ्ग्री खोलालाई आधार बनाई आधुनिक चिडियाखाना निर्माण र संचालनको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ६.३ यस गाउँपालिकाको वडा नं. ५ मा रहेको रंगशालालाई आदिवासी जनजाती स्मृती पार्क र अन्तराष्ट्रिय स्तरको रंगशाला निर्माणको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ६.४ गाउँपालिकाको सिमा क्षेत्र भित्र रहेको रतुवा माई वृक्षारोपण आयोजनाको बन बिस्तार क्षेत्र भएकाले उक्त क्षेत्रभित्र रहेका पर्यटन प्रवर्दन गर्न सकिने स्थानहरूको पहिचान गर्ने, र सम्बन्धित कार्यालय संग समन्वय गरि कार्यक्रम गर्नको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ भने उक्त बन क्षेत्र स्थानीय सरकारको भोगाधिकार प्राप्त गरी उक्त क्षेत्रमा गाउँपालिकाको भवन निर्माण, फलफूल खेती तथा पर्यटकीय क्षेत्र निर्माणका लागि नीतिगत निर्णय गराउनको लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।

ख) सामाजिक बिकास

१. खानेपानी तथा ढल निकास:

- १.१ गाउँपालिका भित्र खानेपानीलाई सबै गाउँवासीको न्युनतम आवश्यकता बमोजिम पुर्याउने, हाल संचालनमा भएका खानेपानीका श्रोतहरूको व्यवस्थापन, बितरण पाईप लाईनको मर्मत, सुधार र थप बिस्तार तथा सुद्विकरण गर्ने कार्यलाई चालु आर्थिक बर्षमा निरन्तरता दिइनेछ । सो कार्यका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिनेछ र केन्द्रिय स्तरमा बजेट व्यवस्थापनका लागि पहल गरिनेछ ।
- १.२ वार्ड नं २,३,४ मा खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति मार्फत बितरण हुदै आएको पानी सुद्विकरण गर्न सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- १.३ यस गाउँपालिकाको वार्ड नं ६ झारबारीमा निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको खानेपानी योजनाको काम तिब्र गतिमा निर्माण सम्पन्न गर्न पहल गरिनेछ ।
- १.४ गुणस्तरीय पानी उपयोगको लागि सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने साथै आवश्यकताको पहिचान गरी खानेपानीको क्षमता वृद्धीमा बिशेष ध्यान दिइनेछ ।

कमल गाउँपालिका

- १.५ यस गाउँपालिकाको वडा नं १, ४ तथा ५ को सिम्ले क्षेत्रको लागी खानेपानी व्यवस्थाको लागी कार्य प्रारम्भ गरिनेछ ।

२. शिक्षा:

- २.१ सबै सामुदायिक बिद्यालयहरुको भौतिक बिकास र शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न सहक्रियाकलापलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- २.२ बिद्यालयहरुलाई बालमैत्री बनाउन सबै बिद्यालयहरुमा बालकलब गठन गरिनेछ ।
- २.३ बिद्यालयको पठनपाठनलाई प्रविधि मैत्री बनाउन जोड दिईनेछ ।
- २.४ शिक्षामा पछाडी परेका बिपन्न, दलित, सीमान्तकृत बर्गका छात्राहरुलाई बिद्यालयको गुणस्तरको आधारमा अध्ययनको लागी प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- २.५ बिद्यालयमा शैक्षिक सामग्री खरिद तथा खानेपानी, शौचालय लगायतका भौतिक पूर्वाधारहरुको व्यवस्थापनमा जोड दिईनेछ भने आवश्यकताको आधारमा कम्तिमा एक बिद्यालय एक योजनाको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २.६ यस गाउँपालिकामा रहेका सबै सामुदायिक बिद्यालयमा अंग्रेजी माध्यमबाट अध्ययन अध्यापन गराउने व्यवस्था लागु गरिनेछ भने सामुदायिक बिद्यालयका शिक्षकहरुलाई मन्देश्वरी तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- २.७ सामुदायिक बिद्यालयको गुणस्तर सुधार गर्न, जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, बिद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक परिवारको छोराछोरी सामुदायिक बिद्यालयमा पढाउने नीति अवलम्बन गर्दै लगिनेछ ।
- २.८ सामुदायिक बिद्यालयहरुमा प्राविधिक धार संचालन गरिनुका साथै ०००००० बाट प्राविधिक तथा व्यवसायिक तालिम संचालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ भने यस्ता कार्यक्रम संचालन गर्ने बिद्यालयहरुलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २.९ उच्च (स्नातकोत्तर सम्म) शिक्षा प्रदान गर्ने यस गाउँपालिकाको एक मात्र मदन आश्रित स्मृती बहुमुखी क्याम्पसलाई आवस्कताको आधारमा योजनागत सहयोग गरिनेछ भने त्रि. वि. वि. को स्विकृती प्राप्त अन्य कलेजलाई संचालनको लागी आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- २.१० बिद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई बिद्यालय प्रति उत्तरदायी र जिम्मेवार बनाईने तथा शिक्षा नियमावली तयार गरी सोहि अनुसार शिक्षा क्षेत्रको नियमन र संचालन प्रकृया अवलम्बन गरिनेछ ।
- २.११ सामुदायीक बिद्यालयहरुमा अभिभावकको भूमिकामा प्रभावकारीता अभिवृद्धि गर्नको लागी अभिभावक भेला बैठक संचालनको लागी बिद्यालयहरुलाई अभिभावक भेला संचालन खर्चको व्यवस्था गरिने छ ।
- २.१२ सामुदायीक बिद्यालयहरुमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरु मध्येबाट एस ई ई परिक्षामा सर्वोत्कृष्ट नतिजा प्राप्त गर्ने १ जना छात्र र १ जना छात्रालाई पुरस्कृत गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ भने एस ई ई परिक्षामा सतप्रतिशत विद्यार्थी "A" ग्रेट भन्दा माथीको उत्कृष्ट नतिजा प्राप्त गराउने बिद्यालयलाई रु. ५०००००।- थप अनुदान रकम उपलब्ध गराइने छ ।

कमल गाउँपालिका

२.१३ सामुदायी बिद्यालयका सहयोगी र कर्मचारीहरु तथा बाल कक्षाका शिक्षीकाहरुलाई पोशाकको व्यवस्था गरिनेछ ।

३. स्वास्थ्य:

- ३.१ गाउँपालिकाबासी सबै जनताहरुलाई सुविधा हुने गरि उपयुक्त ठाउँमा १५ सैयाको हस्पिटल निर्माण गर्न तत्काल पहल गरिनेछ ।
- ३.२ यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा खोप केन्द्रको व्यवस्था गरिनेछ भने ७ वटै वडामा स्वास्थ्य चौकी र सामुदायीक स्वास्थ्य ईकाइ स्थापनाको लागी आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ३.३ यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा बर्षको १ पटक घुम्टि स्वास्थ्य शिविर संचालनको लागी आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ३.४ गर्भवती तथा सुत्केरी प्रोत्साहन कार्यक्रम संचालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३.५ यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा स्वस्थ जीवनयापन सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- ३.६ यस गाउँपालिकामा सेवारत महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको वृत्ती बिकासको लागी एउटा स्वयंसेविका सुरक्षा कोषको व्यवस्था गरिनेछ र कुनै तरिकाबाट अवकाश प्राप्त गर्ने स्वयं सेविकाहरुलाई उक्त कोषबाट रु. ५००००।- प्रदान गरिने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ भने स्वयसेविकाहरुलाई खोप संचालन भएको दिन खाजाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ३.७ कमल गाउँपालिका वडा नं. २ मा रहेको स्वास्थ्य चौकीको स्तर उन्नतिको लागी आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ३.८ गाउँपालिका भित्र एउटा २४ घण्टे प्रसुति केन्द्र संचालनलाई निरन्तरता प्रदान गरिने छ ।
- ३.९ पूर्ण खोपको सुनिश्चिततालाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ३.१० जेष्ठ नागरिक, महिला, बालबालिका, पिछडिएको क्षेत्र तथा लोपोन्मुख जातिलाई लक्षित गरि स्वास्थ्य शिविरहरु संचालन गरिने छ ।
- ३.११ बिद्यालयमा अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरुलाई व्यक्तिगत तथा वातावरणीय सरसफाई सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ भने बिद्यालयहरुमा किशोरीहरुको लागी स्यानिटरी प्याड वितरणको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ३.१२ स्वास्थ्य चौकीहरुमा सुचिकृत अत्यावश्यक औषधिहरुको निरन्तर आपूर्तिको व्यवस्था मिलाईनेछ।
- ३.१३ सामुदायिक स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रुपमा संचालन गरिनेछ ।
- ३.१४ अत्यावश्यक भौतिक पूर्वाधारहरुको व्यवस्थापन गरि स्वास्थ्य चौकीहरु मार्फत दिइने सेवालार्इ गुणस्तरीय र प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- ३.१५ कमल गाउँपालिका वडा नं. ५ सिम्लेमा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाईलाई अझ व्यवस्थीत गर्दै लगिने छ ।
- ३.१६ पूर्वाञ्चल स्तरीय आयूर्वेद अस्पताल निर्माण कार्य छिटो अगाडी बढाउन पहल गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

- ३.१७ नागरिकहरूलाई आयुर्वेद उपचार विधिबारे सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ भने विगत देखी संचालनमा रहेको आयुर्वेद स्वास्थ्य शिविरलाई निरन्तरता दिनको लागी आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ३.१८ बिपन्न असहाय तथा अपाङ्गताता भएका व्यक्तिहरूको लागी स्वास्थ्य वीमा कार्यक्रममा सहयोगलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ३.१९ कमल गाउँपालिका वडा नं ३ केर्खा बजारमा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ स्थापनाका लागी सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।

४. लक्षित बर्ग कार्यक्रम:

- ४.१ जेष्ठ नागरिक सम्मान, सुरक्षा तथा उनीहरूको स्वास्थ्यलाई मध्यनजर गर्दै गाउँपालिकाका स्वास्थ्य संस्थाहरूका प्राविधिकहरू मार्फत जेष्ठ नागरिक घुम्ती स्वास्थ्य शिविर संचालन गर्ने नीति गाउँपालिकाले लिनेछ र कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ४.२ बाल शिक्षा, स्वास्थ्य, बाल सहभागिता, बाल संरक्षण, बाल अधिकार लगायत बालवालिका लक्षित बिभिन्न शैक्षिक संघ संस्था, सामुदायिक संघ संस्था तथा गैर सरकारी संघ संस्थाको सहकार्य र समन्वयमा बालमैत्री गाउँपालिका स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।
- ४.३ महिलाहरूको हक अधिकार र नेतृत्व बिकासका लागी तालिम, सिपमुलक प्रशिक्षण, अध्ययन, अन्तरक्रिया, गोष्ठी लगायतका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यस्ता कार्यक्रम गर्न महिला समूह, महिला संग सम्बन्धित संघ संस्थाहरूको सहकार्य र साझेदारीमा संचालन गर्न जोडदिइनेछ ।
- ४.४ बिपन्न, आदिवासी, जनजाती, दलित पछाडि परेका बर्ग समुदायका हक अधिकार र त्यस्ता बर्ग र समुदायको समावेशीकरणका लागी बिभिन्न कार्यक्रम संचालनमा ल्याईनेछ ।
- ४.५ यस गाउँपालिकामा रहेका अल्पसंख्यक समुदायको पहिचान र लगत उठाई तिनको मूल प्रवाहीकरणका लागी आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरि लागु गरिनेछ ।
- ४.६ बस्ती भेला हुँदै वडा समिति मार्फत आएका लक्षित समूह (महिला, बालवालिका, आदिवासी, जनजाति, जेष्ठ नागरिक, दलित) का कार्यक्रमहरू र गाउँ स्तरिय कार्यक्रमहरू प्राथमिकताका आधारमा संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ४.७ धार्मिक, सांस्कृतिक, भाषा र भेसभूषा संरक्षण र जात्रा जस्ता पर्वहरूको संरक्षणमा विशेष जोडदिईनेछ।
- ४.८ लैंगिक समानताको निमित्त सामाजिक समावेशीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ४.९ सिप र प्रविधिको माध्यमबाट बढ्दो बेरोजगारलाई न्यूनीकरण गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ । उक्त कार्य गर्न यस गाउँपालिका भित्र रहेका सहकारी संस्थाहरू संग समन्वय गरि संचालन गरिनेछ ।
- ४.१० अपाङ्गताता भएका नागरिकको संरक्षण र बिकासको लागी संघ संस्था संग समन्वय गरि बिभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ४.११ अन्तराष्ट्रिय नारी दिवस बिशेष कार्यक्रम का साथ मनाइने छ ।
- ४.१२ महिला हिंसा बिरुद्ध सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

कमल गाउँपालिका

- ४.१३ लक्षित बर्गाका कार्यक्रम वार्ड बाटै संचालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरिने छ ।
४.१४ मजदुरहरुलाई सक्षम र आत्म निर्भर बनाउन आवश्यक तालिमको व्यवस्था मिलाईने छ ।

५. युवा तथा खेलकुद:

- ५.१ स्वास्थ्य, सक्षम र अनुशासित नागरिक तयार गर्न खेलकुद तथा खेलाडीमा योजनाबद्ध लगानी गर्न र खेलकुदलाई अन्तराष्ट्रिय क्षेत्रमा राष्ट्रिय सम्मान अभिवृद्धि गर्ने माध्यमको रूपमा बिकास गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
५.२ गाउँ स्तरमा गठित खेलकुद बिकास समितिको प्रभाकारिता बृद्धि गरिनेछ भने वडा स्तरिय खेलकुद समिति गठन गरिने छ ।
५.३ बर्षमा कम्तिमा १ पटक अन्तर वार्ड स्तरिय खेलकुद आयोजना गरिने छ ।
५.४ सात वटै वार्डमा सम्भव भए सम्म खेल मैदानको व्यवस्था गर्न पहल गरिने छ ।
५.५ युवाहरुलाई रोजगार र आत्मनिर्भर बनाउन व्यवसायीक तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।

६. सार्वजनिक महत्वका विषय:

- ६.१ कमल गाउँपालिकालाई बन्द मुक्त गाउँपालिका घोषणा गर्न सबै पक्ष संग आग्रह गर्दै, प्रतिबद्धता जाहेर गर्न सबै राजनीतिक दल र संघ संस्थासंग अनुरोध गरिने छ ।
६.२ तास, जुवा, डाइस लगायत विकृति युक्त खेल रोक लगाउन पहल गरिने छ ।
६.३ दुर्व्यसनी प्रयोगले समाजलाई गम्भीर क्षति पुर्याउदै गरेको हुँदा यस्ता कार्यलाई निरुत्साहित गर्न पहल गरिने छ ।
६.४ जथाभावी गैर कानुनी रूपमा मादक पदार्थ उत्पादन र बिक्री वितरणबाट समाजमा सिर्जना हुने समस्यालाई निरुत्साहित गर्न पहल गरिने छ ।
६.५ घर पालुवा कुकुरहरु छाडा छाड्ने र सो बाट हुनसक्ने दुर्घटनाबाट नागरिक हरुलाई सुरक्षा प्रदान गर्न, सम्बन्धित पालकहरुलाई नियम पालना गर्न सचेत गरिने छ ।
६.६ पूर्व पश्चिम लोक मार्ग लगायत गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका कुनै पनि सडकमा छाडा रूपमा पशुचौपाया छाड्ने कार्यलाई निरुत्साहित गर्न प्रोत्साहन तथा दण्ड गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ भने सडक र सडक किनारामा राखिने धान पराल लगायत निर्माण सामग्री राख्नलाई पुर्ण रूपमा निषेध गरिनेछ । यस कार्यकोलागी सामाजिक संघ सस्था र सरोकारवाला संगको सहकार्यमा कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।

ग) पूर्वाधार बिकास

१. सडक तथा कल्भर्ट:

- १.१ बिगतमा स्तरोन्नति भईसकेका र लामो दुरीका सडकहरुलाई कालोपत्रे कार्यलाई विशेष जोड दिनका लागी सम्बन्धित निकायमा पहल गरिने साथै कालोपत्रे सडक निर्माण गर्दा ढल निर्माण कार्यलाई समेत प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाईनेछ ।
१.२ गाउँपालिकाको क्षमतामा निर्माण हुन सक्ने सडकहरुमा जनसहभागिता समेत जुटाई प्राथमिकताका आधारमा कालोपत्रे गर्दै लगिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

- १.३ कच्ची सडकहरू प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः ग्राभेल गरिने छ भने विगतमा बनेका ग्राभेल सडकको प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः स्तरउन्नती गर्दै लगिनेछ ।
- १.४ उपरोक्त कामका लागि सडकको महत्व र दुरीको आधारमा नाला सहित निम्नानुसार चौडाई निर्धारण गरिएको छ भने उल्लेखित मापदण्डमा देहायका लागि सहभागीतामा मात्र संचालन गरिने छ ।
 - ☒ कालोपत्रे र स्तरउन्नति ४० फुटको सडक - २० प्रतिशत
 - ☒ कालोपत्रे र स्तरउन्नति ३० फुटको सडक - २५ प्रतिशत + २० प्रतिशत
 - ☒ कालोपत्रे र स्तरउन्नति २० फुटको सडक - ३० प्रतिशत
 - ☒ सडक विस्तारको सम्भावना नरहेको सडकको हकमा ग्राभेल, कालोपत्रे र स्तरउन्ती २० फुट भन्दा तल १० फुट सम्मका गल्ली सडकमा ४० प्रतिशत साथै माटो पुर्ने काम तथा १० फुट भन्दा कम चौडा सडकमा गाउँपालिकाको लगानी नगर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १.५ साना तीना कल्भर्ट निर्माणको लागि गाउँपालिकाबाट बजेटको व्यवस्था गरि प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः निर्माण गरिने छ भने ठुला पुल, कल्भर्ट निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायमा पहल गरिने छ ।
- १.६ ह्यूमपाईपको अभावमा बाटाहरूमा आवगमनमा समस्या रहेकोले गाउँपालिकाद्वारा ह्यूमपाईप खरिद गरि वडाहरूको माग तथा प्राथमिकताको आधारमा क्रमशः आवश्यकता पुरा गर्दै लगिनेछ ।
- १.७ यस कमल गाउँपालिका अन्तर्गत संचालन हुने योजनाहरूको Project Bank तयार गर्ने सन्दर्भमा महत्वपुर्ण सडक, पुल, खानेपानी आयोजना, पर्यटकीय क्षेत्र लगायत भौतिक संरचनाहरूको बिस्तृत परियोजना प्रतिबेदन (DPR) तयार गरिनेछ ।
- १.८ गत आ. व. मा सम्पन्न हुन नसकि अधुरा रहेका योजनाहरू पुरा गर्दै लगिनेछ ।

२. बिद्युत

- २.१ विद्युतको विस्तार तथा क्षमता बृद्धि गर्न सम्बन्धित निकायमा पहल गरिने छ ।
- २.२ विद्युत विस्तार हुन वाँकी स्थानहरूमा विद्युतीकरणका लागि पहल गरिने छ । उक्त स्थानहरूमा विद्युत कार्यालयसंग समेत साझेदारी कार्यक्रम गर्न गाउँपालिकाबाट रकम विनियोजन गरिने छ ।
- २.३ सडक र बजार बत्तिको लागि वैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन केन्द्रसंग पहल गरिने छ । साथै यसै आ. व. भित्र यस गाउँपालिकाका बजार क्षेत्रमा सडक बत्तिको व्यवस्थाका लागि पहल गरिनेछ ।

३. बस्ती बिकास तथा भवन निर्माण:

- ३.१ गाउँपालिका वासीहरूले घर लगायत निर्माण कार्य गर्दा गाउँकार्यपालिका कार्यालयबाट ईजाजत लिएर मात्र बनाउनुपर्ने नियमलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।
- ३.२ गाउँपालिकाको नक्सांकन र व्यवस्थापनबाट सबै क्षेत्रमा एकरूपता ल्याउन घर नम्बर, बस्तीको नामाकरण, जनसंख्या कार्ड, सडकको नामाकरण, लगायतका कार्यलाई अगाडी बडाईनेछ साथै जनसंख्याको व्यवस्थित रूपमा लगत राखिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

- ३.३ भौतिक संरचना निर्माण गर्दा भवन संहिता २०७२ बमोजिम गर्नुपर्नेछ ।
- ३.४ जोतभोग भई दर्ता हुन बाँकी प्रती जमीनको दर्ता र अव्यवस्थित बसोवासलाई व्यवस्थित गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।

४. सार्वजनिक सम्पत्ती संरक्षण:

- ४.१ गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सार्वजनिक जग्गा, सडक, मन्दिर, सामुदायिक भवन, सामुदायिक बिद्यालय कलेज, बजार संचालन गर्न गाउँपालिकाको नाममा रहेका जग्गा, लगायतका सार्वजनिक सम्पतिको लगत राख्ने, नक्साङ्कन गर्ने तथा तिनीहरूको संरक्षणका लागि बिभिन्न कार्यक्रमहरू संचालनमा ल्याइने छ । सार्वजनिक सम्पति अतिक्रमण गर्ने र हानी नोक्सानी पुर्याउने व्यक्ति वा संघ संस्था लाई कानुनि कारवाही को दायारामा ल्याइनेछ ।

५. योजना संचालन सम्बन्धी:

- ५.१ आयोजनाको दिगोपना, प्रभावकारिता, र कार्यकुशलता कायम गर्ने सहभागीतामुलक र समावेशी योजना छनौट तथा कार्यान्वयन प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।
- ५.२ बिकास निर्माणका कार्यहरू संचालन गर्दा क्रमागत योजनाहरूलाई औचित्यताको आधारमा निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.३ सडक निर्माण तथा मर्मत सम्भार कार्यमा गाउँपालिका र सम्बन्धित निकायसंगको योजनामा दोहोरोपना नआउने गरि व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ५.४ जनतालाई प्रत्यक्ष अनुभूति दिनसक्ने कार्यक्रमहरू, योजनाहरू संचालनमा जोड दिनुका साथै गाउँपालिकाको समग्र बिकासका लागि एक गुरु योजना बनाउने कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ ।

६. सूचना तथा संचार:

- ६.१ गाउँपालिकामा सूचना केन्द्रको स्थापना गरिने छ भने वडाका गतिविधिहरू समावेश गरी ७ वटै वडाका चोक चोकमा सूचना पाटी राख्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- ६.२ समय समयमा गाउँपालिकाका गतिविधिहरू बिभिन्न संचार माध्यमहरूबाट सार्वजनिक गरिने छ

घ) बातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन

१. बातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन:

- १.१ पर्यावरणिय महत्व बोकेको यस गाउँपालिकाका महत्वपुर्ण नदि रतुवा, गेउरिया, किस्नी, चांजु, ढ्याग्री, भुत्लुंग, केरखा र कमल खोलाको नियन्त्रण, ठुला नदि किनारमा वायो इन्जीनियरिङ्ग प्रविधिबाट नदि नियन्त्रण गर्न विशेष कार्यक्रम ल्याइने छ । यस गाउँपालिकाको क्षेत्रमा रहेको रतुवामाइ बृक्षारोपणको वन क्षेत्र पाडाजूगीको सशस्त्र क्याम्प देखी कमल खोला सम्म भएकाले यस क्षेत्रको संरक्षणको लागि पहल गरिनेछ । यस क्षेत्र भित्र पर्यटनको गन्तव्य बनाउने स्थानहरू समेत भएकाले त्यसको अध्ययन गरि आवश्यक प्रकृया अगाडी बढाइनेछ । रतुवा र कमल खोलाबाट बर्षेनी बाढी प्रभावित भईरहनु पर्ने भएकाले यसको दिर्घकालिन सामाधान गर्न पहल गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

- १.२ गाउँवासीहरूको स्वास्थ्यमा ध्यान पुर्याउदै वायो ग्यास, वैकल्पिक उर्जा, सौर्य उर्जाको प्रयोगमा जोड दिइने छ ।
- १.३ स्थानीय स्तरमा रहेको इटा उद्योग, वालुवा उत्खनन लगायत अन्य उद्योगहरू संचालन गर्दा स्थानीय स्तरमा बातावरणलाई असर नगर्ने गरि संचालनमा प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १.४ दलित, जनजाती तथा बिपन्न समुदायहरूको बस्तीहरूमा वैकल्पिक उर्जा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाइनेछ ।
- १.५ गत आ.व.भित्र कमल गाउँपालिकालाई खुल्ला दिशा मुक्त क्षेत्र घोषणा गरि सकेको सन्दर्भमा आगामी आ. व. वाटै पुर्ण सरसफाई युक्त गाउँपालिका बनाउने कार्य सुरु गरिने छ ।
- १.७ नदि किनार सम्म जोतभोग, अतिक्रमण गर्नाले नदिकटान र भू-क्षय हुने गरेको हुँदा उक्त कार्यलाई निरुत्साहित गर्दै उक्त क्षेत्रहरूमा वृक्षारोपण गर्ने कार्यलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १.८ दुई वटा पालिकाको विचमा सिमा नदीको रूपमा रहेको कमल, चांदु, रतुवा, किस्ने, ढ्याङ्ग्री, केर्खा गेउरिया र भुत्लुङ्ग नदिहरूमा वर्षेनी हुदै आएको कटानबाट जोगिनको लागि नदि किनारमा वायो इन्जीनियरिङ्ग पद्दतिबाट नदि नियन्त्रण कार्य गर्नका लागि जनचेतना मुलक कार्यहरू संचालन गरिने छ ।

ड) संस्थागत बिकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

१. प्रशासनिक व्यवस्थापन तथा सुशासन:

- १.१ जनतालाई सेवा प्रवाह गर्दा जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी सबैले मुस्कान सहितको सेवा प्रवाह गर्नु पर्ने नीतिलाई अनिवार्य गरिनेछ ।
- १.२ आन्तरिक प्रशासन चुस्त र दुरुस्त कायम गर्न सके मात्र गाउँवासीलाई छिटो, छरितो, सरल र प्रभावकारी ढंगले सेवा सुविधा उपलब्ध गराउन सकिन्छ भन्ने विश्वासका साथ गाउँपालिकामा व्यवस्थित र प्रणालीगत प्रशासनिक संरचनाको निर्माण गरि सोहि बमोजिम कर्मचारीहरूको व्यवस्था गरि प्रभावकारी कार्य विभाजनलाई सुनिश्चित गर्दै गाउँपालिका भित्र आवश्यक पर्ने कर्मचारीहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- १.३ यस गाउँपालिका क्षेत्रमा आगामी आ. व. २०७५।०७६ देखी सम्पत्ती कर लागु हुनेछ ।
- १.४ अनुभवी क्षमतावान र स्वयंम उत्प्रेरित कर्मचारी बिना गाउँवासीले चाहे जस्तो प्रभावकारी र अनुभूति जन्य सेवा प्रवाह गर्न समस्या पर्ने भएकाले प्रशासनिक संयन्त्रलाई आधुनिक प्रविधि युक्त बनाइदै समयानुकुल तालिम र प्रशिक्षणमा जोड दिइनेछ । साथै दण्ड र पुरस्कार प्रणालीलाई प्रभावकारी रूपमा अवलम्बन गरिनेछ भने गत आ. व. देखी दिइदै आएको खाजा खर्च वापतको भत्तालाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै कर्मचारीहरूको कामको आवश्यकताको आधारमा कामकाज गराई अतिरिक्त समयको प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ ।
- १.५ यसै आ.व. भित्र सम्पूर्ण वडाहरूमा वडा कार्यालयको स्थापना गर्ने कार्यको लागि जग्गा प्राप्तीको प्रकृया अगाडी बढाइने छ ।
- १.६ गाउँपालिका बाट सम्पादित आर्थिक, प्रशासनिक र योजनागत बिकास निर्माण र लक्षित कार्यक्रमहरूलाई पारदर्शी, जिम्मेवार र उत्तरदायी बनाउदै आफ्नो गाउँपालिकाका हरेक गतिविधीहरू बारेमा जनताको पहुँच पुर्याउने उद्देश्यका साथ यसै आ.व.मा विद्युतिय सूचना पाटी,

कमल गाउँपालिका

वेब साईट, फेसबुक पेज तयार गरी सकिएको हुँदा उक्त कार्यहरूलाई अझ चुस्त र दुरुस्त रुपमा संचालनको व्यवस्था मिलाईने छ ।

- १.७ गाउँपालिका भित्रको सबै विवरण दुरुस्त राख्न गाउँ प्रोफायल तयार भइ सकेको हुँदा गाउँपालिकाको योजना निर्माणमा उक्त प्रोफाइलाई आधार मानेर अगाडी बढीने छ ।
- १.८ सर्वदलिय सुझावलाई ध्यान दिदै गाउँपालिका कार्यालयको जमीनको व्यवस्था मिलाई भवन निर्माण गरिने छ ।
- १.९ प्रत्येक महिना प्रतिनिधि र कर्मचारी विचमा आपसी अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- १.१० यस कार्यालयमा लामो समयदेखी करार सेवामा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई स्थायी गर्ने प्रयोजनका लागि प्राथमिकता साथ प्रकृया अगाडी वढाइने छ ।

२. आर्थिक प्रशासन एवं सुशासन:

- २.१ आन्तरिक आय वृद्धिका लागि प्रचलित ऐन, कानुनको अधिनमा रही करको दायरालाई समय सापेक्ष हुने गरि लागु गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २.२ राजस्व चुहावटमा नियन्त्रण गरि लेखा व्यवस्थापन तथा गाउँपालिकाको सम्पूर्ण आर्थिक कार्यहरू एकिकृत कम्प्युटरराईज प्रणालीबाट अगाडी बढाइनेछ ।
- २.३ आन्तरिक आय मजबुद नबनाएसम्म स्थानीय तहहरू समृद्ध र समुन्नत बनाउन नसकिने भएकाले राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन कार्यलाई आ.व. ०७५।७६ मा निरन्तरता दिइने, जनताहरूलाई अती कम कर को व्यवस्था गरि उच्च प्रतिफल दिइने गरि कर निर्धारण गरिनेछ साथै सम्पत्ती कर असुलीको व्यवस्था मिलाईने छ ।
- २.४ बिभिन्न संचार माध्यमबाट आमदानी र बिकास खर्चको विवरण सार्वजनिक गरिने कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ ।
- २.५ सुशासन र सूचनाको हकलाई प्रत्याभूत गर्दै गाउँपालिका मार्फत संचालन गरिने २ लाख भन्दा माथिका हरेक आयोजनाको कार्य विवरण खुल्ने गरि सूचना बोर्ड हरेक योजना स्थलमा राख्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- २.६ हरेक उपभोक्ता समिति तथा कार्यक्रम सम्पन्न गर्ने संघ संस्थाले सामाजिक लेखा परिक्षण गर्नु पर्ने प्रावधानलाई प्रभावकारी र अनिवार्य रुपमा कार्यन्वयनमा ल्याईने छ ।
- २.७ बिकास निर्माण कार्यको पारदर्शिता, प्रभावकारी र दिगो पनाको अनुगमन तथा मुल्यांकन कार्यलाई प्रभावकारी रुपमा अगाडी बढाइनेछ ।
- २.८ सुशासन कायम गर्ने परिधि भित्र रहेका बिभिन्न बिषयगत समितिलाई सक्रिय, नियमित र चलायमान बनाउदै समितिको प्रतिवेदन तथा सुझावका आधारमा अगाडी बढ्ने नीति गाउँपालिकाले अवलम्बन गर्ने छ ।
- २.९ गाउँपालिकाले २०७५ श्रावण १ गते देखी आफ्नो गाउँपालिका क्षेत्रमा लगाउने घर नक्सा तथा बिभिन्न सेवा शुल्कका, सम्पत्ती तथा भूमिकरका दररेटका सम्बन्धमा अनुसूची मा व्यवस्था भए बमोजिम लागु हुने निर्णय गरेको छ ।
- २.१० प्रत्येक वडा कार्यालयमा उजुरी पेटिका राखिने छ । साथै कर्मचारी को क्षमता बिकास गरि सुशासन को अवधारणा लाई अगाडी बढाइनेछ ।

कमल गाउँपालिका

सभाध्यक्ष महोदय,

अव म आगामी आ. व. २०७५।७६ को आय र व्ययको अनुमानीत विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

२.३ मुख्य मुख्य आयोजना र क्रियाकलापहरु

यस गाउँपालिकाको आ.व. २०७५।०७६ को अनुमानित कूल आय

क्र. स.	विवरण	रकम
१	अ.ल्या.अनुमानित	१,००,००,०००।००
२	वित्तिय समानीकरण संघिय सरकार	१३,१५,००,०००।००
३	वित्तिय समानिकरण प्रदेश सरकार	३७,७९,०००।००
४	सशर्त अनुदान संघिय सरकार	१५,१७,००,०००।००
५	न्युनतम अनुदान प्रदेश सरकार	१४,००,०००।००
६	थप अनुदान प्रदेश सरकार	२३,७९,०००।००
७	राजस्व बांडफांड संघिय सरकार	८,०७,९८,०००।००
८	सवारी साधन करको राजस्व बांडफांड प्रदेश सरकार	८०,५६,०००।००
९	मालपोत रजिष्ट्रेशन बांडफांड	४०,००,०००।००
१०	आन्तरिक श्रोत	२,४०,००,०००।००
११	सामाजिक सुरक्षा भत्ता अनुमानित	१०,००,००,०००।००
१२	संघिय सरकार तथा प्रदेश सरकार मार्फत साझेदारी कार्यक्रम	५,००,००,०००।००
जम्मा आमदानी		५६,७६,१२,०००।००

सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम (बजेट बाडफाड सम्बन्धी विवरण)

क्र. स.	विवरण	रकम
१	चालू खर्च	४,८४,००,०००।००
२	वडा स्तरीय कार्यक्रम	४,५०,००,०००।००
३	गाउँपालिका स्तर बजेट	२२,२५,१२,०००।००
४	सशर्त अनुदान	१५,१७,००,०००।००
५	सामाजिक सुरक्षा भत्ता अनुमानित	१०,००,००,०००।००
जम्मा खर्च		५६,७६,१२,०००।००

आन्तरिक श्रोतबाट प्राप्तहुने अनुमानित आय विवरण

सि. नं.	संकेत नं.	आय विवरण	आ.व. ०७३।०७४	आ.व. ०७४।०७५	आ.व. ०७५।०७६
१	११३१३	एकीकृत सम्पती कर	०।००	०।००	१२५२४५००।००
२	११३१४	भुमिकर/मालपोत	०।००	०।००	२०००००।००
३	११३२१	घरवहाल कर	०।००	०।००	५००००।००

कमल गाउँपालिका

४	११३२२	वहाल विटौरी कर	०।००	०।००	२००५००।००
५	११४७२	विज्ञापन कर	०।००	०।००	३५००००।००
६	११६१३	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	०।००	०।००	१०००००।००
७	१४२१२	सरकारी सम्पतीको विक्रीबाट प्राप्त रकम	०।००	०।००	१५००००।००
८	१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	०।००	०।००	१००००।००
९	१४२२१	न्यायीक दस्तुर	०।००	०।००	२५०००।००
१०	१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी	०।००	०।००	१००००।००
११	१४२२४	परिक्षा शुल्क	०।००	०।००	१००००।००
१२	१४२४२	नक्सापास दस्तुर	०।००	०।००	२०००००।००
१३	१४२४३	सिफारिस दस्तुर	०।००	०।००	३०००००।००
१४	१४२४४	व्यक्तीगत घटना दर्ता दस्तुर	०।००	०।००	४२००००।००
१५	१४२४५	नाता प्रमाणीत दस्तुर	०।००	०।००	४२००००।००
१६	१४२४९	अन्य दस्तुर	०।००	०।००	५०००००।००
१७	१४३१२	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफत	०।००	०।००	७०००००।००
जम्मा			०।००	०।००	२४०००००।००

२०७५।०७६ को पुजिँगत बजेटको बाँडफाड

क्र.स.	शिर्षकहरु	रकम
क)	आर्थिक विकास	
१	कृषि विकास कार्यक्रम	८८,२३,५००।००
२	पशु विकास कार्यक्रम	६८,८८,०००।००
ख)	सामाजिक विकास	
१	महिला तथा बालबालिका कार्यक्रम	१५,००,०००।००
२	विद्यालय योजना	१,९०,४६,०००।००
३	स्वास्थ्यका योजनाहरु	६७,८२,५००।००
४	लक्षित वर्गका योजनाहरु	९५,२५,०००।००
५	मठ मन्दिर र सामूदायिक भवन	१,३३,५०,०००।००
६	मजदुर बृति कोष/भवन संहिता कार्यान्वयन	५,००,०००।००
७	ब्यवसाय प्रवर्धन कोष	२,००,०००।००
८	खेलकुद विकास	५,००,०००।००
ग)	पूर्वाधार क्षेत्र	
१	सडक कालोपत्रे तथा स्तरोन्नती	५,२०,७५,०००।००
२	पूल तथा कल्भट	२,३९,२५,०००।००

कमल गाउँपालिका

३	खानेपानी तथा सरसफाई	२८,००,०००।००
४	बजार व्यवस्थापन तथा अन्य	८,००,०००।००
५	नदि नियन्त्रण	३८,००,०००।००
६	पर्यटन	४२,००,०००।००
७	म्याचिङ्ग फण्ड	२,२५,००,०००।००
८	मर्मत सम्भार कोष	२५,००,०००।००
९	विद्युत विस्तार तथा ह्युमपाइप	७५,००,०००।००
१०	तटबन्धन	१,००,००,०००।००
११	डि.पि.आर निर्माण	३५,००,०००।००
१२	अधुरा योजना संचालन	५८,८२,०००।००
घ)	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	
१	विपद व्यवस्थापन	२५,००,०००।००
२	तार जाली बांस तथा बोरा खरिद	१०,००,०००।००
ङ)	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन	
१	फर्निचर तथा फिक्चर्स	२०,००,०००।००
२	सुचना प्रविधि तथा सफ्टवेयर	९,१५,०००।००
३	सवारी साधन तथा मेशिनरी ओजार	९५,००,०००।००
च)	अन्य	
१	वडास्तरीय कार्यक्रम	४,५०,००,०००।००
कुल जम्मा रकम		२६,७५,१२,०००।००

२०७५।०७६ को अनुमानित खर्च विवरण

क्र.सं.	संकेत नं.	बजेट रकम	रकम
		चालू खर्च	
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	७,०००,०००।००
२	२१११२	पारिश्रमिक (पदाधिकारी)	५,०००,०००।००
३	२११२१	पोशाक	४००,०००।००
४	२११३१	स्थानिय भत्ता	१,५००,०००।००
५	२११३२	महंगी भत्ता	३००,०००।००
६	२११३३	फिल्ड भत्ता	२००,०००।००
७	२११३५	वैठक भत्ता (कर्मचारी)	२००,०००।००
८	२११३९	अन्य भत्ता	५००,०००।००
९	२११४१	पदाधिकारी वैठक भत्ता	२,५००,०००।००
१०	२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	२,५००,०००।००
११	२११४९	पदाधिकारी अन्य भत्ता	१,५००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१२	२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	१,५००,०००।००
१३	२१२२९	पदाधिकारी अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	२००,०००।००
१४	२२१११	पानी तथा बिजुली	४००,०००।००
१५	२२११२	संचार महसुल	७००,०००।००
१६	२२२११	इन्धन (पदाधिकारी)	६००,०००।००
१७	२२२१२	इनधन (कार्यालय प्रयोजन)	५००,०००।००
१८	२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	५००,०००।००
१९	२२२१४	विमा तथा नविकरण खर्च	२००,०००।००
२०	२२२२१	मेशीनरी तथा औजार मर्मत तथा संचालन खर्च	४००,०००।००
२१	२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पतीको मर्मत संभार खर्च	३००,०००।००
२२	२२२९१	अन्य सम्पतीहरुको संचालन तथा संभार खर्च	३००,०००।००
२३	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२,५००,०००।००
२४	२२३१४	इन्धन (अन्य प्रयोजन)	१००,०००।००
२५	२२३१५	पत्रपत्रिका छपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	५००,०००।००
२६	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	१,०००,०००।००
२७	२२४१२	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	५००,०००।००
२८	२२४१३	करार सेवा शुल्क	५,५००,०००।००
२९	२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	२००,०००।००
३०	२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	२००,०००।००
३१	२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च	२००,०००।००
३२	२२५१२	सीप बिकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धि खर्च	२००,०००।००
३३	२२५२२	कार्यक्रम खर्च	१००,०००।००
३४	२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	१००,०००।००
३५	२२६११	अनुगमन,मूल्यांकन खर्च	१,०००,०००।००
३६	२२६१२	भ्रमण खर्च	२००,०००।००
३७	२२६१३	विशिष्ट व्यक्ती तथा प्र.मण्डलको भ्रमण खर्च	३००,०००।००
३८	२२७११	विविध खर्च	१,५००,०००।००
३९	२२७२१	सभा संचालन खर्च	३००,०००।००
४०	२५३१५	अन्य सहायता	२००,०००।००
४१	२७१११	सामाजिक सुरक्षा	२००,०००।००
४२	२७११२	अन्य सामाजिक सुरक्षा	१००,०००।००
४३	२७२१२	उदार राहत तथा पुनस्थापना खर्च	१,५००,०००।००
४४	२७२१३	औषधि खरिद खर्च	१,०००,०००।००
४५	२७२१९	अन्य सामाजिक सहायता	१,२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

४६	२८१४१	जग्गाको भाडा	५००,०००।००
४७	२८१४२	घरभाडा	७००,०००।००
४८	२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	५००,०००।००
४९	२८१४९	अन्य भाडा	४००,०००।००
५०	२८९११	भैपरी आउने चालु खर्च	५००,०००।००
चालु खर्च			४८,४००,०००।००

माथि उल्लेखित पुँजिगत बजेट शिर्षकमा विनियोजित रकमहरूको योजना तथा कार्यक्रमगत बाँडफाँड देहाय अनुसार गरिएको छ ।

आर्थिक विकास

१) कृषी विकास कार्यक्रम

क्र.स.	कार्यक्रम	ईकाइ	परिणाम	दर	बजेट रकम
१	बागवानी विकास कार्यक्रम				
१.१	ग्रिन टनेल अनुदानमा बितरण	वटा	४०	२००००	८००,०००।००
१.२	तरकारि सिडकिट बितरण	प्याकेट	५००	२००	१००,०००।००
१.३	बर्षे फलफुल बिरुवा अनुदानमा बितरण	वटा			५०,०००।००
१.४	ब्यवसायिक कृषकलाई मल्चीङ्ग प्लास्कि बितरण	जना			२५०,०००।००
१.५	बगर खेतीमा वीउ बितरण	केजी	३	३००००	९०,०००।००
२.	कृषी औजार उपकरण बितरण कार्यक्रम				
२.१	२० एच पि पावर टिलर ५०% अनुदानमा बितरण समुहमा	वटा	१०	१०००००	१,०००,०००।००
२.३	मकै रोप्ने मेशिन ५०% अनुदानमा बितरण	वटा	२८	२०००	५६,०००।००
२.४	मकै छोडाउने मेशिन ५०% अनुदानमा बितरण	वटा	१०	१००००	१,००,०००।००
२.५	साना सिंचाइ मोटर बितरण प्रति २ विघा जमीनमा १ थान	वटा	३०	२५०००	७,५०,०००।००
२.६	धान काटने रिपर मेशिन ७५% अनुदानमा बितरण समुहलाई	वटा	७	४५०००	३,१५,०००।००
२.७	वीडर मेशिन बितरण अनुदानमा	वटा	२०	२५००	५०,०००।००
३.	बाली संरक्षण कार्यक्रम				

कमल गाउँपालिका

३.१	आई.पी. एम. पाठशाला संचालन	पटक	३	१०००००	३००,०००।००
३.२	च्याउको बीउ अनुदानमा बितरण	प्याकेट	५०००	३५	१७५,०००।००
३.३	फेरोमेन ट्रयाप अनुदानमा बितरण	सेट	१०००	२००	२००,०००।००
३.४	स्प्रेटंकी अनुदानमा बितरण ५० प्रतिशत	वटा	३५	१५००	५२,५००।००
३.५	जैबिक बिषादी अनुदानमा बितरण	जना	२५	५०००	१२५,०००।००
३.६	बिषादी सप्ताह मनाउने	पटक	१	१००००	१०,०००।००
३.७	जनचेतनामुलक होडिङ्ग बोर्ड प्रदर्शन	वटा	७	१००००	७०,०००।००
३.८	प्राङ्गारीक बिषादी निर्माण प्रदर्शन	वटा	१०	१००००	१००,०००।००
३.९	सुर्यमुखी बीउ अनुदानमा बितरण	केजी	२०	१०००	२०,०००।००
३.१०	तोरी बीउ बितरण	केजी	२००	२००	४०,०००।००
४	माटो सुधार कार्यक्रम				
४.१	कृषी चुना ढुवानी अनुदान	पटक	२	४५०००	९०,०००।००
४.२	कृषी चुना ५० प्रतिशत अनुदानमा	मे. ट.	८०	२५००	२००,०००।००
४.३	माटो शिविर संचालन	वटा	२	१५०००	३०,०००।००
४.४	भकारो सुधार कार्यक्रम	वटा	२१	१००००	२१०,०००।००
४.५	गड्यौले मल निर्माण प्रदर्शन	वटा	५	१००००	५०,०००।००
४.६	माटो परिक्षणको लागी पी.एच मिटर खरिद	वटा	१	३००००	३०,०००।००
५	बाली बिकास कार्यक्रम				
५.१	बिज बृद्धी धान	हे.	१०	५०००	५०,०००।००
५.२	बिज बृद्धी मकै	हे.	५	३०००	१५,०००।००
५.३	धान बिउ क्रिट बितरण चैते	प्याकेट	३००	२००	६०,०००।००
५.४	धान वीउ क्रिट बितरण बर्षे	प्याकेट	३००	२००	६०,०००।००
५.५	क्रप कटिङ्ग	पटक	२०	५००	१०,०००।००
५.६	धान दिवश	पटक	१	१०००००	१००,०००।००
६.	कृषी प्रसार कार्यक्रम				
६.१	घुम्ती स्थलगत तालीम	पटक	१०	६०००	६०,०००।००
६.२	केर्खा बजारमा प्राङ्गारीक तरकारी स्टल निर्माण	पटक	१	२०००००	२००,०००।००
६.३	कृषी सूचना बुकलेट प्रकाशन	पटक	३	१५०००	४५,०००।००
६.४	कृषी रेडियो टिभी वा डकुमेन्ट्री तयार	पटक	१	४००००	४०,०००।००

कमल गाउँपालिका

६.५	कृषी समिती बैठक भत्ता (५ जना)	पटक	१५	१०००	७५,०००।००
६.६	कार्यक्रम अनुगमन	पटक	३	२००००	६०,०००।००
६.७	गा.पा.स्तरीय २ दिने अगुवा कृषक तालिम	पटक	३	२५०००	७५,०००।००
६.८	कृषी मेला प्रदर्शनी	पटक	१	१५००००	१५०,०००।००
६.९	कृषक अवलोकन भ्रमण (२५-३० जना) ३ दिन) विषयगत				३००,०००।००
६.१०	इन्धन खर्च	आ. अ.	आ. अ.	३००००	३०,०००।००
६.११	मोटरसाइकल मर्मत	आ. अ.	आ. अ.	३००००	३०,०००।००
६.१२	सामग्री ढुवानी	आ. अ.	आ. अ.	५००००	५०,०००।००
६.१३	प्रस्ताबनामा आधारीत कार्यक्रम	वटा	४	५००००	२००,०००।००
६.१४	उच्च स्तरीय प्रविधी हस्तान्तरण तालिम, बिरुवा वितरण	पटक	१	१० जना	२००,०००।००
६.१५	पाडाजुगी च्याउ संकलन तथा विक्री केन्द्र				१५०,०००।००
६.१६	कृषक पुरस्कार				२००,०००।००
६.१७	खाद्यान्य परिकार तयार गर्ने तालिम				२००,०००।००
६.१८	कृषी बिकास कोष संचालन				२००,०००।००
७.१९	प्राङ्गारीक मल उत्पादन				१,०००,०००।००
जम्मा					८८,२३,५००।००

२) पशु बिकास कार्यक्रम

क्र.स.	कार्यक्रम	इकाई	परिमाण	दर	बजेट रकम
१.	पशु प्रजनन सेवा कार्यक्रम (कृतिम गर्भाधान)	संख्या			२००,०००।००
२.	पशुपंक्षी बजार प्रबर्दन				
२.१	मासु पसल (फ्रेस हाउस) सुधार कार्यक्रम	संख्या			२००,०००।००
२.२	डेरी पसल				२००,०००।००
२.३	प्राथमीक उपचार सेवा	संख्या			१००,०००।००
२.४	पशु स्वास्थ्य रोग निदान	संख्या			३५,०००।००
२.५	इपिडिमियोलोजिकल रिपोर्ट	संख्या	१२	५००	६,०००।००
२.६	पशु तालिम कार्यक्रम क्षेत्रिय पशु सेवा	संख्या	३		२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

	तालिमबाट संचालन				
२.७	सचेतना अभिवृद्धी तालिम कार्यक्रम				१००,०००।००
२.८	चिलिडभ्याट अनुदान (१००० लिटर)		२		१,०००,०००।००
२.९	च्यापकटर हाते खरिदमा अनुदान	संख्या	१४	८०००	११२,०००।००
२.१०	च्यापकटर मेसिन खरिदमा अनुदान	संख्या	७	१५०००	१०५,०००।००
२.११	मिल्क क्यान खरिदमा अनुदान	संख्या	१५	५०००	७५,०००।००
२.१२	जैविक सुरक्षा मिनिरल साथै विउमा अनुदान (गाई, भैसी, बंगुर)				
२.१३	५ माउ देखी १० माउ सम्म	संख्या	२८	१५०००	४२०,०००।००
२.१४	१० माउ देखी १५ माउ सम्म	संख्या	१४	२००००	२८०,०००।००
२.१५	१५ माउ देखी २० माउ सम्म	संख्या	७	३००००	२१०,०००।००
२.१६	२०भन्दा माथी	संख्या	४	४००००	१६०,०००।००
२.१७	बाख्रा / भेडा २० माउ भन्दा माथी	संख्या	४	२००००	८०,०००।००
नोट: सुधारिएको गोठमा व्यवस्थित गरी पालेको हुनुपर्ने छ । खुला छाडा चरनमा छोडिएकोलाई अनुदान दिइने छैन ।					
३.	कुखुरा/घाँस/टर्की				
३.१	२०० देखी ५०० सम्म	संख्या	३५	१००००	३५०,०००।००
३.२	५०० देखी १००० सम्म	संख्या	२१	१५०००	३१५,०००।००
३.३	१००० देखी १५०० सम्म	संख्या	१४	२००००	२८०,०००।००
३.४	१५०० देखी २००० सम्म	संख्या	७	२५०००	१७५,०००।००
३.५	२००० भन्दा माथी	संख्या	२	३५०००	७०,०००।००
३.६	बिर खरिदमा अनुदान	संख्या	७	५००००	३५०,०००।००
३.७	बोयर खरिदमा अनुदान	संख्या	७	५००००	३५०,०००।००
३.८	हिउँदे घाँसको विउ वितरण साझेदारी	संख्या			३५,०००।००
३.९	बहुवर्षे घाँस वितरण	संख्या			३५,०००।००
३.१०	वर्षे घाँसको विउ वितरण साझेदारी	संख्या			४५,०००।००
३.११	वर्षे घाँसको मिनी किट वितरण	संख्या			४५,०००।००
३.१४	आय आर्जन बाख्रा पालन कार्यक्रम साझेदारी	संख्या	४	५००००	२००,०००।००
३.१५	आय आर्जन बंगुर पालन कार्यक्रम साझेदारी	संख्या	४	५००००	२००,०००।००
३.१६	आय आर्जन कुखुरा पालन कार्यक्रम साझेदारी	संख्या	८	२५०००	२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

३. १७	दुध उत्पादन आत्मनिर्भर कार्यक्रम	संख्या	३	५००००	१५०,०००।००
४	अन्य कार्यक्रम				
४. १	फलामको ट्रेविज निर्माण	संख्या	१	५००००	५०,०००।००
४. २	प्रोफायल तयार पारेर प्रकाशन गर्ने	संख्या	१	२५०००	२५,०००।००
४. ३	संचालित कार्यक्रम अनुगमन तथा मुल्याङ्कन	संख्या	१२	५०००	६०,०००।००
४. ४	इन्धन				३०,०००।००
४. ५	कुल बक्स खरिद	संख्या	७	१००००	७०,०००।००
४. ७	पाराभेट बैठक				५०,०००।००
४. ८	औजार उपकरण खरिद (मेटल डिटेक्टर)				१००,०००।००
४. ९	कन्टेनर खरिद			५० लि.	१७५,०००।००
४. १०	पशुपक्षी समिति गठन (गाई, वंगुर, कुखुरा, बाखा, माछा, टर्की, हाँस)	३		१५०००	४५,०००।००
जम्मा रकम					६८,८८,०००।००

सामाजिक बिकास

१) महिला तथा बालबालिका कार्यक्रम

क्र.स.	कार्यक्रम	इकाई	परिणाम	रकम
१	महिलाहरुलाई ५ दिने लैङ्गिक हिंसा र प्रजनन स्वास्थ्य सम्बन्धी तालिम	पटक	४	२००,०००।००
२	लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि अन्तरपुस्ता अन्तरक्रिया कार्यक्रम	पटक	४	११०,०००।००
३	लेखा व्यवस्थापन तालिम	समिति	२	८०,०००।००
४	कार्यक्रम अनुगमन खर्च	समिति		५०,०००।००
५	संस्था, समितिका अध्यक्षहरुमाझ चौमासिक अन्तरक्रिया	समिति	३	६०,०००।००
६	सीप बिकास तालिम तथा व्यवसाय स्थापनाको लागि अनुदान	समिति	५	६००,०००।००
७	सामुहिक तरकारी खेती	समिति	२	१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

८	ढाका कपडा उत्पादन	समिति	२	१००,०००।००
९	गुडिया उत्पादन	समिति	१	१००,०००।००
१०	अचार उत्पादन	समिति	१	१००,०००।००
	जम्मा रकम			१,५००,०००।००

२) विद्यालयका योजनाहरु:

क्र.सं.	योजनाको नाम	लक्ष्य	अनुमानित लागत रकम
१	कमला मदन आश्रित		
क	झ्याल ढोका मर्मत तथा छाना मर्मत		३००,०००।००
ख	चिल्ड्रेन पार्क		१००,०००।००
ग	मा. वि. शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान		३६४,०००।००
२	महेन्द्र रत्न मा. वि.		
क	मा. वि. शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान		३६४,०००।००
ख	ल्याव + सामाग्री		२००,०००।००
ग	हल मर्मत (श्रोतकेन्द्रको हल साथै विद्यालयको हल)		२००,०००।००
३	ज्योती मा. वि.		
ख	बिद्यालय सुधार योजना		१५०,०००।००
ग	हल मर्मत		४००,०००।००
४	सरस्वती मा. वि. वडा नं ४		
क	शैक्षिक सुधार तथा संचालन खर्च		१५०,०००।००
ख	कम्पाउण्ड बाल, छाना, झ्याल, ढोका मर्मत		३५०,०००।००
५	नेरेन्द्र जनता मा. वि.		
क	मञ्च निर्माण		३००,०००।००
ख	Projector		६५,०००।००
ग	साझेदारी कार्यक्रमको (६०/४०)		१,०००,०००।००
घ	मा. वि. शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान		३६४,०००।००
६	वाणी मा. वि.		
क	झ्याल ढोका मर्मत		३००,०००।००
ख	वाइरिङ		१००,०००।००
ग	फ्यान		५०,०००।००
घ	शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान		३६४,०००।००
७	ज्योती आ. वि.		
क	खानेपानी		१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

ख	छाना/ झ्याल/ ढोका मर्मत/ रंग रोगन	३००,०००।००
ग	ग्राउण्ड पुराई खर्च	४२,०००।००
८	मंगलमय मा.वि.	
क	कम्पाउण्ड बाल	३००,०००।००
ख	साईकल स्ट्याण्ड	१००,०००।००
ग	मञ्च निर्माण (अधुरो कार्य पुरा गर्न)	१००,०००।००
घ	शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान	३६४,०००।००
९	गुहेश्वरी आ.वि.	
क	फर्निचर कार्यालयको लागी	१००,०००।००
ख	Projector	६५,०००।००
१०	कञ्चनजंगा आ. वि.	
क	फर्निचर मर्मत तथा मञ्च निर्माण	२००,०००।००
११	बाँसवारी मा. वि.	
क	शौचालय/कम्पाउण्ड बाल/ तारवार	३००,०००।००
ख	Projector	६५,०००।००
१२	सिद्धदेवी ५ नं.	
क	पंखा	२५,०००।००
ख	चिल्ड्रेन पार्क	५०,०००।००
१३	कालिका आ. वि.	
क	मञ्च निर्माण	१००,०००।००
ख	छाना मर्मत	१५०,०००।००
ग	शैक्षिक गुणस्तर सुधार अनुदान	१००,०००।००
१४	शहिद रत्न प्रा .वि.	
क	तारवार घेराइ	१००,०००।००
ख	Projector	६५,०००।००
ग	बाल मैत्री फर्निचर	२००,०००।००
१५	शहिद धर्मभक्त मा. वि.	
क	Projector	६५,०००।००
ग	कार्यक्रम हल मर्मत सुधार व्यवस्था	२००,०००।००
घ	शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान	३६४,०००।००
ङ	खानेपानी तथा बाल उद्यानमा छानो निर्माण	१००,०००।००
१६	नवदुर्ग	
क	कम्पाउण्ड बाल	१५०,०००।००
ख	Projector	६५,०००।००

कमल गाउँपालिका

ग	छाना मर्मत/झ्याल ढोका मर्मत		१००,०००।००
१७	मदन आश्रित क्याम्पस		
क	कार्यालय व्यवस्थापन तथा शैक्षिक गुणस्तर सुधार		४००,०००।००
ख	खानेपानी व्यवस्थापन		१५०,०००।००
१८	पंचकन्या		
क	तारवार घेराइ		१००,०००।००
ख	Projector		६५,०००।००
१९	पिडडाडा:		
क	चौर सम्याउने, घेरावारा		३००,०००।००
२०	सिंहदेवी:		
क	खानेपानी, कम्प्युटर, बालमैत्री फर्निचर		५००,०००।००
२१	अरनिको:		
क	घेरावारा १५० मि., चौर सम्याउने		३००,०००।००
२२	सरस्वती मा. वि. वडा नं ७,		
क	छात्रावास, झ्यालढोका, फर्निचर, अध्ययन सगै आर्जन (वंगुर, माछा, कुखुरा, तकारी)		१,५००,०००।००
२३	शैक्षिक अन्य कार्यक्रम		
१	स्वयं शिक्षक संगको साझेदारीमा १ शिक्षक १ कम्प्युटर कार्यक्रमको लागि ७०/३० कार्यक्रम		५००,०००।००
२	बाल शिक्षक पोशाक भत्ता		३१०,०००।००
३	बिद्यालय कर्मचारी पोशाक भत्ता		२९०,०००।००
४	बाल शिक्षक तलव भत्ता अनुदान		४०३,०००।००
५	बिद्यालय कर्मचारी तलव भत्ता अनुदान		३७७,०००।००
६	अन्तर मा. वि. स्तरिय क्रिकेट प्रतियोगिता		१००,०००।००
७	अन्तर मा. वि. टेवल टेनिस प्रतियोगिता		५०,०००।००
८	शिक्षक सम्मान कार्यक्रम अवकास समेतलाई		१००,०००।००
९	बिद्यालयमा ईन्भर्टरको व्यवस्था व्यवस्था(७०/३०)		६००,०००।००
१०	अन्तर मा. वि. स्तरिय प्रतिभा पहिचान तथा अतिरिक्त कार्यक्रम		१००,०००।००
११	अन्तर ६-८ स्तरिय प्रतिभा पहिचान तथा अतिरिक्त कार्यक्रम संस्थागत समेत		१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१२	अन्तर १-५ स्तरिय प्रतिभा पहिचान तथा अतिरिक्त कार्यक्रम संस्थागत समेत		१००,०००।००
१३	अन्तर मा. वि. स्तरिय फुटबल प्रतियोगिता		१००,०००।००
१४	अन्तर मा. वि. स्तरिय भलिवल प्रतियोगिता		१००,०००।००
१५	शैक्षिक सामग्री प्रदर्शनी		६०,०००।००
१६	बिद्यालयलाई शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन		५००,०००।००
१७	बिद्यालयलाई खेलकुद सामग्री व्यवस्थापन		५००,०००।००
१८	सिकाई आदन प्रदान कार्यक्रम		१००,०००।००
१९	सिकाई उपलब्धी समिक्षा कार्यक्रम बार्षिक/अर्धवार्षिक		५०,०००।००
२०	अभिभावक जनप्रतिनिधि व्यवस्थापन समिति राजनैतिक दल तथा सरोकार वालासंग अन्तरकृया कार्यक्रम		१००,०००।००
२१	शिक्षक तथा बिद्यालय अभिलेख व्यवस्थापन कार्यालय तर्फ		१००,०००।००
२२	बालबालीकालाई व्याग वितरण		५००,०००।००
२३	साइकल वितरण	५०	५००,०००।००
२४	राष्ट्रपति रनिड सिल्ड		३००,०००।००
२५	प्र. अ. तथा शिक्षकहरुको लागी सकारात्मक सोच सम्बन्धि तालिम अभिभावक समेत		२००,०००।००
२६	भर्ना अभियान संचालन		१००,०००।००
२७	सामुदायिक तथा संस्थागत बिद्यालयका प्र. अ. बैठक	१२	५०,०००।००
२८	बिद्यालय अनुगमन		५०,०००।००
२९	शिक्षकलाई गा . पा. मार्फत कम्प्युटर सम्बन्धी तालिम		२००,०००।००
३०	शिक्षकहरुलाई आवश्यकतामा आधारित तालिम		२००,०००।००
	जम्मा		१९,०४६,०००।००

३) स्वास्थ्य तर्फका योजनाहरु

क्र. स.	कार्यक्रम	क्रियाकलापहरु	रकम
१	जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य सेवा	बर्ष भरीमा २ पटक (कात्तिक र बैशाख महिनामा) टोल टोलमा जेष्ठ नागरिकहरुको	१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

		स्वास्थ्य परिक्षण तथा औषधी प्रदान गर्ने	
२	महिलाहरूका लागि पाठेघरको स्क्रिनिङ शिविर	प्रत्येक वडामा २ पटक बृहत स्क्रिनिङ्ग शिविर सञ्चालन गरिने	१००,०००।००
३	बिद्यालयमा दाँत आँखा जाँच शिवर सञ्चालन	सामुदायिक बिद्यालयहरूमा बिशेषज्ञहरूबाट बालबालिकाहरूको आँखा परिक्षण गर्ने	२००,०००।००
४	गर्भवती महिलाहरूका लागि प्रोत्साहन कार्यक्रम होम डेलिभरी शून्य गाउँपालिका कार्यक्रम	प्रोटोकल अनुसार चार पटक गर्भ जाँच गराउनर टिटी खोप लगाउन प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले गर्भवतीलाई आइरन चक्की र क्यालसियम बितरण गर्ने, प्रसुति केन्द्रमा फिटल ड्रप्लर लगायतका सेवा तथा उपकरणको ब्यवस्था गर्ने साथै निशुल्क प्रयोगशाला परिक्षणको ब्यवस्था गर्ने	२००,०००।००
५	निशुल्क स्वास्थ्य परिक्षण	गर्भवती महिलाहरूका लागी निमन्त्रणा कार्डको ब्यवस्था	२५,०००।००
६	सुत्केरी महिलाहरूका लागि प्रोत्साहन कार्यक्रम (होम डेलिभरी शून्य गाउँपालिका कार्यक्रम)	प्रसुति केन्द्रमा सुरक्षित सुत्केरी हुने महिलाहरूलाई प्रति महिला १००० का दरले सुत्केरी स्याहार खर्चको ब्यवस्था गर्ने	५००,०००।००
७	भ्याक्सिन भण्डारको ब्यवस्था गर्ने	गाउँ कार्यपालिकाको औषधि भण्डारमा २ वटा र स्वा. संस्थाहरूमा १/१ वटा भ्याक्सिन रेफ्रिजेरेटरको ब्यवस्था गर्ने	३००,०००।००
८	कुष्ठरोग खोज पड्ताल तथा सचेतना कार्यक्रम	प्रत्येक वडामा अभियान सञ्चालन गरी सम्भावित कुष्ठरोगी खोज पड्ताल तथा पहिचान गरी उपचारको दायरामा ल्याउने र समुदायमा सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने	१५०,०००।००
९	खोप केन्द्र भवन निर्माण	चालु आ. व. मा दुई वटा खोप केन्द्र भवन निर्माण गर्ने (बाह्रघरे र सरडपाडामा)	६००,०००।००
१०	स्वास्थ्य संस्थाहरूमा	स्टोर, बहिरङ्ग शाखा, आमा सुरक्षा शाखा,	१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

		प्रयोगशाला लगायतमा आश्यक फर्निचरको ब्यवस्था गर्ने	
११	निशुल्क प्रयोगशाला सेवा व्यवस्थापन तथा सञ्चालन	सवै नागरिकहरुलाई निशुल्क प्रयोगशाला	२००,०००।००
१२	तोपगाछी स्वास्थ्य चौकीमा सञ्चालित प्रसूति केन्द्रको भौतिक ब्यवस्थापन	चौकीदार आवास गृहको अधुरो काम पुरा गर्ने, प्रसूति प्रतिक्षा कक्षमा फर्निचर ब्यवस्था गर्ने, अक्सिजन सिलिण्डर सेट, सक्सन मेसिन, फोरसेपहरु, सिजरहरु	५००,०००।००
१३	औषधी खरिद	निशुल्क बितरणका लागी सुचिकृत औषधीहरु खरिद गर्ने	१,०००,०००।००
१४	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरुलाई बैठक भत्ता बितरण	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरुलाई मासिक १००० का दरले भत्ता बितरण गर्ने	२८८,०००।००
१५	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरुलाई साइकल मर्मत खर्च	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरुलाई साइकल मर्मत वापत वार्षिक रु १५००	३६,०००।००
१६	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविका बृत्ति बिकास कोष	गत आ.व. देखीको कार्यक्रमलाई निरन्तरता	२००,०००।००
१७	गर्भवती महिला प्रोत्साहन भत्ता कार्यक्रम	गर्भजाँचको लागी स्वास्थ्य सस्थामा आउने महिलालाई यातायात खर्च वापत रु २५० का दरले ४ पटक सम्मको यातायात खर्च अन्तिम गर्भ जाँचमात्र उपलब्ध गराउने	२००,०००।००
१८	आमा समूह प्रवर्द्धन कार्यक्रम	प्रत्येक आमा समूहलाई पुनर्ताजगी तालिम तथा स्टेसनरी खरिद	५०,०००।००
१९	निर्माण/मर्मत/विविध अनुदान	स्वास्थ्य चौकीहरुलाई एकमुष्ट अनुदान प्रदान गर्ने	५०,०००।००
२०		स्वा. चौकीहरुमा कार्यरत ल्याव असिस्टेण्ट हरुले हाल खाईपाई आएको पारिश्रमिक मा	४१०,०००।००

कमल गाउँपालिका

	कर्मचारीहरुको सेवा/सुविधा	बृद्धि गरी मासिक १५००० कायम गर्ने	
		तोपगाछी स्वा. चौकीमा कार्यरत का.स.ले हाल खाईपाई आएको पारिश्रमिक मासिक रु १२५०० मा कायम गर्ने	३२,५००।००
		सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई सिम्लेमा कार्यरत अहेव तथा अनमीले हाल खाईपाई आएको पारिश्रमिक मासिक रु १६००० मा कायम गर्ने	३६,०००।००
		सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई सिम्ले व्यवस्थापन खर्च	१००,०००।००
२१	नयाँ सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई स्थापना	वार्ड नं. १, ३, ४ तथा वार्ड नं. ७ मा १/१ सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने मध्ये २ स्थान	५००,०००।००
२२	चालु सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई सञ्चालन	वार्ड नं. ५ स्थित सामुदायिक स्वास्थ्य इकाईको भवनमा ग्रिलको बेरा लगाउने,सिलिड लगाउने, बिद्युत जडान	५०,०००।००
२३	अपाङ्गता स्वास्थ्य शिविर	कमल गाउँपालिकाका २ स्थानमा अपाङ्गता सम्बन्धि स्वास्थ्य परिक्षण शिविर सञ्चालन गर्ने	१००,०००।००
२४	आयुर्वेद स्वास्थ्य कार्यक्रम	कमल गाउँपालिका वार्ड नं.६ मा अवस्थित आयुर्वेद अस्पतालमा स्वास्थ्य सेवाको निरन्तरता	५००,०००।००
२५	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा वगैचा निर्माण	तिन वटै स्वास्थ्य संस्थाहरुमा	३०,०००।००
२६	स्वास्थ्य जिवन	स्वास्थ्य जिवन यापनका लागि सचेतना कार्यक्रम	१००,०००।००
२७	गुणस्तर स्वास्थ्य सुधार	३ स्वास्थ्य संस्था	१२५,०००।००
		जम्मा	६,७८२,५००।००

कमल गाउँपालिका

४) लक्षित बर्गका योजनाहरू

क्र.सं	योजनाको नाम	इकाई	रकम
१	प्लम्बिड तालिम		१५०,०००।००
२	वाइरिड तालिम		१५०,०००।००
३	ड्राइभिग तालिम (महिला, पुरुष)		१५०,०००।००
४	मोटरसाइकल मर्मत तालिम (महिला, पुरुष)		१५०,०००।००
५	नेपाल आदिवासी जनजाती महासंघ		१००,०००।००
६	ब्युटिसियन तालिम		१५०,०००।००
७	वुटिक तालिम		१००,०००।००
८	फेशन डिजाईन तालिम		१५०,०००।००
९	लैंगिक हिंसा सम्बन्धी तालिम		१००,०००।००
१०	नेतृत्व बिकास तथा उद्घोषण तालिम		१५०,०००।००
११	प्रस्तावना तथा प्रतिवेदन लेखन तालिम		१५०,०००।००
१२	जेष्ठ नागरिक भवन निर्माण		१,०००,०००।००
१३	हिंसा पिडित तथा बालवालिका कोष		२००,०००।००
१४	महिलाहरूको निम्ती पारिवारी जिवनयापन शिक्षा		१००,०००।००
१५	किशोरीहरूको लागी यौन तथा प्रजनन शिक्षा		१००,०००।००
१६	गाउँपालिका स्तरीय बाल संजाल गठन तथा संचालन		५०,०००।००
१७	लागु पदार्थ तथा दुर्व्यसनी न्युनिकरण		१५०,०००।००
१८	ट्राफिक सचेतना कार्यक्रम		१००,०००।००
१९	बाल क्लवका सदस्य तथा पदाधिकारीहरूलाई परिचय पत्र		२५,०००।००
२०	सार्वजनिक जग्गा सडक किनारामा ग्रिन वेल्ड निर्माण वृक्षारोपण		१०००,०००।००
२१	फोहोर मैला व्यवस्थापन		२००,०००।००
२२	सडकमा छाडा चौपाय नियन्त्रण		२००,०००।००
२३	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम (विपन्न र अपाङ्गता)		६००,०००।००
२४	सार्वजनिक सौचालय निर्माण वडा नं. ३ को गोषलाईन		१,०००,०००।००
२५	वधशाला निर्माण तथा व्यवस्थापन वडा नं. ३ को गोषलाईन		१,०००,०००।००
२६	स्थानिय पत्रपत्रिका प्रर्वद्धन/ online समेत		१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

२७	विगत आ. व. मा भएका बिकास निर्माण लगायत सम्पूर्ण गतिविधिहरूको संकलन तथा बुलेटिन प्रकाशन		१५०,०००।००
२८	योग शिविर संचालन	३ वटा	१००,०००।००
२९	उत्कृष्ट कर्मचारी पुरस्कार		५०,०००।००
३०	दलित समुदायको लागी सिप आय आर्जन कार्यक्रम (प्रस्तावका आधारमा)		१५०,०००।००
३१	अपाङ्गताता भएका व्यक्तीका लागी सिप तथा आयआर्जनका कार्यक्रम (प्रस्तावका आधारमा)		१५०,०००।००
३२	किशोरी मैत्री कार्यक्रम तथा सेनिटरी प्याड वितरण कार्यक्रम, सामुदायिक बिद्यालयका माध्यमिक तहका छात्राहरूलाई किशोरी शिक्षा प्रदान गर्ने र बिद्यालयहरूलाई सेनिटरी प्याड वितरण गर्ने		२,००,०००।००
३३	कमल गाउँपालिका पुर्ण सरसफाई कार्यक्रम		३,००,०००।००
३४	गाउँपालिका स्तरिय खेलकुद विकास		११,००,०००।००
	जम्मा रकम		९५,२५,०००।००

गाउँपालिका स्तरीय पहिलो तथा दोश्रो प्राथमितामा आधारित योजनाहरू

५) मठ मन्दिर तथा सामुदायिक भवन

क्र. सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
पि १ मा संचालित योजनाहरू			
१	कमल पोखरी डिलमा कम्तिमा २०० जना अट्ने सामुदायिक भवन निर्माण गर्ने ।	१	३,०००,०००।००
२	ओम विष्णु पाञ्चायन मन्दिर मर्मत	२	२००,०००।००
३	सिदार्थ सामुदायिक भवन निर्माण (आ व २०७४।७५को बजेट दश लाखमा यस आ व वाट थप ५ लाख गरी पन्ध्र लाख)	४	१,५००,०००।००
पि २ मा संचालित योजनाहरू			
४	सोलमारी महाराजी मन्दिर र कालिका मन्दिर संरक्षण (तारवार घेरावेरा)	१	२००,०००।००
५	गोरखनाथ मन्दिर र कमलेश्वर शिव दुर्गा मन्दिर संरक्षण (तारवार घेराबारा)	१	२००,०००।००
६	नवदुर्गे मन्दिर र जलेश्वर शिवालय मन्दिर संरक्षण (तारवार घेराबारा)	१	३००,०००।००

कमल गाउँपालिका

७	बाँसवारी दुर्गा मन्दिरको घेरावारा गर्नुपर्ने ।	१	२००,०००।००
८	क्याम्पा चोक उत्तर विष्णु पञ्चायन मन्दिर परिसरमा निर्माणाधिन सामुदायिक भवन निर्माण पुरा गर्ने	२	१,०००,०००।००
९	चुलाचुली मोडल क्लवको अधुरो भवन पुरा गर्ने कार्य	४	२००,०००।००
१०	साकेलाथान भवन निर्माण शिखर टोल पुर्व (आ व २०७४।७५को २००००० बजेट)	४	२००,०००।००
११	चाजु टुक्रे हिमाली बाल केन्द्र भवन मर्मत	५	१००,०००।००
१२	कमल ५ हेभेन्लीपाथ भवन निर्माण	५	५००,०००।००
१३	त्रिलोकेश्वर शिव मन्दिर निर्माण, शिव पञ्चायन मन्दिर मर्मत, राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण	५	४००,०००।००
१४	गौरी शंकर शिबालय मन्दिरको सामुदायिक भवन निर्माण (टोल नं २)	५	४००,०००।००
१५	किरात युमामाडहिम तथा शिबालय मन्दिर घेरावारा	५	४००,०००।००
१६	गेजरिया सामुदायिक भवन	६	१,०००,०००।००
१७	सामुदायिक कृषी भवन अधुरो	६	५००,०००।००
१८	पञ्चदेव सामुदायिक भवन	६	१,०००,०००।००
१९	गेजरिया वजारको भुवनेश्वरी सामुदायिक भवन निर्माण	७	२५०,०००।००
२०	किरात युमा माडहिम भवन निर्माण	७	४००,०००।००
२१	रङ्गपुर मुक्तेश्वर शिव पञ्चायन तथा दुर्गा मन्दिरको अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	७	५००,०००।००
२२	धिमाल डाँडामा रहेको वौद्ध गुम्बाको अधुरो भवन निर्माण	७	१००,०००।००
२३	समाज उद्धार सामुदायिक भवन बाह्रघरेको छत ढलाई	७	३५०,०००।००
२४	धरधरे सामुदायिक भवनमा झ्यालको गृल, चेन गेट र शौचालय निर्माण	७	१५०,०००।००
२५	बाह्रघरे पोखरी चौकमा रहेको महाराजथान मर्मत	७	१००,०००।००
२६	सिद्धिबिनायक गणेश मन्दिरको छाना निर्माण	७	१००,०००।००
२७	सिता चौकमा रहेको गणेश मन्दिर मर्मत	७	५०,०००।००
२८	धिमाल डाँडामा रहेको महाराजथान मर्मत	७	५०,०००।००
	जम्मा रकम		१३,३५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

- ६) मजदुर बृति कोष/भवन संहिता कार्यान्वयन: ५,००,०००।००
- ७) ब्यवसाय प्रवर्धन कोष: २,००,०००।००
- ८) खेलकुद विकास:(केर्खा खेलमैदान मर्मत तथा सुधार) ५,००,०००।००

ग) पूर्वाधार क्षेत्र

१) सडक कालोपत्रे, स्तरोन्नती तथा ग्राभेल

क्र. सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
पि १ मा संचालित योजनाहरु			
१	बाँसवारी देखी सुनारा सम्मको कमल १ र २ को सिमानाको बाटोलाई स्तरोन्नती गर्न ।	१	७००,०००।००
२	शुक्रवारेबाट कृष्ण खोला सम्म जाने बाटो स्तरोन्नती गर्ने ।	१	१,०००,०००।००
३	सरङ्पाडाबाट सोलमारी बाटो स्तरोन्नती ।	१	१,०००,०००।००
४	बासु कोइरालाको घरबाट गोसखान जाने बाटो कालोपत्रे (ढल समेत)	३	२,०००,०००।००
५	शान्तिटोल सडक कालोपत्रे	३	२,०००,०००।००
६	गोपाल पाण्डेको घर हुदै लैन बहादुर पौडेलको घर सम्म गोसखान जाने बाटो कालोपत्रे	३	२,०००,०००।००
७	पदम श्रेष्ठको जग्गाबाट पुर्व बाटो नाला सहित स्तरोन्नति	३	१,६००,०००।००
८	ज्योति चौक सडक स्तरउन्नती	४	२,३००,०००।००
९	एकता टोल सडक स्तरउन्नती	४	२,२००,०००।००
१०	मादले तामाङ्ग घर दक्षिण पाथिभरा टोल सडक	४	१,०००,०००।००
११	लभडाँडा त्रिवेणी चौक कालो पत्रे गर्न	५	२,७००,०००।००
१२	रेडक्रस भवन उत्तर मंगलबारे बाटो ग्रभेल गर्न (टोल नं ४), भुमराज मार्ग बाटो ग्रभेल गर्न	५	३००,०००।००
१३	मंगलबारे चौक पुर्व झारबारी जाने काठे पुल सम्म जाने बाटो स्तरोन्नती गर्न	५	४००,०००।००
१४	खयरबारी लालधन्द्रा अधुरो मार्ग (वडा नं ६ र ७ सम्पुक्त)	६	१,५००,०००।००
१५	सामुदायिक कृषी मार्ग साधुचौतारा सम्म	६	१,५००,०००।००
१६	वडा नं. ६ को भट्टराई चौक देखी पिङ्गडाडा, श्रृजना चौक हुदै बाह्रघरे जाने बाटो	७	१,८००,०००।००
पि २ मा संचालित योजनाहरु			

कमल गाउँपालिका

१	१ नं वडामा रिडरोड निर्माण गर्न ।	१	१,०००,०००।००
२	काठमीलबाट पुर्व सिवसताक्षी जोड्ने बाटो स्तरोन्नती र कल्भर्टमा पंखा निर्माण ।	१	६००,०००।००
३	श्याम चौधरीको घरबाट भट्टा सम्म ग्राभेल	१	५००,०००।००
४	मुल नहर दक्षिण हरि बहादुर कार्कीको घर हुदै उत्तर जाने बाटो ग्राभेल र माटोको काम	१	३००,०००।००
५	पुतली चौक हुदै नहर चौक लाफादी जोड्ने र बाकी रहेको सडक लाई स्तरोन्नती गर्न ।	१	१,०००,०००।००
६	वडा नं. १ र २ को सिमानामा पर्ने सुनारा बाँसवारी सडक स्तरोन्नती गर्न	२	६००,०००।००
७	पुर्ण आडदेम्बेको घर पुर्व न्यौपाने टोल जाने बाटो स्तरोन्नती गर्न	२	४००,०००।००
८	भुत्लुङ पुल देखी देवीचौन जोड्ने सडक स्तरोन्नती	२	१,०००,०००।००
९	छलफल चोक दगांल टोलहुदै मील डाडासम्म जोड्ने सडक स्तरोन्नती	२	१,५००,०००।००
१०	क्याम्पा बजार पुर्व गाउँपालिकाको जग्गा आफ्नो स्वामित्वमा लिइ बाटो निर्माण गर्न	२	९२५,०००।००
११	विचारी निरौलाको दोकान बाट दक्षिण जाने बाटो ड्रेन सहित स्तरउन्नती तथा दिलिप चापागाईको काँटा देखी दक्षिण केर्खा बजार तर्फ आउने बाटो कालोपत्रे (६०/४०) साझेदारी	३	१,६००,०००।००
१२	जानुका बानियाको घर देखी दक्षिण शिबालय सडक कालोपत्रे	३	२,०००,०००।००
१३	बुढाथोकीको घर देखी बगाने टोल सम्म जाने बाटो स्तरोन्नति	३	१,०००,०००।००
१४	संगम मार्गमा बाटो ग्राभेल तथा कल्भर्ट मर्मत	३	१५०,०००।००
१५	खानेपानीमा जानेबाटो मर्मत	३	१५०,०००।००
१६	चुलाचुली मोड डाँफे टोल कृषी सडक	४	२,३००,०००।००
१७	दहि चौक ,जीवन चौक र छलफल चौक सडक स्तर उन्नती ४ र ६ को संयुक्त कल्भर्ट सहित	४	२,०००,०००।००
१८	मुजुरभिट्टा सडक पश्चिम टंक वि.क.को घर हुँदै मिल डाँडा जोड्ने बाटो ग्राभेल तथा कल्भर्ट निर्माण ।	४ र ६	८००,०००।००
१९	सितापुरी कालो पत्रे बाटो (४ सय मिटर) रिसोलिड मर्मत	४	३५०,०००।००
२०	बाले चौक केर्खा सडक माटो पुराई तथा ग्राभेल	४	२००,०००।००
	नेपाल दुग्ध संस्थान दक्षिण किष्णे दोभान सम्म स्तरउन्नती		५००,०००।००
२१	पाडाजुङ्गी चोक दक्षिण पुर्व अम्बिका चौक सम्म सडक ग्राभेल स्तरउन्नती	५	५००,०००।००

कमल गाउँपालिका

२२	टिकाराम भट्टराईको घर उत्तर चांजु टुके सडक स्तरउन्नती	५	३००,०००।००
२३	रवि प्रेटोल पम्प उत्तर सुकुम्बासी बस्ती ग्राभेल, कमल ५ गजुरमुखी टोल पश्चिम बाटो ग्राभेल	५	५००,०००।००
२४	हिमाली मार्ग चुलाचुली सडक ग्राभेल	५	२००,०००।००
२५	सहिद मार्ग देखी खयरबारी चौक सडक स्तरउन्नती	६	७००,०००।००
२६	वडा कार्यालय देखी शहिद मार्ग सडक स्तरउन्नती	६	१,५००,०००।००
२७	शितलडाँडा चौक देखी श्रीमान थापा मगरको घरसम्म कल्भर्ट सहित	६	१,०००,०००।००
२८	नौले चौक देखी डाँडा गाउँ हुँदै गौरादहसँग जोड्ने बाटो उच्चस्तरीय ग्राभेल	७	७००,०००।००
२९	नौले चौक देखी थापा टोल हुँदै धरधरे जाने बाटो उच्चस्तरीय ग्राभेल	७	४५०,०००।००
३०	लालध्वन्द्रा चौकबाट श्रृजना चौक, नौसिटे हुँदै स.मा.वि. जाने बाटो उच्चस्तरीय ग्राभेल	७	१,५००,०००।००
३१	गेउरिया चौक देखी चारआली चौक सम्म उच्चस्तरीय ग्राभेल	७	४५०,०००।००
३२	बाह्रघरे देखी दक्षिण सीता चौक जाने बाटो उच्चस्तरीय ग्राभेल	७	७००,०००।००
३३	सीता चौक रङ्गपुर सडक उच्चस्तरीय ग्राभेल	७	२५०,०००।००
३४	बेलडागी सम्झना चौक देखी मदनडाडा हुँदै सैनिक चौक जाने बाटो उच्चस्तरीय ग्राभेल	७	४५०,०००।००
	जम्मा रकम		५२,०७५,०००।००

२) पूल तथा कल्भर्ट

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
पि १ मा संचालित योजनाहरू			
१	सरडपाडाबाट ढ्याङ्ग्री खोला सम्म र रमेश दंगालको घर अगाडी र घनश्याम गुरगाँइको घर अगाडी कल्भर्ट निर्माण ।	१	९००,०००।००
२	ढ्याङ्ग्री वजार देखी पश्चिम तर्फको बाटोमा ढल निर्माण र धाधर गाउँ जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण ।	१	८००,०००।००
३	१ नं वडाको विभिन्न ठाउँका ह्युम पाइप व्यवस्थित गर्न ।	१	२००,०००।००
४	छाता चोकबाट आदिपुरेको उत्तर देवी झोलामा पक्की पुल निर्माण	२	१,०००,०००।००
५	समयगढ पाण्डे गाउँ हुँदै राजन ढुगाँनाको घर अगाडी बाटोको सिमल होलीमा पक्की पुल निर्माण	२	९७५,०००।००
६	कविर होलीमा कल्भर्ट निर्माण	४	७००,०००।००

कमल गाउँपालिका

७	हिमाली मार्ग ड्रेन निर्माण गर्न	५	१,४००,०००।००
८	हिमाली मार्ग पश्चिम गुहेश्वरी मार्ग ड्रेन निर्माण गर्न	५	६००,०००।००
९	रवि प्रेट्रोल पम्प पुर्व साईट गौरीगञ्ज ढल निर्माण गर्न	५	६००,०००।००
१०	सोनापुर देखी साधुचौतारा मार्ग कल्भर्ट निर्माण	६	७००,०००।००
११	वडा कार्यालय देखी बाणी मा.बी.मार्ग कल्भर्ट निर्माण	६	७००,०००।००
१२	खयरबारी दक्षिण होलीमा कल्भर्ट निर्माण	६	७००,०००।००
१३	दहिचौक जिवनचौक खण्ड हर्क नेम्बाङ्गको घर पुर्व कल्भर्ट निर्माण	६	७००,०००।००
१४	खयरबारी केदार खड्काको घर पुर्व कल्भर्ट निर्माण	६	७००,०००।००
१५	दिपक बांस्कोटाको घर पश्चिम जित ब. बानियाको घर छेउ होलीमा कल्भर्ट निर्माण	६	५००,०००।००
१६	धरधरे चान्दू होली अधुरो कल्भर्ट निर्माण	७	१५०००००।००
१७	नौसिटे देखी बाह्रघरे जाने चान्दू होलीमा अधुरो कल्भर्ट निर्माण	७	१५०००००।००
१८	सैनिक चौक देखी मदन डाँडा जाने होलीमा अधुरो कल्भर्ट निर्माण	७	१००००००।००
१९	सैनिक चौक उत्तर नर बहादुर खजुमको घर पुर्व होलीमा कल्भर्ट निर्माण	७	८०००००।००

पि २ मा संचालित योजनाहरु

१	विष्णु कडेलको घर छेउ ढ्याङ्ग्री खोलाको कटानमा तटबन्धन गर्नुपर्ने ।	१	३००,०००।००
२	प्रदिप पौडेलको र राम वुढाथोकीको घर अगाडी कल्भर्ट निर्माण।	१	६००,०००।००
३	प्रगती चौक हुदै रतनचौन जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण गर्न १ र २ वडा सिमाना ।	१	२००,०००।००
४	प्रकाश निरौला घर छेउमा कल्भर्ट (वगाने टोल)	३	६००,०००।००
५	जसदह होली सानो केर्खामा कल्भर्ट	३	५००,०००।००
६	फाल्गुनन्द मार्गमा कल्भर्ट निर्माण (ईलाम जिल्ला जोड्ने)	३	६००,०००।००
७	नर ब. सुवेदी (सुकुम्वासी) भोला तामाङको घर नजिक स्ल्याव कल्भर्ट	४	१५०,०००।००
८	समयगढ उत्तर डम्बर खतिवडाको घर पूर्व दल बहादुर खडकाको घर छेउ कल्भर्ट निर्माण	४	५००,०००।००
९	सितापुरी दक्षिण कालोपत्रे सडकमा आवश्यक स्थानमा कल्भर्ट	५	३००,०००।००

कमल गाउँपालिका

क्र.स.	निर्माण	वडा न	रकम
१०	शहिद मार्ग ड्रेन निर्माण गर्न (टोल नं १)	५	६००,०००।००
११	रवि प्रेटोल पम्प पुर्व उत्तर कल्भर्ट निर्माण र गुहेश्वरी स्कुल पश्चिम छेउमा कल्भर्ट निर्माण	५	६००,०००।००
१२	मंगलबारे देखी झारबारी जाने गेउरिया पुल निर्माण	५	२,६००,०००।००
१३	पिडडाडा दक्षिण नहकुल राईको घर पश्चिम होलीमा स्ल्याप कल्भर्ट निर्माण	७	४०००००।००
	जम्मा रकम		२३,९२५,०००।००

३) खानेपानी तथा सरसफाई

क्र.स.	योजनाको नाम	वडा न	रकम
पि १ मा संचालित योजनाहरु			
१	खानेपानी स्कीम नं ३ केराधाप पश्चिमको व्यवस्थापन सुधार मर्मत तथा पाईप विस्तार	२	३००,०००।००
२	खानेपानी स्कीम न २ समयगढको व्यवस्थापन र गुणस्तर सुधारको कार्यक्रम	२	१,५००,०००।००
३	क्याम्पा बजारमा नयाँ खानेपानी स्थापना तथा निर्माण	२	५००,०००।००
६	क्याम्पा बजारमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गर्न	२	५००,०००।००
	जम्मा रकम		२,८००,०००।००

४) बजार व्यवस्थापन तथा अन्य

क्र.स.	योजनाको नाम	वडा न	रकम
पि २ मा संचालित योजनाहरु			
१	वधशाला वजार व्यवस्थापन नयाँ वस्ती व्यवस्थापन	२	५००,०००।००
पि १ मा संचालित योजनाहरु			
अन्य			
	युवा लक्षित कार्यक्रम फीटनेश सेन्टर स्थापनाका लागि	२	३००,०००।००

कमल गाउँपालिका

	जम्मा रकम	८००,०००।००
--	-----------	------------

५) नदी नियन्त्रण

क्र.स.	योजनाको नाम	वडा न	रकम
पि २ मा संचालित योजनाहरू			
१	ढ्याङ्ग्री खोलाको दुवै तर्फ किनारामा ढुंगेजाली	२	८००,०००।००
४	सिसावाँध पैनी व्यवस्थित गरी वाढी नियन्त्रण गर्न	२	१,५००,०००।००
५	ज्योती मा. वि. पश्चिम दक्षीण भुल्लुङ्ग खोलामा ढुंगेजाली	२	३००,०००।००
२	ज्योतिनगरको सिमानामा धरधरे नियन्त्रणको लागी ढुंगेजाली निर्माण	२	५००,०००।००
३	इन्द्र कुमार श्रेष्ठ र धिरेन श्रेष्ठको खेत पूर्व भुल्लुङ्ग खोलामा तटवन्ध	४	७००,०००।००
जम्मा रकम			३,८००,०००।००

६) पर्यटन प्रवर्धन

क्र.स.	योजनाको नाम	वडा न	रकम
पि १ मा संचालित योजनाहरू			
१	पाडाजुङ्गी चोकमा झरना सहितको रेलिड, टायल र फुलबारी निर्माण गर्न	५	१,३००,०००।००
पि २ मा संचालित योजनाहरू			
१	वडा न. १ बाँसवारी अवस्थित कमल पोखरीलाइ पर्यटकिय क्षेत्र निर्माण गर्ने।	१	२,४००,०००।००
२	चान्दुहोली सिमसार व्यवस्थापन	७	५००,०००।००
जम्मा रकम			४,२००,०००।००

७)	म्याचिङ्ग फण्ड	२,२५,००,०००।००
८)	मर्मत सम्भार कोष	२५,००,०००।००
९)	विद्युत विस्तार तथा ह्युमपाइप	७५,००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१०)	तटवन्धन	१,००,००,०००।००
११)	डि.पि.आर निर्माण	३५,००,०००।००
१२)	अधुरा योजना संचालन	५८,८२,०००।००
घ)	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	
१	विपद व्यवस्थापन	२५,००,०००।००
२	तार जाली बांस तथा बोरा खरिद	१०,००,०००।००
ङ)	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन	
१	फर्निचर तथा फिक्चर्स	२०,००,०००।००
२	सुचना प्रविधि तथा सफ्टवेयर	९,१५,०००।००
३	सवारी साधन तथा मेशिनरी ओजार	९५,००,०००।००

च) अन्य

✎ वडास्तरीय कार्यक्रम

वडा नं. १ को वडाबाट संचालन हुने योजनाहरू		
क्र. स.	योजनाको नाम	रकम
	सडक ग्राभेल तर्फ	
१	रतन चौन ढुंगेल टोल र तुलसी दंगलको घर पूर्व जाने बाटो ग्राभेल ।	५५००००।००
२	माझगाउँ जाने बाटो र शान्तीचौक देखी वद्रीकाजीको घर सम्म जाने बाटो स्तरउन्नती	८०००००।००
३	बालुवाडी चौक देखी दक्षिण र धाधर गाउँ जाने बाटो ग्राभेल	८०००००।००
४	सोलमारी पुर्वको नहरचौक देखी पूर्ण ओझाको घर सम्मको बाटो ग्राभेल गर्न ।	५०००००।००
५	मलामी खाजा घर दक्षिण र नगेन्द्र वस्नेतको घर दक्षिण जाने बाटो ग्राभेल गर्न	८०००००।००
६	बाह्रविगे हुदै प्रसाई चौक सम्मको बाँकी सडक स्तरउन्नती	५०००००।००
७	सुकुम्वासी टोल जाने बाटो र रुपा निरौलाको घर पश्चिम जाने बाटो ग्राभेल	६०००००।००
८	मरिया कमल पुलको मर्मत र फूलवारी चौक जाने बाटो ग्राभेल ।	६०००००।००
९	बाँसवारी कालिका प्रा.बि. बिद्यालय व्यवस्थापन खर्च ।	३०००००।००
१०	बाँसवारी चौकबाट ह्याङ्ग्री खोलासम्म दुइ ठाउँमा स्लाप कल्भर्ट निर्माण ।	६०००००।००
११	१ नं वडाको विभिन्न ठाउँका ह्युमपाइप व्यवस्थित गर्न ।	८५०००।००
	(लक्षित कार्यक्रम तर्फ)	
	महिला सम्बन्धि कार्यक्रम	
१	सिलाइ कटाइ तर्फ	८००००।००

कमल गाउँपालिका

२	व्युटी पार्लर तर्फ	४००००।००
३	ढाका कपडा बुनाइ तर्फ	७००००।००
	खेलकुद तर्फ	
४	यस वडामा खेलकुद सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम गर्न र खेलकुद सामग्री खरिद गर्न ।	१५००००।००
	जेष्ठ नागरिक तर्फ	
१	सरडपाडा बजारमा जेष्ठ नागरिक चौतारो निर्माण गर्ने ।	१२००००।००
	अपांगता तर्फ	
१	अपांगता सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रम संचालन गर्न ।	५००००।००
	बालवालिका तर्फ	
१	बाल क्लवलाइ बालमैत्री अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन गर्न ।	४००००।००
२	सामुदायिक बिद्यालयलाइ खेलकुद सामग्री वितरण गर्न ।	१०००००।००
	आदिवासी जनजाती तर्फ	
१	सुकुम्वासी टोलमा संथाल जातीको विभिन्न कार्यक्रम गर्न ।	३००००।००
२	हुप्पा टोल संथाल वस्तीमा माझी थान निर्माण गर्न ।	३००००।००
३	बाह्रविगे संथाल वस्तीमा माझी थान निर्माण गर्न ।	३००००।००
४	ढ्याङ्ग्री बजारमा लाग्ने मेलाको व्यवस्थापन गर्न ।	२००००।००
५	लोपोन्मुख मीस्त्री जातीहरुको विसहरि मेला व्यवस्थापन गर्न ।	२००००।००
६	काठ मिल पुर्व सतार वस्तीलाई थान निर्माण	३००००।००
७	बाँसवारी बजारमा लाग्ने संथाल जातीको मेलालाइ व्यवस्थापन गर्न ।	२००००।००
	दलित तर्फ	
१	यस वडा भित्रका दलितहरुका लागी सिप मुलक तथा आयआर्जन कार्यक्रम सम्पन्न गर्न ।	३५०००।००
		जम्मा
		७०००००।००

वडा नं. २ को वडाबाट संचालन हुने योजनाहरु		
क्र. स.	योजनाको नाम	रकम
	सडक, मन्दिर, सामुदायीक भवन, कल्भर्ट आदी	
१	सडक ग्राभेल: (कुल बहादुर श्रेष्ठको घर दक्षीण लोकनाथ दुलालको घरसम्म,	५००,०००।००
२	गोपाल कार्कीका घर छेउमा रहेको सिद्धेश्वर शिव मन्दिरको भौतिक सुधारका लागी	१००,०००।००
३	समयगढ दुर्गा मन्दिर व्यवस्थापनका लागी	१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

४	जिरायो टोलबाट बाँसवारी जोड्ने बाटो ग्राभेल	२००,०००।००
५	ईन्द्र लोहनी बोर्डिङ जाने बाटोलाई ग्राभेल	६०,०००।००
६	भुल्लुङ जल उपभोक्ता समितीको लागि सामुदायिक भवन निर्माण	३००,०००।००
७	बुद्धिमान पौडेलको घर पश्चिम डाडाँ गाउँ पदम पाण्डेको घर दक्षीण राजन ढुंगानाको	४००,०००।००
८	चटपटेबालको घरबाट दक्षीणतर्फ हुँदै गौरादहको सिंचाई नहरसम्म गएको पृथ्वीमार्ग	४००,०००।००
९	सर्वजीत माझीको घरबाट पश्चिम भुल्लुङपुलको बाटोमा जोडिने बाटोलाई ग्राभेल	४००,०००।००
१०	तारा कार्कीको घरबाट दक्षीण कृष्ण खतिवडाको घर छेउसम्मको बाटो ग्राभेल	४००,०००।००
११	दिपक पराजुलीको घर पूर्व केर्खा क्याम्पा सडक जोडन ग्राभेल	१००,०००।००
१२	ज्योतिनगर मिलडाडा राजन सिटौलाको घर अगाडीको बाटो ग्राभेल	१००,०००।००
१३	आदिपुरे छाता चौक ज्योतीनगर सडक ग्राभेल	१००,०००।००
१४	देवी झोला कटान नियन्त्रणका लागि तारजालीमा ढुङगा भर्ने	२००,०००।००
१५	विष्णु पाञ्चायतन मन्दिर भालुगाउँमा टूट्ट निर्माण गर्न	२००,०००।००
१६	विर बहादुर घर पूर्व हुँदै दुर्गा कार्कीको घर पूर्व पाथीभरा बोर्डिङ जाने बाटोमा देवी	२००,०००।००
१७	जुद्धे माझीको घर पश्चिम जाने बाटो केर्खा क्याम्पा सडक जोड्नका लागि ग्राभेल	२००,०००।००
१८	जीवलाल गौतमको घर छेउमा पैनीमा स्ल्याव कलभर्ट	३००,०००।००
१९	क्याम्पा चोक उत्तर कमला मा वी पश्चिम कमल खोला सम्म स्तर उन्नती	३००,०००।००
२०	कमल गाउँपालिका भवन अगाडीबाट दक्षीण जाने बाटोमा ग्राभेल	२००,०००।००
२१	वडा नं ३ को सिमान सिमलडाँगी देखी प्रेम आडदेम्बेको घर पूर्व कलभर्ट पुल सम्म	४००,०००।००
२२	चुलाचुली क्लवको अधुरो भवन निर्माण	३००,०००।००
२३	स्वास्थ्य चौकी तोपगाछी अगाडीको सडक स्तर उन्नती	३००,०००।००
२४	पुस्तकालय बिकासका लागि	१००,०००।००
२५	ओमकारेश्वर मन्दिर मर्मत	१००,०००।००
	लक्षित वर्ग	
१	खेलकुद युवा तर्फ	२००,०००।००
२	अपाङ्गता तर्फ	३०,०००।००
३	जेष्ठ नागरिक	७०,०००।००
४	बालबालिका तर्फ	५०,०००।००
५	महिला तर्फ	५०,०००।००
६	दलित तर्फ	४०,०००।००
७	आदिवासी जनजाती तर्फ	१००,०००।००
	जम्मा	६,५००,०००।००

वडा नं. ३ को वडाबाट संचालन हुने योजनाहरु

क्र. स.	योजनाको नाम	रकम
---------	-------------	-----

कमल गाउँपालिका

१	आदर्श टोल सडक स्तरोन्नति	३००,०००।००
२	जगन्नाथ फागोको घर पश्चिम माडहिम जाने बाटो स्तरोन्नति	१००,०००।००
३	जुनु लिम्बुको घर देखी रत्नमानको घर सम्म सडक स्तरोन्नति	३००,०००।००
४	तोया घिमिरे देखी ढकाल टोल सम्म जाने बाटो ग्राभेल	१००,०००।००
५	बिजु थेबेको घर छेउमा सडक ग्राभेल	१००,०००।००
६	आदित्य मार्ग सडक स्तरोन्नति	५००,०००।००
७	सृजना क्लब पूर्व ढकमाया शिवाकोटीको घर छेउमा सडक ग्राभेल	१००,०००।००
८	सिद्धी नारायण श्रेष्ठको देखी गुमान सिंहको सम्म सडक निर्माण	५००,०००।००
९	नैना सिंह बोहोराको घर देखी नरेन्द्र बोहोराको घर सम्म बाटो ग्राभेल	१५०,०००।००
१०	हरि भुजेलको घर दक्षिण प्रेमकुमारी निरौलाको घर जाने बाटो	१००,०००।००
११	तिलक पौडेलको घर पश्चिम राईस मिल जाने बाटो ग्राभेल	१००,०००।००
१२	पुण्य गुरागाईको घर पश्चिम ढ्याङ्ग्री खोला जाने बाटो ग्राभेल	१००,०००।००
१३	तमू गुम्बा जाने बाटो ग्राभेल	१००,०००।००
१४	मल्लिकको काठ मिल पूर्वको सडक ग्राभेल	१००,०००।००
१५	शान्ता मुखिया घर पूर्व जाने बाटो	१००,०००।००
१६	ईन्द्र दंगालको छेउ बगाने टोल जाने बाटो ग्राभेल	२००,०००।००
१७	कमला लिम्बुको घर देखी मनोज दंगालको घर सम्म बाटो ग्राभेल	१००,०००।००
१८	देवी झोला अधुरो कल्भर्ट निर्माण	२००,०००।००
१९	प्रगति मार्ग अधुरो ग्राभेल निर्माण	१००,०००।००
२०	हरिकृत गुरुकुल शिक्षा भवन निर्माण	५००,०००।००
२१	महिला बिकास कार्यक्रम	२००,०००।००
२२	बालबालिका बिकास कार्यक्रम	१५०,०००।००
२३	दलित बिकास कार्यक्रम	१५०,०००।००
२४	जेष्ठ नागरिक बिकास कार्यक्रम	१००,०००।००
२५	अपाङ्गताता बिकास कार्यक्रम	१५०,०००।००
२६	आदिबासि जनजाति कार्यक्रम	२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

२७	खेलकुद युवाहरुलाई	१५०,०००।००
२८	कृषी सम्बन्धी आयआर्जन मुलक	१००,०००।००
	सिँचाई	
२९	केर्खा खोला पैनी मर्मत	१००,०००।००
	बन तथा वातावरण	
३०	वृक्षारोपण कार्यक्रम	५०,०००।००
	धार्मिक तथा साँस्कृतिक	
३१	तमू गुम्बा घेराबार	२००,०००।००
३२	सिंहदेवि मन्दिर घेराबार	२००,०००।००
३३	किँरातेश्वर शिबालय मन्दिर बिस्तार	१००,०००।००
३४	माडहिम भवन विस्तार	२००,०००।००
	स्वास्थ्य तर्फ	
३५	स्वास्थ्य शिविर	५०,०००।००
३६	योग स्वास्थ्य शिविर	५०,०००।००
	जम्मा रकम	६,०००,०००।००

वडा नं. ४ को वडाबाट संचालन हुने योजनाहरु		
क्र. स.	योजनाको नाम	रकम
	सडक ग्राभेल	
१	मित्रलाल पराजुलिको घर पूर्व ग्राभेल, लोक बहादुर वस्नेतको घर पूर्व झोलुङ्गे पुल जोडने बाटो ग्राभेल, तारा चापागाईको घर दक्षिण ग्राभेल, ज्ञान प्रसाद गुँरागाईको घर पूर्व दक्षिण गैरीगाउँ सडक, बागविर टोल सडक, नेपाल दुग्ध संस्थान पश्चिम, महाविर थापा टोल सडक ग्राभेल	८५०,०००।००
२	नानिराम पौडेलको घर दक्षिण द्याङ्ग्री खोला पुल सम्म, गुरुड मिल डाँडा उत्तर बाटो ग्राभेल, राई यायोख्या साकेला जाने बाटो, अमलडागी कोइरालको घर पश्चिम हुंगेलको घर पछाडी सम्म माटोको काम तथा ग्राभेल, डाँफे सडक सामसुङ्ग टोल भित्र जाने सडक ग्राभेल	६५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

३	मादले तामाङको घर उत्तर अधुरो ग्राभेल, शान्तिराम कार्कीको घर देखी वैधनाथ ठाकुर घर पुर्व दक्षिण कविरे होलि, लामा टोल हुँदै दलित वस्ति, पोखेल प्रतिष्ठान	७००,०००।००
४	गुरुङ्ग मिलडाडा दक्षिण सडक स्तरउन्नती कल्भर्ट	१,०००,०००।००
५	एकता टोल भुल्लुङ कल्भर्ट पंखा निर्माण	२००,०००।००
६	मन्डिक राम राईको घर उत्तर कल्भर्ट पंखा निर्माण	२००,०००।००
७	अमृत राई घर पश्चिम कल्भर्ट पंखा निर्माण	५०,०००।००
८	नर बहादुर सुवेदीको घर पुर्व स्ल्याव कल्भर्ट निर्माण	२५०,०००।००
९	दाताराम घर नजिक पुल र्ममत	८०,०००।००
१०	बल बहादुर तामाङको घर छेउमा अधुरो कल्भर्ट	७०,०००।००
११	नेत्र कोइरालाको घर पूर्व बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	३००,०००।००
१२	खानेपानी स्किम नं. ३ ढयाङ्ग्री खोलामा झोलुङ्गे पुल निर्माण मठमन्दिर	१५०,०००।००
१३	जलकन्या देवि एकता टोल, शिव पञ्चायन मन्दिर	२००,०००।००
१४	सिंहदेवि थान (लावती टोल), श्री बराह देव मन्दिर, महाराज थान (इन्द्र श्रेष्ठ), धिमाल ग्राम थान अधुरो, सरस्वती टोलमा बौद्ध गुम्वा, पुष्पेश्वर मन्दिर	३००,०००।००
१५	सिंह देवि देबालय टूट्ट घेरावारा, पशुपतिनाथ शिबालय मन्दिर निर्माण, विश्वनाथ शिबालय मन्दिरमा टहरो निर्माण, देविथान घेरावारा (सरस्वती टोल)	३५०,०००।००
१६	सितापुरी साकेलाथान घेरावार	१००,०००।००
१७	विभिन्न खेलकुद तर्फ	२००,०००।००
१८	बालबालिका (बालबालिकाको कार्यक्रमको आधारमा)	१५०,०००।००
१९	जेष्ठ नागरिक (जेष्ठ नागरिक सम्मान तिर्थ यात्रा स्वास्थ्य उपचार	१००,०००।००
२०	अपाङ्गता, (अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई सहयोग हुने कार्यक्रम)	५०,०००।००
२१	दलित तथा पिछडा वर्ग (कार्यक्रम पेश भए अनुसार)	५०,०००।००
२२	महिला विशेष कार्यक्रम	५०,०००।००
२३	वेमौसमी तरकारी	१००,०००।००
२४	जनजाती आदिवासी	५०,०००।००
	जम्मा रकम	६,२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

वडा नं. ५ को वडाबाट संचालन हुने योजनाहरू		
क्र. सं.	योजनाको नाम	रकम
१	कृषी मार्ग ग्राभेल गर्न (टोल नं १) र सितापुरी मार्ग रतुवा पुल पुर्व बाटो ग्राभेल गर्न (टोल नं १)	६००,०००।००
२	राधा कृष्ण मन्दिर देखी सतार डाडा सम्म सडक स्तरोन्नती (टोल नं ५)	३००,०००।००
३	लभ डाडा पुर्व दक्षिण सहिद मार्ग सम्म सडकको उत्तर ड्रेन निर्माण (टोल नं ३)	४००,०००।००
४	गेउरिया नयाँ पुल पश्चिम उत्तर लोक मार्ग सम्म अधुरो सडक स्तरोन्नती (टोल नं ४)	४००,०००।००
५	गणेश मन्दिर दक्षिण हिमाली मार्ग सम्म सडक स्तरोन्नती (टोल नं २)	२००,०००।००
६	गेउरिया काठे पुल पुर्व किरात धाम मार्ग नमुना सडक सम्म बाटो ग्राभेल गर्न (टोल नं ५)	२५०,०००।००
७	ऋषी राजवंशीको घर जाने बाटो ग्राभेल लभडाडा सम्म गर्न (टोल नं ३)	१००,०००।००
९	गेउरिया काठेपुल पुर्व उत्तर राधाकृष्ण मन्दिर सम्म सडक स्तरोन्नती गर्न (टोल नं ५)	२५०,०००।००
१०	रतुवा पुल मुनि पुर्व पश्चिम बाटो ग्राभेल गर्न (टोल नं २)	३००,०००।००
११	गिता आयल पुर्व उत्तर हिमाली मार्ग सम्म सडक ग्राभेल गर्न (टोल नं २)	२००,०००।००
१२	शान्तिमार्ग अधुरो सडक स्तरोन्नती गर्न (टोल नं ५)	५००,०००।००
१३	त्रिवेणी चौक ढल निर्माण गर्न (टोल नं ३)	३५०,०००।००
१४	कमल ५ स्थित विधवा दोभान देखी चाजु र रतुवा दोभान हुदै रतुवा पुल कमल ६ को सिमाना सम्म तटबन्ध निर्माणको लागी DPR तयार गर्न	३००,०००।००
१७	शान्तिमार्ग ड्रेन निर्माण गर्न (टोल नं १)	५००,०००।००
१८	बसन्त चौक अमरदिप पैनी कल्भर्ट निर्माण र ५० मिटर ढल निर्माण गर्न	५००,०००।००
१९	सिम्ले मार्ग चिसेनी होलीमा कल्भर्ट निर्माण गर्न (पंखा सहित)	४००,०००।००
	मठ मन्दिर तर्फ	
१	जलकन्या मन्दिर निर्माण र जमीन घेराबेरा (टोल नं १)	१५०,०००।००
२	पारुहाङ्ग किरातेश्वर शिव मन्दिर घेराबेरा तथा मर्मत गर्न (टोल नं ५)	२००,०००।००
३	पाथिभरा मन्दिर त्रिवेणी चौक घेराबेरा (टोल नं ३)	२००,०००।००
	लक्षित बर्ग तर्फ	
१	दलित तर्फ	३०,०००।००
२	जेष्ठ नागरिक तर्फ	७०,०००।००

कमल गाउँपालिका

३	पिछडा	३०,०००।००
४	आदिबासी जनजाती	५०,०००।००
५	महिला तर्फ	५०,०००।००
६	अपाङ्गता तर्फ	४०,०००।००
बालबालिका तर्फ		
१	उद्घोषण तालिम	३०,०००।००
२	बाल क्लवहरुलाई शैक्षिक तथा खेलकुद सामग्री खरिद	५०,०००।००
युवा खेलकुद तर्फ		२५०,०००।००
जम्मा रकम		६,७००,०००।००

वडा नं. ६ को वडाबाट संचालन हुने योजनाहरु		
क्र.स.	योजनाको नाम	रकम
१	पुर्वाधार बिकास	
क	मेख बहादुर घिमिरेको घर देखी पश्चिम युवराज ओली टोल,दिपक लिम्बुको घर पश्चिम आदर्श टोल,देव ताजपुरियाको घर उत्तर सृजनशिल गाई फार्मसम्म,राम मिश्रको घरदेखी नर्सरी जोड्ने बाटो,कृषी मार्ग पश्चिम सुकुम्बासी बस्ती	४५०,०००।००
ख	रामुटोल पुर्व नयाँबस्ती, रत्नपुर टोलबाट पुर्व पैनी सम्म जाने बाटो, फाईटरको घर देखी पञ्चकन्या आ.बि. सम्म	६००,०००।००
ग	बेनु प्रसाद शिवाकोटीको पुरानो टोल, माईती चौक पश्चिम	२५०,०००।००
घ	उच्चस्तरिय ग्राभेल	
ङ	संथाल चौक देखी आफन्त चौक सम्म	१,०००,०००।००
च	वडा कार्यालय ब्यापारिक सटर रङ्गरोगन, बायरिङ्ग तथा गेट निर्माण	५००,०००।००
छ	धार्मिक तथा सामाजिक भवन तथा घेराबारा	
ज	रत्नपुर टोल सामुदायिक भवन अधुगे छाना	१५०,०००।००
झ	सोनापुर महाराज थान निर्माण	५०,०००।००
य	सोनापुर धिमाल ग्राम थान	१००,०००।००
ट	महाराजथान संरक्षण समिति मैनाखोता घेराबारा	५०,०००।००
ठ	जिम्दार चौक महाराजथान घेराबारा	५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

ड	भुवनेश्वरी दुर्गा मन्दिर गेउरिया	१००,०००।००
ढ	लक्ष्मीनारायण मन्दिर अधुरो भवन	३००,०००।००
ण	खयरबारी सामुदायिक भवनमा झ्यालढोका, गूल तथा रङ्गरोगन	३००,०००।००
२	आर्थिक बिकास	
क	वडाका कृषकहरुको जिवनस्तर बृद्धि गर्नकालागी सब्जी खेतीकालागी ग्रीन टनेल १० थान	२००,०००।००
ख	गड्यौला मल निर्माण तालिम तथा अनुदान १० थान	१००,०००।००
ग	साना सिचाई (समुहमा मोटर बितरण) ५० प्रतिशत अनुदान १० थान	२००,०००।००
घ	पशुपालक कृषकहरुलाई पशु बिमा बापद कृषकले ब्यहोर्नुपर्ने रकमको ५० प्रतिशत अनुदान ४००	२००,०००।००
ङ	साना तथा मझौला ब्यवसायिक कृषकहरुलाई कार्यक्रममा आधारित अनुदान प्रति अनुदान १००००	२००,०००।००
३	सामाजिक बिकास	
क	सामाजिक सचेतना अभिवृद्धी कार्यक्रम	६०,०००।००
४	खेलकुद	
क	वडामा खेलकुदको माध्यमबाट युवा परिचालन तथा सामाजिक बिकास कार्यक्रम	१००,०००।००
५	महिला	
६	वडा भित्रका गृहिणी महिलाहरुलाई शिपमुलक तालिम, आय आर्जन कार्यक्रम तथा चेतनामुलक कार्यक्रमकालागी	१००,०००।००
७	बालबालिका	१००,०००।००
८	जेष्ठ नागरिक	७५,०००।००
९	अपाङ्गता	७५,०००।००
१०	दलित	३०,०००।००
११	आदिवासी / जनजाती	८०,०००।००
१२	पिछडा बर्ग	३०,०००।००
१३	बन बाताबरण तथा बिपद् ब्यबस्थापन	
क	बन तथा भु संरक्षण	१००,०००।००
ख	फोहोरमैला ब्यबस्थापन	१००,०००।००
ग	गेउरिया खोलामा आबस्यक स्थानमा नियन्त्रण तथा तटबन्ध	२५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

घ	सुशासन तथा संस्थागत बिकास	१००,०००।००
	जम्मा रकम	६,०००,०००।००

वडा नं. ७ को वडाबाट संचालन हुने योजनाहरू		
क्र.स.	योजनाको नाम	रकम
	स्तरउन्नती तथा ग्राभेल	
१	लालधोन्द्रा चोक उत्तर नमुना बोर्डिङ स्कुल देखी पुर्व किराँत चोक सम्म	४५०,०००।००
२	झर्का शिवलाल सुवेदिको घर दक्षिण गौरादह ५ जोड्ने बाटोमा ग्राभेल	७०,०००।००
३	स.मा.वि. दक्षिण दलित बस्ति हुदै मियाटोली जाने बाटो ग्राभेल	९०,०००।००
४	बाह्रघरे मलामि चौतारा पश्चिम जाने बाटो ग्राभेल	६०,०००।००
५	बाह्रघरे गोपाल लोहनीको घर दक्षिण तर्फ जाने बाटो ग्राभेल	१००,०००।००
६	पुजा दंगालको घरदेखी आशिष लामिछानेको घर जाने बाटो ग्राभेल	७०,०००।००
७	सिताचोक उत्तर बाट पश्चिम जाने बाटो ग्राभेल	९०,०००।००
८	पिडडाँडा दक्षिण नहकुल राईको घर देखी पुर्व पारिजात चोक सम्म ग्राभेल	१३०,०००।००
९	मन्दिर डाँडा वृख बहादुर बस्नेतको घर बाट पुर्व आयुर्वेदिक हस्पिटल जाने बाटोलाई ग्राभेल	१००,०००।००
१०	बिष्णुकट्टा फडिन्द्र निरौलाको घर दक्षिणको बाटो ग्राभेल	७०,०००।००
११	सैनिक चोक जित बहादुर लिम्बुको घर पश्चिम सृजना चौक जोड्ने बाटो ग्राभेल निर्माण	१००,०००।००
१२	मदन डाँडा डम्बर तामाङको घर देखी दक्षिण मुकुन्द सेन्चुरीको घर सम्म जोन बाटो ग्राभेल	९०,०००।००
१३	पारिजात चोक बाट दक्षिण जित बहादुर राईको घरबाट पश्चिमको अधुरो ग्राभेल	९०,०००।००
१४	जबेगु टोलबाट पश्चिम दक्षिण जाने बाटो ग्राभेल	७०,०००।००
१५	विभिन्नबाटोहरू मर्मतका लागि कल्भर्ट निर्माण	३००,०००।००
१६	नमुना बोर्डिङ्ग स्कुल छेउ कल्भर्ट निर्माण	४५०,०००।००
१७	भट्टराई चोक दक्षिण हस्त खत्रीको घर दक्षिण स्ल्याप कल्भर्ट	६००,०००।००
१८	तिनसिटे दक्षिणको होलीमा कल्भर्ट निर्माण	६००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१९	लालधोन्द्रा चोक दक्षिण कृष्ण राईको घर उत्तर स्ल्याप कल्भर्ट	६५०,०००।००
२०	शिव कुमार राईको घर छेउ हेमपाईप कल्भर्ट	२७०,०००।००
२१	गेजरिया बजार पश्चिम तर्फ कल्भर्ट	४००,०००।००
	सामुदायिक भवन तथा समाधीस्थल	
२२	तिनसिटे समाधीस्थल घेरावारा	१५०,०००।००
२३	झर्कामा रहेको महाराजथान मर्मत	५०,०००।००
२४	रंगपुर बजारको अधुरो टहरोको भुई निर्माण	१००,०००।००
२५	एकता चोक दक्षिणमा रहेको सिंहदेवि मन्दिरको शौचालय	१००,०००।००
२६	मन्दिर डाडामा रहेको गुरुकुल पाठशाला भवनको पलस्टर झ्यालढोका र सिढी निर्माण	३००,०००।००
२७	तीन टोलीया डाँडा गाउँमा रहेको प्रगतीशिल क्लवको भवन मर्मत	७०,०००।००
	समाजिक बिकास	
१	बेमौसमी तरकारी खेतीका लागि महिला व्यावसायी समुहहरूलाई साविक ५ वडामा १/१ थान ग्रिन टनेल वितरण	१५०,०००।००
२	युवाहरूका लागि खेलकुद कार्यक्रम र खेलकुद सामग्री खरिद	२००,०००।००
३	दलित समुदायका लागि कार्यक्रम	३५,०००।००
४	आदिवासी जनजातीका लागि	८०,०००।००
५	अपाडता समुहका लागि	३५,०००।००
६	जेष्ठ नागरिकहरूका लागि कार्यक्रम:	५०,०००।००
	बालबालिका लक्षित:	
१	कम्प्युटर तालिमका लागि	४०,०००।००
२	मनोसामाजिक परामर्स	४०,०००।००
३	कृषी तथा पशु	
४	ब्यावसायिक बेमौसमी तरकारी उत्पादनका लागि १० समुह व्यावसायिहरू लाई ग्रिन टनेल वितरण	२००,०००।००
५	पशुपालक कृषकहरू लाई पशु बिमा ५० प्रतिशत अनुदान २०० थान	१५०,०००।००
	जम्मा	६,६००,०००।००
	कुल जम्मा रकम	४५,०००,०००।००

कमल गाउँपालिका

प्रदेश तथा केन्द्रमा माग गर्ने योजनाहरू

क्र. स.	योजनाको नाम	वडा नं.
१	बाँसवारी, सुक्रवारे, रतनचौन, हुदै तुलसी दंगलको घरबाट विरभद्र पोखलको घर हुदै माझगाउ, झापाली इटाभट्टा, सोलमारी, गढुरमारी, बाट प्रसाइ चौक, सरडपाडा, ढ्याङ्ग्री सुनाहारा हुदै बाँसवारी जोड्ने ४० फिटे रिडरोडको अवधारणा अनुरुप माटो पुर्ने र ग्राभेल गर्ने कामको लागी ।	१
२	बाँसवारी बजार क्षेत्रमा रहेको कमल गा.पा.को कमल पोखरी लाई पर्यटकिय क्षेत्र बनाउन पोखरी वरिपरी घेरावारा र पोखरीको विचमा कमलको फुल आकारको भ्यू टावर, चिल्डेन पार्क र पिकनिक स्पोर्टको रुपमा बिकास गर्न ।	१
३	बाँसवारी देखी सुनाहारा सम्मको कमल १ र २ को सिमाना रहेको ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	१ र २
४	ढ्याङ्ग्री बजारबाट पाडाखोपी विचको ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	१
५	सोलमारी सरडपाडा विचको ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	१
६	सिग्देल टोलबाट वालुवाडी जोड्ने ठाउमा झोलुङ्गे पुल ।	१
७	सोलमारी चौकबाट सरडपाडा जोड्ने करिव ३.५ कि.मि. सडक कालोपत्रे	१
८	ढकालगाउँ देविस्थान हुदै शान्तीचोक वडा नं. १ र २ जोड्ने ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	१ र २
९	सरडपाडा पश्चिम सतार वस्ती हुदै जाने ढ्याङ्ग्री खोलामा झोलुङ्गे पुल	१
१०	नयाँ बजारबाट लक्ष्मी टोल जाने धादर खोलामा झोलुङ्गे पुल	१
११	बाँसवारी देखी सुनाहारा सम्मको कलम १ र २ को सिमाना रहेको ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	१ र २
१२	क्याम्पा सुकुम्वासी टोल देखी उत्तर आँपडाडा हुदै सुनाहारा सम्मको कमल खोलामा पक्की वाध निर्माण	२
१३	छलफल चौक -समायगढ जोड्ने ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	२
१४	क्याम्पा बजार-छलफल चौक सुनारा जोडेन सडक नाला सहितको कालोपत्रे	२
१६	कमला मदन आश्रित मा. वि. अगाडी रहेको कमल खोलालाई पक्कि वाध वाधी उक्त क्षेत्रमा रहेको जमीनमा नेपालका सवै जातजातीहरुको भेषभुषा सहितको संग्रालय निर्माण	२
१७	क्याम्पाको पूर्व उत्तरमा खानेपानीको ट्याङ्की निर्माण	२
१८	तोपागछी स्वास्थ्य चौकीलाई १५ सैयाको अस्पतालमा रुपान्तरण गर्ने	२

कमल गाउँपालिका

१९	भालुगाउ चौरीमा रहेको जिर्ण कल्भर्ट पुन निर्माण	२
२०	मिलन टोल ज्योतनगर हुँदै छाता चौक सम्म कालोपत्रे	२
२१	सिमलडागी हुँदै क्याम्पा पुल सम्म पक्की बाध निर्माण	२
२२	सिसावाधको पैनीलाई वन्द गरी बाटो निर्माण गर्ने र खोला नियन्त्रण	२
२३	फत्तेवाध ओभरफ्लो तथा ढुंगेजाली	२
२४	गा.पा. भरी खानेपानी विस्तार तथा सूधार	२
२५	प्रसाइ चौक देखी बाह्रविघे हुँदै गौरादह जोड्ने बाटो कालोपत्रे	२
२८	ढ्याङ्ग्री खोलामा पक्की पुल गोसखानको छेउमा	३
२९	ढ्याङ्ग्री खोलामा पक्की पुल खानेपानी स्किम न ३को छेउमा (वडा नं ३ र ४)	३ र ४
३१	कमल खोला तटबन्धन	३
३२	केर्खा खोला तटबन्धन	३
३३	ढ्याङ्ग्री खोला तटबन्धन	३
३४	सुवेदी टोलबाट बोहोरा टोल जोडीने केर्खा खोला	३
३५	पोल, तार, ट्रान्सफर्मर ३ थान (गुरुड टोल, बगाने टोल, सानो केर्खा र केराधाप पश्चिम)	३
३६	बाल्मिकि आश्रम हाँस पोखरी अर्ना खाडी सिमसार क्षेत्र संरक्षण तथा प्रवर्दन कार्यक्रम	३
३७	रतुवामाई वृक्षारोपण क्षेत्रमा ढ्याङ्ग्रे खोलालाई आधार मानी १. नं. प्रदेश स्तरीय चिडाया घर निर्माण गर्ने ।	४
३८	सुरक्षित मुहान सोलार र पानी उत्पादन तुलाराम घर पुर्व सिचाईको लागी अनुदान ।	४
३९	धान ड्रायर अनुदान ।	४
४०	ढ्याङ्ग्रे खोला संरक्षण नहर निर्माण बचेको जमीनमा सरोकारवाला संग समन्वय गरी सार्वजनिक नमुना बजार निर्माण । (गुरु योजना माडहिम देखी गोसखान सम्म)	४
४१	सितापुरी जिवन चौक गौरादह जोड्ने सडक कालोपत्रे	४
४२	नव ज्योती सयपत्री क्लवको ०-५-० जमीन रहेको खेल मैदान स्तर उन्नती तथा निकास ।	४
४३	ज्योति आधारभूत बिद्यालय अमलडाँगीको २ कोठे पक्क भवन निर्माण	४
४४	सरस्वती मा. वि. मुजुरभिटाको ४ कोठे पक्की भवन निर्माण	४
४५	सामूदायिक स्वास्थ्य इकाई स्थापनाका लागी भवन निर्माण	४

कमल गाउँपालिका

४६	सिदार्थ सामुदायिक भवन	४
४७	नव ज्योति सयपत्री क्लवको भवन निर्माण	४
४८	पक्की तथा झोलुङ्गे पुल निर्माण	४
४९	केरखा गोसखान ढ्याङ्ग्रे खोलामा पक्की पुल	४
५०	मित्रलाल घर पुर्व भुत्लुङ खोलामा पक्की पुल	४
५१	जीवन चौक पुर्व भुत्लुङ खोलाको जिर्ण पुल पुन निर्माण	४
५२	खानेपानी स्कीम नं. ३ ढ्याङ्ग्रे खोलामा पुल ।	४
५३	तुलाराम गुरुङको घर पुर्व माडहिम जाने ढ्याङ्ग्रे खोलामा झोलुङ्गे पुल ।	४
५४	चन्द्र बहादुर वि.क. को घर पश्चिम भुत्लुङ खोलामा झोलुङ्गे पुल ।	४
५५	रिजाल पेट्रोल पम्प देखी तुलाराम गुरुङको घर पुर्व ढ्याङ्ग्री खोला तटवन्धन	४
५६	खाने पानी स्कीन नं. १ मा ढ्याङ्ग्री खोला तटवन्ध	४
५७	जमुना खतीवडाको घर दक्षिण धाधर नियन्त्रण ।	४
५८	चक्र गुरुङको घर पश्चिम किष्णे खोलामा तटवन्धन	४
५९	एकता टोल भुत्लुङ खोलाको पुरानो ओभरफ्लो मर्मत खोला कटान नियन्त्रण ।	४
६०	सरस्वती टोल पूर्व ढ्याङ्ग्रीखोला ओभर फ्लो	४
६१	मान बहादुर वराईलीको खेत पश्चिम तटवन्धन	४
६२	शिखर टोल दक्षिण गुरागाँई खेत पुर्व ढ्याङ्ग्रीखोला तटवन्धन	४
६३	सन्तोष खड्काको घर छेउ धाधर नियन्त्रण	४
६४	शिंह देवी देबालयमा टूस घेराबारा	४
६५	पशुपति नाथ शिबालय मन्दिर	४
६६	विश्वनाथ शिबालय मन्दिर सिद्वार्थ टोल	४
६७	बिभिन्न स्थानहरुमा भएको ऐलानी जग्गामा अस्थाइ बसोबास गर्ने ५०० घरधुरीलाई भोगाधिकारको आधारमा जग्गा धनीपुर्जा उपलब्ध गराउन भुमि सम्बन्धि निति निर्माण गर्नु पर्ने	५

कमल गाउँपालिका

६८	रतुवा नदी बुकुवा दोभान बाट ५ र ६ को सिमाना सम्म DPR तयार गरी स्थायी तटबाध गर्न पहल गरिनु पर्ने	५
६९	चाजु खोलामा पुल निर्माण गर्न तटबाध सहित पहल गरीनु पर्ने	५
७०	साधुहोली पर्यटकिय क्षेत्र निर्माण गर्नको लागि आवश्यक पर्ने बजेटको पहल गर्नु पर्ने	५
७१	सिम्ले क्याम्पा चाजु टुक्रे र अन्य नया वस्ती गाईडबाध अब्यस्थीत बसोबास स्थाई गर्नका लागि पहल गरिनु पर्ने	५
७२	आदिवासी रङ्गशाला निर्माण गर्नका लागि पहल गरिनु पर्ने	५
७३	हिमाली मार्ग ईलाम चुलाचुली हुदै महमाई दानाबारी राके भन्झ्याङ सम्म जाने सडक योजनामा पार्न पहल गरिनु पर्ने	५
७४	५ नं वार्ड कार्यालयको भवन निर्माणको लागि आवश्यक पर्ने बजेटका लागि पहल गरिनु पर्ने	५
७५	वार्ड कार्यालय नजिक जन स्वास्थ्य चौकी र भब्य सामुदायीक भवन निर्माण गर्न रकम माग गर्न पहल गरिनु पर्ने	५
७६	कमल ५ मा रहेको एक मात्र रेडक्रस भवन उच्च स्तरिय खालको निर्माण गर्न पहल गरिनु पर्ने	५
७७	कमल ५ स्थित मंगलमय मा.वि. को भारतिय राजदुताबास द्वारा निर्मित भवन चुहिएको कारण ट्रसको ब्यवस्था गर्नु पर्ने	५
७८	मंगलबारे दिपक खरेलको घर पुर्व झारबारी जाने गेउरिया खोलामा पुल निर्माण गर्नु पर्ने	५
७९	नमुना चौक देखी रेन्जी चौक सम्म कालोपत्रे गर्न निरन्तरता दिन	५
८०	वरपिपल चौक देखी मंगलबारे बजार सम्म ड्रेन सहितको कालोपत्रे गर्न	५
८१	श्री बाणी मा . बी गोहाबारी ६ कोठे भवन	६
८२	कांटाचौक जिबन चौक मार्ग कालोपत्रे	६
८३	वडा कार्यालय देखी रत्नपुर चौक सम्म कालोपत्रे	६
८४	अधुरो रहेको बाशिष्ठ भवन तिनपैनी	६
८५	गोहाबारी रंगपुर मार्ग कालोपत्रे	६
८६	दहिचौक जिबनचौक छलफलचौक कालोपत्रे र पुल निर्माण	६
८७	गोहाबारी रंगपुर प्रगतिमार्ग कालोपत्रे	७
८८	बाह्रघरे पश्चिम पक्कि कल्भर्ट	७

कमल गाउँपालिका

८९	बिष्णुकट्टा लकान्द्रि टोल, बेलडाडी सम्झना चोक पश्चिम हुदै सैनिक चोक सम्म उच्च स्तरिय ग्राभेल	७
९०	एकता चौक देखी तिनसिटे बाह्रघरे सम्म उच्च स्तरिय ग्राभेल	७
९१	वडा नं. ७ मा स्वास्थ्य चौकी	७
९२	रंगपुरमा प्रहरी चौकी पुन स्थापना गर्नुपर्ने	७
९३	रतुवा नदि तटबन्धन गर्नुपर्ने	७
९४	बाह्रघरे सिताचोक कालोपत्रे	७
९५	धरधरे चान्दु सिमसार ब्यावस्थापन	७
९६	गेउरिया बजार पुल पश्चिम पक्क कल्भर्ट	७
९७	सिता चोक धरधरे हुदै चान्दुहोली कल्भर्ट सम्म उच्च स्तरिय ग्राभेल	७

कमल गाउँपालिका

कमल गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०७५

कमल गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक २०७५

प्रस्तावना:

कमल गाउँपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७५ र ०७६ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१) संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७५” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७५ साल श्रावण १ गतेदेखी कमल गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२) सम्पत्ति कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (१) बमोजिम सम्पत्ति तथा भूमी कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

३) घर वहाल कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची (२) बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

१) व्यवसाय कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

२) सवारी साधन कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (४) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

६) विज्ञापन कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (५) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

७) बहाल बिटौरी शुल्क:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूची (६) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार, पसल वा सार्वजनिक, प्रती, ऐलानी जग्गा उपभोग गरेवापत सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

८) सेवा शुल्क, दस्तुर:

कमल गाउँपालिका

गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि (७) मा उल्लेखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

९) कर छुट:

यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।

१०) कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि:

यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।

अनुसूची (१)

(ऐनको दफा २ संग सम्बन्धित)

सम्पत्ति तथा भूमी करका दरहरु

कमल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आगामी आ.व. २०७५।७६ देखी तपसील अनुसारको दर रेटमा सम्पत्ति तथा भूमी कर असूल गरिनेछ ।

क्र. स.	सम्पत्तिको मूल्यांकन (जग्गा)	करका दर
१	रु. ५००००० (पाँच लाख) सम्म	एकमुष्ट रु.५०
२	रु. ५००००१ (पाँच लाख एक) देखी २५००००० (पच्चिस लाख) सम्म	प्रतिलाख रु.१०
३	रु. २५००००१ (पच्चिस लाख एक) देखी ५०००००० (पचास लाख) सम्म	प्रतिलाख रु.१२
४	रु. ५०००००१(पचास लाख एक) देखी १००००००० (एक करोड) सम्म	प्रतिलाख रु.१५
५	रु. १००००००१ (एक करोड एक) देखी २००००००० (दुई करोड) सम्म	प्रतिलाख रु.२०

कमल गाउँपालिका

६	रु. २००००००१ (दुई करोड एक) देखी ५००००००० (पाँच करोड) सम्म	प्रतिलाख रु.३०
७	रु. ५००००००१ (पाँच करोड एक) १००००००० (दश करोड) सम्म	प्रतिलाख रु.३५
८	रु. १०००००००१ (दश करोड एक) देखी माथी	प्रतिलाख रु.४०
२	सम्पत्तिको मूल्यांकन (घर)	
क्र. स.	सम्पत्तिको मूल्यांकन (घर)	मुल्यांकन दर
१	कच्ची घर (फुसको) प्रति वर्ग फिटको	१००।००
२	टाटी बेरा/सेन्टर बेरा टिनको छाना भएको घर प्रति वर्ग फिट	४००।००
३	ईटाको जोडाई टिनको छाना भएको अर्धपक्की घर प्रतिवर्ग फिट	१,२००।००
४	पक्की आर. सि. सि. संरचना छत ढलाई भएको पिलर विनाको प्रति वर्गफिट	१,८००।००
५	आर.सि. सि. पक्की घर प्रति वर्ग फिट	२,०००।००

३) हासकट्टी

क्र. स.	विवरण					
	कच्ची घर संरचना		अर्धपक्की घर संरचना		पक्की घर संरचना	
	समयावधि	प्रतिशत	समयावधि	प्रतिशत	समयावधि	प्रतिशत
१	१-५ वर्ष	३०	१-५ वर्ष	२५	१-५ वर्ष	१५
२	६-१० वर्ष	४०	६-१० वर्ष	३०	६-१० वर्ष	२०
३	११-१५ वर्ष	६०	११-१५ वर्ष	४०	११-१५ वर्ष	३०

कमल गाउँपालिका

४	१६-२० वर्ष	७०	१६-२० वर्ष	६०	१६-२० वर्ष	४०
५	२१-२५ वर्ष	८०	२१-२५ वर्ष	७०	२१-२५ वर्ष	५०
६	२६-१०० वर्ष	९०	२६-१०० वर्ष	८०	२६-१०० वर्ष	८०

म्याद भित्र विवरण दाखिला नभएमा वा कर नबुझाएमा लिइने थप शुल्कको दर

चालु आ.व.को ३ महिना सम्म	चालू आ.व.भित्रै म्याद नाघेमा प्रति लाख	एक आ.व. म्याद नाघेमा	म्याद नाघेको एक आ.व.पछि तेस्रो आ.व.सम्म	म्याद नाघेको तेस्रो आ.व. पछि प्रत्येक आ.व. को
१०% छुट	०% छुट	१०% जरिवाना	१५% जरिवाना	२०% जरिवाना

कमल गाउँपालिकाले आ.व. २०७५।०७६ मा असुल गरिने सम्पत्ति तथा भूमी कर प्रयोजनको लागी वडागत रुपमा निर्धारण गरिएको सम्पत्ति तथा जग्गाको मूल्यांकन विवरण
वडा नं. १

क्र. स.	स्थान	न्युनतम मुल्य
---------	-------	---------------

कमल गाउँपालिका

१	सुनाहारा चोक हुदै प्रसाई चोक सम्मको मुल सडकको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	५००,०००।००
२	बाँसवारी हुदै गडुरमारी जाने सडकको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	५००,०००।००
३	सुनाहारा हुदै बाँसवारी, सरडपाडा हुदै सोलमारी आउने तेस्रो सडक तथा रतन चौनका उच्च स्तरका ग्राभेल सडकको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	२५०,०००।००
४	अन्य सडकको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१५०,०००।००
५	सडकले नछोएका खेतियोग्य जमीन	१००,०००।००
६	खोला वगरका जग्गाहरु	२५,०००।००

वडा नं. २

क्र. स.	स्थान	न्युनतम मुल्य
१	केर्खा - क्याम्पा - सरडपाडा सडक खण्डको मिलन चौक देखी क्याम्पा बजारको दक्षिण सिमाना हेल्थपोष्ट जाने बाटो सम्मका सडकको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	८००,०००।००
२	समयगढ बजार क्षेत्रका सडकको दायाँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	८००,०००।००
३	स्तरोन्नती भएका वडा नं २ का ग्राभेल सडकको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	३५०,०००।००
४	माथि उल्लेखित जग्गाहरु बाहेकका ग्राभेल तथा कच्ची सडकको दायाँ बायाँका जग्गा प्रति कट्टा,	२००,०००।००
५	कुनै पनि सडकले नछोएका खेतियोग्य जग्गाको प्रति कट्टा	१००,०००।००
६	खोला धार , बगर झाडी भएको जग्गा प्रति कट्टा	५०,०००।००

वडा नं. ३

क्र. स.	स्थान	न्युनतम मुल्य
१	केर्खा खोला देखी ढयाङ्ग्री खोला सम्मको पूर्व पश्चिम लोकमार्गको दायाँ वायाँ ५०० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	२०,०००,०००।००
२	कमल खोला देखी केर्खा खोला सम्म पूर्व पश्चिम लोकमार्गको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१,०००,०००।००
३	केर्खा - क्याम्पा - सडक खण्डको निहारिका स्कुल देखी शिबालय मन्दिर सम्मको सडकको दायाँ वायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१०००,०००।००

कमल गाउँपालिका

४	डाँडाटोल गुरुङ्ग टोल सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	८००,०००।००
५	शिबालय मन्दिर देखी मिलन चौक सम्मको सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	८००,०००।००
६	माथि उल्लेखित बाहेक अन्य ग्राभेल तथा कच्ची सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	४००,०००।००
७	खोलाधारका जग्गा प्रति कट्टा	५०,०००।००
८	कुनै किसिमका सडकले नछोएका खेतियोग्य जमीन प्रति कट्टा	१५०,०००।००

वडा नं. ४

क्र. स.	स्थान	न्युनतम मुल्य
१	ढ्याङ्ग्री खोला देखी पश्चिम लोकमार्गको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१,५००,०००।००
२	सीतापुरी चौक देखी दक्षिण साविक वडा नं. ५, सम्म, अमलडाँगी, किराँत चौक, जिवन चौक वारीका सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१,०००,०००।००
३	क्याम्पा - मंगलबारे सडकबाट दक्षिण जिवन चौक सम्मको सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गाहरु	५००,०००।००
४	जिवन चौक देखी किस्ने खोला पश्चिम सम्म, किराँत चौक देखी छलफल चौक सम्म, जिवन चौक पूर्व छलफल चौक हुदै समयगढ सम्म, किराँत चौक देखी दक्षिण भलायो डाडा हुदै ग्राभेल शाखा, पाथिभरा टोल सडक दायँ बायाँ	५००,०००।००
५	चुलाचुली मोड देखी डाँफे सडक सम्म, एकता टोल, ज्योती चौक देखी दक्षिण गौरी टोल सम्म, मंगलबारे मुजुरभिट्टा सडक, खानेपानी पश्चिम भुत्लुङ्ग पुल सम्मको सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	७००,०००।००
६	जिवन चौक देखी किस्ने दोभान सम्म, गैरीगाउँ हुदै राना डाक्टर बाटो, सरस्वती आधारभूत बिद्यालय सडक खण्ड, सरस्वती टोल सडक खण्ड, मिलडाडा दक्षिण सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	४००,०००।००
७	समयगढ बजार क्षेत्रका सडकको दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	८००,०००।००
८	जिवन चौक देखी दक्षिण दुग्ध संस्थान मुनी किस्ने खोलाको पुल सम्म, कच्ची बाटोले छोएका भित्री जग्गाहरु प्रति कट्टा	२००,०००।००
९	यस वडाका कुनै सडकले नछोएका खेतियोग्य जग्गाहरु प्रति कट्टा	१००,०००।००
१०	ढ्याङ्ग्री, भुत्लुङ्ग खोला किनारका जग्गा प्रति कट्टा	५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

वडा नं. ५

क्र. स.	स्थान	न्यूनतम मुल्य
१	रतुवा पुल देखी सितापुरी चौक हाईवे लोक मार्गको दायाँ बायाँको ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	२,०००,०००।००
२	त्रिवेणी चौक पुर्व गेउरिया पुल कजवे सिमाना सडक सम्म, पाडाजुङ्गी चौक दक्षिण गौरिगञ्ज सडक मंगलबारे बजार सिमानाको सडकको दायाँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१,५००,०००।००
३	नमुना चौक हुदै रेन्जी चौक सम्मको दाया बाया सडक प्रति कट्टा	१,२००,०००।००
४	लभडाडा देखी त्रिवेणी चौक सम्मको दाया र बाया सडकहिमाली मार्ग पमडाजुङ्गी चौक उत्तर गुहेश्वरी खेलमैदान सम्म न्यूनतम मुल्य, सिमाना सडक गेउरिया पुल कजवे पुर्व मिल डाडा सम्म, सहिद मार्ग गौरिगञ्ज सडक र हाईवे लोक मार्गको भित्री सडक, पाथिभरा चौक दक्षिण पाडाजुङ्गी चौक पुर्वका सडक, भुपराज मार्ग दक्षिण पारुहाङ्ग चौक सम्मको सडक, सितापुरी दक्षिण मिलडाडा सम्मको पश्चिम भाग सडक	१,०००,०००।००
५	गुहेश्वरी हिमाली मार्ग पश्चिम देखी गुहेश्वरी हिमाली मार्ग जोडिने सडक, पाथिभरा पुर्व खेल मैदान हुदै दक्षिण रेडक्रस भवन सम्म जाने सडक, रतुवा पुल उत्तर बाधडाडा हुदै रवि प्रेट्रोल पम्म सम्मको सडकले छोएको जमीन, मंगलबारे चौक देखी पुर्व गेउरिया खोला हुदै काठे पुल सम्म जाने सडक, हाईवे दक्षिण रेडक्रस भवन उत्तर मनसुन बोडिङ्ग हुदै गौरिगञ्ज सडक पुर्व ठाडो पश्चिम भित्र पर्ने प्लटिङ्गका सडकहरु, साबित्रा चौक दक्षिण गेउरीया खोला सम्मका सडक, लाबरबोटे पैनी दक्षिण सयपत्री मार्ग देखी राधाकृष्ण मन्दिर हुदै सतार डाडा सम्मको सडक, पाथिभरा चौक पुर्व दक्षिण गेउरीया खोला सम्मको सडकको दायाँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	८००,०००।००
६	गुहेश्वरी टोल गणेश मन्दिर दक्षिण हिमाली मार्ग सडक सम्म, हिमाली मार्ग दक्षिण कृषी सडक गिता आयल पुर्व सम्मको, गुहेश्वरी पुर्व हिमाली मार्ग देखी पुर्व दक्षिण नयाँ बस्ती सितापुरी पश्चिम किरातेश्वर शिव मन्दिर सम्मको सडकको दायाँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	७००,०००।००
७	राधाकृष्ण मन्दिर पश्चिम तर्फको सडकको दायाँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	६००,०००।००
८	गुहेश्वरी स्कुल पश्चिम उत्तर बरडाडा जाने सडक, त्रिवेणी चौक देखी पश्चिम रतुवा खोला पुर्वका सडकको दायाँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	५००,०००।००
९	सितापुरी ठाडो बाटो मिलडाडा हुदै वडा नं. ५ र ६ को सिमाना उत्तर पूर्वका खेतीयोग्य जग्गा प्रति कट्टा	२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१०	सडकले नछोएको हाईवे दक्षिण गेउरिया खोला किनारका जग्गा प्रति कट्टा	१००,०००।००
११	चाजु टुक्रे दक्षिण रतुवा पुल सम्मको पश्चिम भागका जग्गा प्रति कट्टा	२५,०००।००

वडा नं. ६

क्र. स.	स्थान	न्युनतम मुल्य
१	त्रिबेणी चौकदेखी मंगलबारे,कांटा चौक,गेउरिया कज्बेसम्म,मंगलबारे बजार देखी जिम्दार चौक हुंदै, गेउरिया बजार सम्म सडकको दायौं बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१,०००,०००।००
२	त्रिबेणी चौकदेखी गोहाबारी चौक सम्म,कांटा चौक देखी तिनपैनी सम्म, हिमाली बोर्डिङ्ग जाने मार्ग, मिनि मार्ग, जिम्दार चौक पश्चिम क्षेत्रका, भिलेज होटल पश्चिम क्षेत्रका सडक दायौं बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	८००,०००।००
३	दहिचौक देखी जिवन चौकसम्म,शान्तिपुर चौक देखी जिवन चौकसम्म, रेन्जी चौक देखी पञ्चकन्यासम्म, झारबारी कृष्ण प्रसाद पोखेलको घर हुंदै रत्नपुर चौकसम्म, झारबारी सन्थालचौक देखी आफन्त चौकसम्म, झारबारी शान्तिराम आचार्यको घर देखी नारायण बान्तवाको घरसम्म, शितल डांडा चौक देखी तिन पैनी सम्म तिनपैनी देखी रत्नपुर चौकबाट जाने बाटो सम्म, रत्नपुर देखी सोनापुर हुंदै गोहाबारी सम्म, गोहाबारी देखी शहिद मार्ग भट्टराई चौक हुंदै वडा नं ७ को सिमाना सम्म, गोहाबारी देखी साधुचौतारा हुंदै वडा नं ७ को सिमाना सम्म, साधु चौतारा देखी सोनापुर चौक सम्म, रत्नपुर चौक देखी रामु टोल सम्म गोहाबारी खयरबारी माझीटोल मार्ग पुर्व, देउनिया चौकदेखी शंखडुब्बाहुंदै साधुचौतारा सम्म, सफल चौक देखी माईतीचौक सम्म, जिम्दारचौक पुर्वका सडक दायौं बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	५००,०००।००
४	तिनपैनी रत्नपुरबाट जानेबाटो दक्षिण पञ्चकन्याहुंदै जिवन चौक सम्म, दहिचौक दक्षिणबाट पुर्व बेनु प्रसाद शिवाकोटीको पुरानो टोल जाने बाटो, फाईटरको घरदेखी पञ्चकन्या जानेबाटो,भित्री शाखा सडक दायौं बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	३००,०००।००
५	गोहाबारीदेखी खयरबारीहुंदै माफी टोल जाने बाटोको पश्चिमका खोला प्रभावित जग्गा प्रति कट्टा	१५०,०००।००
६	कुनै सडकले नछोएका खेतीयोग्य जग्गा प्रति कट्टा	१५०,०००।००

	वडा नं. ७	
क्र. स.	स्थान	न्युनतम मुल्य

कमल गाउँपालिका

१	पाडाजुङ्गी – गौरीगंज सडक खण्डको वडा नं. ६ को सीमाना देखी दक्षिण गेउरिया गौरादह सीमाना पुल सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	रु. १५,००,०००।
२	शहिदमार्ग पात्लेघाट जाने बाटो देखी दक्षीण आर्यघाट जाने बाटोको चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	रु. ८,००,०००।
	बाह्रघरे बजार क्षेत्र सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
३	गेउरिया पूर्व बारकोट्टी टोलबाट उत्तर तर्फ हिमाली बोर्डिङ्ग स्कूल जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	रु. ६,००,०००।
	गेउरिया वजार तल्लो चौक देखी पूर्व गौरादहको सीमानाको पुल सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	आयुर्वेदिक हस्पिटल पूर्वको सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	सरस्वती मा.वि. को रङ्गपुर छात्रावास देखी पुरानो प्रहरी चौकीको दक्षिणमा रहेको कल्भर्ट सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	शहिदमार्ग ६ नं. वडाको सीमाना देखी बाह्रघरे पात्लेघाट जाने सडक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	बाह्रघरे बजार देखी पूर्व सरस्वती मा.वि. हँदै सरस्वती मा.वि. को रङ्गपुरमा भएको छात्रावास सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	रङ्गपुर दक्षिणका कल्भर्ट देखी मियाँटोली चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	प्रगतीमार्ग वडा नं. ६ को सीमाना देखी दक्षिण रङ्गपुर बाह्रघरे सडक सम्म जोडिएको क्षेत्र सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
४	बाह्रघरे बाजर क्षेत्र छोडेर दक्षिणबाट कल्भर्ट सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	रु. ४,००,०००।
	मदन डाँडा पूर्वको पूलदेखी पूर्व सम्झना चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	मेमेड टोलबाट Ncell Tower (एन सेल टावर) जाने बाटो सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	मन्दिर डाँडा देखी गेउरिया बजार जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
४	गेउरिया पूलदेखी पश्चिम विष्णुकट्टा हँदै चारआली चौक सम्म र प्रगतीमार्ग Ncell Tower (एन सेल टावर) पूर्व जाने बाटो सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	रु. ४,००,०००।
	बेलडाँगी चौक पश्चिम बाट धिमालडाँडा हँदै उत्तर नयाँ पूल सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	

कमल गाउँपालिका

	गेउरिया सिंहदेवी थान देखी उत्तर आयुर्वेदिक बैदिक हस्पिटल जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	आर्यघाट जाने बाटो देखी नौले चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
५	मियाँटोली चौक देखी सीता चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	रु. ३,००,०००।
	बाह्रघरे दक्षिण चान्द्र कल्भर्ट देखी सीता चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	बाह्रघरे दक्षिण स.उ.स. चौक बाट पश्चिम मलामी चौतारो सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	

	रङ्गपुर पुरानो प्रहरी चौकी देखी पश्चिम उत्तर सरस्वती मा.वि. जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	लालध्वन्द्रा चौक देखी श्रृजना चौक, नौसिटे हुँदै सरस्वती मा.वि. जाने बाटो र नौसिटे बाट पूर्व प्रगतीमार्गमा जोडने क्षेत्रका सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	भद्रराई चाँकबाट पिङ्गाडाँडा हुँदै श्रृजना चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	एकता चौक बाट तीन सिटे हुँदै बाह्रघरे जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	श्रृजना चौक पूर्व देखी पश्चिम सुम्निमा चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	चारआली चौक देखी पश्चिम लालध्वन्द्रा चौक दक्षिणको बाटोमा जोडिने बाटो सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	

कमल गाउँपालिका

	सिद्धेश्वर मन्दिर देखी पूर्व आयुर्वेदिक हस्पिटल सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	एकता चौक दक्षिणको सिंहदेवी मन्दिर देखी पश्चिम शहिदमार्ग सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	लालध्वन्द्रा चौक बाट उत्तर माझि गाउँ हुँदै ६ नं. वडाको सीमाना सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	लालध्वन्द्रा चौक बाट उत्तर पूर्व पिङ्गडाँडा स्कूलको छेउसम्म र नमूना बोर्डिङ्ग स्कूल पूर्व किराँत चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	पिङ्गडाँडा उत्तर छेउघर पिपलचौक बाट वडा नं. ६ र ७ को सीमाना हुँदै प्रगतीमार्ग हुँदै गेउरिया उत्तर जोड्ने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
६	सैनिक चौक देखी पूर्व मदनडाँडा हुदै आचार्य टोल, लाकान्द्री टोल हुँदै सिंहदेवी प्र्रा.वि. को पूर्व उत्तर सीमाना सम्म ।	रु. २५०,०००।
	एकता चौक दक्षिणको सिंहदेवी मन्दिरको दक्षिण बाट बाह्रघरे जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	श्रृजना चौक दक्षिण बाट सैनिक चौक तर्फ जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	पिङ्गडाँडा प्रा.वि. बाट दक्षिण मियाँटोली सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	नौले चौक देखी दक्षिण गौरादह-५ को सीमाना सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	नौले चौक देखी डाँडागाउँ र थापा चौक सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	मदन डाँडा पूर्व देखी दक्षिण गेउरिया खोला सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
७	उक्त तोकिए वाहेकका सवै भित्री बाटाहरु	२००,०००।००
८	सीता चौक देखी धरधरे चान्दू होली कल्भर्ट दक्षिण सीमसार र धरधरे उत्तर चान्दू कल्भर्ट सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	१५०,०००।००
	मलामी चौतारा देखी रतुवा खोला सम्म सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	

कमल गाउँपालिका

	महाराज थान चौक बाट दक्षिण गौरादह – ५ सम्म सरस्वती मा.वि. दक्षिण मियाँटोली कल्भर्ट सम्म, बाह्रघरे पात्ले घाट हुँदै उत्तर माझी डाँडा सम्म, ठूलो झर्का, बरगाछी चौकबाट दक्षिण जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
	नौले चौक पूर्वबाट उत्तर सरस्वती मा.वि. जाने बाटो र सरस्वती मा.वि. पश्चिम बाट दक्षिण जाने सडक दायँ बायाँ ३० मिटर भित्रका जग्गा प्रति कट्टा	
९	रङ्गपुरको उत्तर चौकबाट सरस्वती मा.वि. हुँदै एकता चौक, लालध्वन्द्रा र पूर्वतर्फ प्रगतीमार्गको पश्चिम र पुर्व ६ नं. वडाको सीमाना सम्म खेतीयोग्य जमीन प्रतिकट्टा ।	रु. १,००,०००।००
	सडकले नछोएको खेतीयोग्य जग्गाहरु प्रतिकट्टा ।	
१०	सीता चौक, मियाँटोल, सरस्वती मा.वि. बाह्रघरे देखी दक्षिण झर्का सम्म शहिदमार्गले छेकेको पूर्वतर्फका भित्री खेतीयोग्य जमीनको मूल्य प्रतिकट्टा ।	रु. ५००००।००
	रतुवा खोलाधारको कसेनीसंग जोडिएको पुर्वतर्फका जग्गाहरु प्रतिकट्टा ।	
११	रतुवा खोलाधारको जग्गा (पानीको वहाव क्षेत्र) प्रतिकट्टा ।	रु. १५०००।००
१२	रतुवा खोलाधारको जग्गा (बगर तथा कसेनी क्षेत्र) प्रतिकट्टा ।	रु. २५०००।००

अनुसूची-२

(ऐनको दफा (३) संग सम्बन्धित)

११) बहाल कर:

बहाल रकमको १० % असुल गरिनेछ ।

अनुसूची-३

(ऐनको दफा (४) संग सम्बन्धित)

१२) ब्यवसाय कर:

क्र. स.	विवरण	इकाई	रकम
१	मदिरा तथा सुर्ति जन्य		
क	रक्सी बियरको डिलर/सप्लायर्स		५,०००।००
ख	रक्सी बियरको सब डिलर/सप्लायर्स		२,५००।००
ग	रक्सी बियरको खुद्रा बिक्री पसल		१,५००।००
घ	चुरोट, बिडी, सुर्तिजन्य पदार्थको डिलर पसल		३,०००।००
ड	चुरोट, बिडी, सुर्तिजन्य पदार्थको सब डिलर पसल		१,५००।००

कमल गाउँपालिका

च	चुरोट,बिडी, सूतिजन्य पदार्थको खुद्रा पसल	१,०००।००
छ	हल्का पेय पदार्थको डिलर	३,०००।००
ज	हल्का पेय पदार्थको सब-डिलर	२,०००।००
झ	हल्का पेय पदार्थको खुद्रा पसल	१,०००।००
२	निर्माण सामाग्री तथा विद्युत सामाग्री पसल	
क	हार्डवेयर/मेशिनरी/पेन्ट तथा मार्बलको थोक पसल	३,०००।००
ख	हार्डवेयर/मेशिनरी/पेन्ट तथा मार्बलको खुद्रा पसल	२,५००।००
ग	विद्युत सामाग्री थोक पसल	२,०००।००
घ	विद्युत सामाग्री खुद्रा पसल	१,०००।००
ङ	ग्लास हाउस आल्मुनियम फ्रेम	१,०००।००
३	किराना पसल	
क	किराना थोक तथा खुद्रा पसल	२,०००।००
ख	किराना खुद्रा पसल	१,०००।००
ग	भित्री सडकमा रहेका साना किराना पसल	५००।००
४	होटल सम्बन्धी कर	
क	मदिरा होटल सहित स्वीमिङ्ग	७,०००।००
ख	होटल लज एण्ड रेष्टुरेन्ट खोली संचालन गर्ने रिसोर्ट समेत	१०,०००।००
ग	रेष्टुरेन्ट, बार	२,०००।००
घ	चिया नास्ता साथै मिठाई बनाई बिक्री गर्ने पसल	५००।००
ङ	साधारण चिया नास्ता बनाई बिक्री गर्ने पसल	३००।००
च	चिया नास्ता, खाना, माछा, मासु बनाई बिक्री गर्ने पसल	१,२००।००
छ	क्याटरिंग पसल	५,०००।००
ज	मदिरा सहितको खाना, नास्ता खुवाउने	१,५००।००
५	कपडा तथा फेन्सी पसल	
क	कपडा तथा फेन्सी थोक पसल	३,०००।००
ख	कपडा तथा फेन्सी खुद्रा पसल पसल	१,५००।००
ग	व्याग पसल	१,५००।००
६	जुत्ता चप्पल पसल	
क	जुत्ताको शो रुम	३,०००।००

कमल गाउँपालिका

ख	जुत्ता चप्पल बिक्री पसल	१,०००।००
ग	जुत्ता बनाई बिक्री गर्ने पसल	१,२००।००
घ	जुत्ता चप्पल उद्योग ठूलो कम्पनी	१०,०००।००
७	भाँडा पसल	
क	भाँडा तथा किचन थोक पसल	३,०००।००
ख	भाँडा तथा किचन खुद्रा पसल	१,२००।००
ग	तामा पित्तलका भाँडाकूडा बनाई बिक्री गर्ने पसल (घरेलु)	१,५००।००
८	सुनचाँदी गहना बनाई बिक्री गर्ने पसल	४,०००।००
९	स्टेशनरी पुस्तक तथा मनिहारी पसल	
क	स्टेशनरी तथा पुस्तक थोक	३,०००।००
ख	स्टेशनरी तथा पुस्तक खुद्रा	१,२००।००
ग	कस्मेटिक पसल थोक पसल	३,०००।००
घ	कस्मेटिक पसल खुद्रा पसल	१,५००।००
ङ	धागो टाक फस्नर थोक पसल	२,०००।००
च	धागो टाक फस्नर खुद्रा पसल	१,०००।००
१०	माछा मासू बिक्री पसल	
क	राँगा, खसी सँगूर, कुखुरा मध्ये २ वटा सेवा एकै ठाउमा भएमा	२,०००।००
ख	राँगा, खसी सँगूर, कुखुरा मध्ये १ वटा सेवा भएमा	१,०००।००
ग	ताजा माछा, सिद्रा थोक पसल	२,०००।००
घ	ताजा माछा, सिद्रा खुद्रा पसल	८००।००
ङ	अण्डा बिक्री पसल	८००।००
११	औषधि व्यवसाय	
क	औषधि थोक तथा डिस्ट्रीब्युटर्स	५,०००।००
ख	औषधी पसल र क्लिनिक	२,०००।००
ग	औषधी पसल	१,२००।००
घ	आर्युवेदिक/होमियोप्याथिक औषधि पसल	१,०००।००
ङ	एग्रोभेट थोक पसल	५,०००।००
च	एग्रोभेट खुद्रा पसल	१,०००।००
१२	सिलाइ पसल	

कमल गाउँपालिका

क	सटिंग, सुटिंग सहितको टेलरिंग व्यवसाय	२,०००।००
ख	सिलाई पसल ३ थान देखी माथीलाई	१,०००।००
ग	सिलाई पसल सामान्य	५००।००
घ	बुटिक पसल	५००।००
१३	इलेक्टोनिक्स बिक्री पसल	
क	फ्रिज, टि.भि., डि. भि डि, मोबाइल, क्यामरा थोक बिक्री पसल	५,०००।००
ख	फ्रिज, टि.भि., डि.भि.डि., मोबाइल, क्यामरा खुद्रा बिक्री पसल	२,५००।००
ग	फ्रिज, टि.भि., डि.भि.डि., मोबाइल, क्यामरा मर्मत पसल	१,२००।००
घ	घडी मर्मत पसल	६००।००
ङ	सिडी पसल	६००।००
१४	मर्मत तथा सम्भार सेवा	
क	इन्जिन मर्मत हेभी, बस, ट्रक वर्क सप	५,०००।००
ख	जीप, कार तथा ट्याक्टर मर्मत तथा सर्भिसिंग	२,५००।००
ग	मोटर साइकल मर्मत शहरी क्षेत्र	१,५००।००
घ	मोटर साइकल मर्मत ग्रामिण क्षेत्र	१,०००।००
ङ	रिक्सा साइकल मर्मत	५००।००
च	इलेक्ट्रोनिक्स मर्मत	१,०००।००
छ	टायर रिसोलिंग, टायर मर्मत, हावा भर्ने पञ्चर टाल्ने	६००।००
१५	सवारी साधन एजेन्सी, थोक बिक्री पसल तथा पार्ट पूर्जा पसल	
क	मोर्टर्स पार्ट उत्पादन	१५०००।००
ख	बस ट्रक, ट्याक्टर, जिप, कार प्रति डिलर	१०,०००।००
ग	मोटर साइकल डिलर	५,०००।००
घ	साइकल निर्माण तथा बिक्री	२,५००।००
ङ	मोटर पार्ट्स, बिक्री	२,५००।००
च	टायर डिलर	२,०००।००
१६	सन्चार सेवा	
क	कलर ल्याब सेवा	१,०००।००
ख	फोटो स्टुडियो सेवा	१,०००।००
ग	टि.भि. च्यानल प्रसारण सेवा	१०,०००।००

कमल गाउँपालिका

घ	केबुल च्यानल प्रसारण सेवा	५,०००।००
ड	एफ.एम. प्रसारण सेवा	५,०००।००
च	टुर एण्ड ट्राभल्स सेवा	२,०००।००
छ	फोटोकपि, पि.सि.ओ., साइबर क्याफे सेवा	६००।००
ज	कुरियर सेवा	६००।००
झ	कम्प्युटर सप्लायर्स	२,०००।००
ञ	वैदेशिक रोजगार सेवा शाखा समेत	१०,०००।००
१७	ड्राइक्लिनिक पसल	६००।००
१८	सैलून तथा व्यूटिपार्लर	
क	व्यूटिपार्लर सेवा तालिम सहित	२,०००।००
ख	व्यूटिपार्लर सेवा / हेयाण्सम पार्लर	१,०००।००
ग	सैलून	१,०००।००
१९	पेट्रोलियम पदार्थ	
क	पेट्रोल पम्प	१०,०००।००
ख	ग्यासको डिलरसिप र ग्यास चूलो अन्य सामान बेच्ने पसल	२,०००।००
२०	कवाडी सामान खरिद बिक्री	१,०००।००
२१	ढुंगा, गिटी जम्मा गरी बिक्री गर्ने	२,०००।००
२२	बांस बिक्री गर्ने	५००।००
क	टेण्ट हाउस, पण्डाल बनाउने / क्याटरिङ छुट्टै	३,०००।००
ख	काठ तथा कोइला खरिद बिक्री	२,०००।००
२३	फर्निचर तथा फर्निशर्स	
क	स्टिल, काठ, आल्मुनियमको फर्निचर पसल ठूलो	५,०००।००
ख	स्टिल, काठ, आल्मुनियमको फर्निचर पसल सानो	३,०००।००
ग	आल्मुनियम पसल	२०००।००
घ	स्नूकर, पूल हाउस	१५००।००
ड	विज्ञापन सेवा	१५००।००
च	रोगजारी सेवा (सेक्युरिटी समेत)	१५००।००
छ	साइनबोर्ड लेख्ने पेन्टर सेवा	१,०००।००
ज	हाउजिंग कम्पनी (जग्गा खरिद बिक्री)	१०,०००।००

कमल गाउँपालिका

झ	कृषी जन्य वस्तु उत्पादन जस्तै, धान, चामल मकै कोदो, तेलहन खरिद बिक्री गर्ने काटाको वार्षिक		३,०००।००
ञ	सेलर राइस मिल (ठूलो)		१०,०००।००
ट	सेलर साइस मिल (मिडियम)		५,०००।००
ठ	विद्युतलाइनबाट कूटानी पिसानी पेलानी गर्ने सानो मिल		१२००।००
ड	मसला, पिठो सानो मिल		५००।००
ढ	स-मिल स्थापना गरी संचालन गर्ने		५,०००।००
ण	कुचो तथा बाँसका सामाग्री निर्माण तथा बिक्री		६००।००
त	गृल उद्योग संचालन गर्ने पसल		३,०००।००
थ	सिमेन्टबाट सामान बनाई बिक्री गर्ने पसल		१,०००।००
द	सिसा, सिसामा फ्रेम लगाई बिक्री वितरण गर्ने पसल		१,०००।००
ध	कृषी सम्बन्धी नर्सरी स्थापना गरी बिक्री वितरण गर्ने		५००।००
न	बासका सामान बनाई बिक्री वितरण गर्ने व्यवसाय (नाम्ला, नाम्लो, डोका, मुडा आदी)		२००।००
२४	फलफूल, पान पसल		
क	फलफुल थोक पसल		१,०००।००
ख	फलफूल खुद्रा पसल		४००।००
ग	सागसब्जी थोक पसल		१,०००।००
घ	सागसब्जी खुद्रा पसल		३००।००
ङ	पान पसल		५००।००
च	अफसेट प्रेस		१५००।००
छ	स्क्रिन प्रिन्ट		५००।००
ज	दुग्ध तथा दुग्ध पदार्थ व्यवसाय गर्ने पसल		५००।००
झ	पशुपालन व्यवसाय (गाई, भैसी, बाख्रा, बंगूर, कुखुरा, माछा पालन गरी व्यवसाय गर्ने फर्म)		१,०००।००
ञ	सुनचाँदी तयारी सामान बेच्ने		३,०००।००
ट	अस्पताल संचालन		५,०००।००
ठ	विविध किसिमका सामान सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरू		२,०००।००
ड	विविध घरेलु उद्योग (माथिका वाहेक)		१,०००।००

कमल गाउँपालिका

ढ	विविध उद्योगहरु (माथि उल्लेख वाहेक)	५,०००।००
ण	विविध कृषी सम्बन्धी उद्योगहरु	५००।००
त	रेगजिन कभर तथा फर्निचिड	२,०००।००
थ	ढाकाटोपी व्यवसाय	२५०।००
२५	निर्माण व्यवसायी (केन्द्रिय र शाखा समेत वार्षिक शुल्क)	
क	क वर्ग	२०,०००।००
ख	ख वर्ग	१५,०००।००
ग	ग वर्ग	१०,०००।००
घ	घ वर्ग	५,०००।००
ड	ड गाउँपालिकाबाट ईजाजत प्रदान गरिएका साना निर्माण व्यवसायी	२,५००।००
२६	थूम्पा, पाउरोटी उद्योग	१,०००।००
२७	एक वटा चिम्नी भएको इट्टा भट्टा वार्षिक	३०,०००।००
२८	बैंकहरु	
क	बाणिज्य बैंक - क वर्ग	१५,०००।००
ख	बाणिज्य बैंक - ख वर्ग	१०,०००।००
ग	बाणिज्य बैंक - ग वर्ग	५,०००।००
घ	बिकास बैंक तथा फाइनान्स -क वर्ग	१०,०००।००
ड	बिकास बैंक तथा फाइनान्स -ख वर्ग	५,०००।००
२९	सहकारी सम्बन्धी	
क	सहकारी दर्ता	३,०००।००
ख	सहकारी सुचिकृतको लागी	५००।००
ग	वार्षिक ५०लाख सम्मको कारोवारमा	२,०००।००
घ	वार्षिक ५०लाख देखी १ करोड सम्मको कारोवारमा	४,०००।००
ड	वार्षिक १ करोड देखी ५ करोड सम्मको कारोवारमा	६,०००।००
च	वार्षिक ५ करोड देखी १० करोड सम्मको कारोवारमा	१०,०००।००
छ	वार्षिक १० करोड ५० करोड सम्मको कारोवारमा	१५,०००।००
ज	वार्षिक ५० करोड देखी माथीको कारोवारमा	२०,०००।००
३०	ब्यावसायिक टावर अनुमति सिफारिस	१०,०००।-

नोट: कमल गा. पा. मा कारोवार गरेको आधारमा दस्तुर असुल गरिने छ ।

कमल गाउँपालिका

अनुसूची-४
(ऐनको दफा (५) संग सम्बन्धित)

१३) सवारी साधन कर:

सवारी साधन कर			
क्र. स.	विवरण	इकाई	रकम
१	इ रिक्सा नया दर्ता दस्तूर		३००।००
२	इ रिक्सा नामसारी दस्तूर		५००।००
३	इ रिक्सा ब्लू बूक प्रतिगोटा		५०।००
४	इ रिक्सा नविकरण दस्तूर		३००।००
५	अटो नयाँ दर्ता		५००।००
६	अटो नामसारी दस्तूर		५००।००
७	अटो ब्लूबूक प्रतिगोटा दस्तूर		१००।००
८	अटो नविकरण दस्तूर		५००।००

अनुसूची-५
(ऐनको दफा (६) संग सम्बन्धित)

१४) विज्ञापन कर:

क्र. स.	विवरण	इकाई	रकम
१	सार्वजनिक स्थानहरूका होर्डिङ बोर्ड	प्रति स्क्वायर फिट रु.	७०।००
२	निजी स्थानहरूका होर्डिङ बोर्ड तथा डि.पि.एस. बोर्ड	प्रति स्क्वायर फिट रु.	५०।००
३	निजि व्यवसायीक बोर्ड		निशुल्क
४	व्यवसायीक भित्तेलेखन	प्रति स्क्वायर फिट रु.	१५।००
५	विद्युतीय पोल वा टेलिफोनको पोलमा राखिने विज्ञापन सामाग्री	प्रति स्क्वायर फिट रु.	७०।००
६	सार्वजनिक र निजी स्थानमा तुल व्यानर	प्रति स्क्वायर फिट रु.	२००।००
७	सार्वजनिक स्थानमा गेट	प्रति स्क्वायर फिट रु.	३००।००

कमल गाउँपालिका

(सार्वजनिक स्थानमा गेट लगाउन गाउँपालिकाको स्वीकृती नलिई लगाउन पाउने छैन ।)

अनुसूची-६

(ऐनको दफा (७) संग सम्बन्धित)

१५) बहाल बितौरी कर (हाट बजार):

क्र. स.	विवरण	इकाई	रकम
१	थान तथा रेडिमेन्ट कपडा पसल		३०।००
२	टोपी पसल		१०।००
३	खाद्यान्न दाल चामल आदी पसल फिँजाएर राखेको		३०।००
४	सब्जी पसल ठूलो		३०।००
५	सब्जी पसल सानो		१०।००
६	फलफूल पसल		३०।००
७	फलामका सामान पसल		३०।००
८	चुरा तथा सृङ्गारका सामान		१०।००
९	मासु तथा माछा पसल		३०।००
१०	आलुको विउ विक्री पसल		२०।००
११	विजुलीको सामान पसल / विद्युतीय सामाग्री		३०।००
१२	सुईटर, साडी, सिरक डसना आदी पसल		३०।००
१३	मनिहारा पसल, भाडा वर्तन पसल		३०।००
१४	माटाको सामान विक्री पसल		१०।००
१५	चना, चटपटे, सर्वत चिया पसल		१०।००
१६	पुस्तक पसल, छाता व्याग, रेडीयो, घडी, जुत्ता, लाईट आदी मर्मत		१०।००
१७	खटिया पसल (माथि उल्लेख भएको वाहेक)		१०।००
१८	चोयाका सामान कुचो आदी पसल		३०।००
१९	फलफूल तथा अन्य वनस्पति विरुवा		२०।००
२०	साग सब्जी विउ विजन तथा विरुवा		१०।००
२१	जुत्ता चपल		३०।००
२२	सिद्रा,सुकुटी,अस्थाई हजाम,मिठाई पसल / दुंग्री, पकौडा, चप आदी		१०।००

कमल गाउँपालिका

२३	अस्थायी काटा		२०।००
२४	रु ५०० भन्दा सानो पुजी भएको पसल (ढकी बाल्टीन, टोकरी)		५।००
२५	केर्खा बजारको टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु		६,०००।००
२६	क्याम्पा बजारको टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु		५,०००।००
२७	मंगलवारे बजारको टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु		५,५००।००
२८	रंगपुर तथा अन्य बजार टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु		१,२००।००
२९	सरङ्पाडा बजार टहरा प्रतिकोठा वार्षिक रु		१,२००।००
३०	६ नं. वडा कार्यालय अगाडी सटर मासिक रु		१,५००।००
३१	सटर तथा टहरा नामसारी दस्तुर रु		१,०००।००
३२	सार्वजनिक ऐलानी प्रति जग्गा उपयोग वापत प्रति कठ्ठा रु.		५०।००

अनुसूची-७

(ऐनको दफा (८) संग सम्बन्धित)

१६) सेवा शुल्क, दस्तुर:

क्र.स.	विवरण	रकम
१	निवेदनको टिकट बापतको रकम	१०।००
२	सिफारिस दस्तुर	
क)	नेपाली नागरिकताको साधारण सिफारिस	१००।००
ख)	नेपाली नागरिकताको सनाखत सिफारिस	१५०।००
ग)	नेपाली नागरिकताको सरजमीन सहितको सिफारिस	२५०।००
घ)	नेपाली नागरिकताको जन्म, विवाह, बसोवास अन्य किटानी सिफारिस	१५०।००
३	जग्गा सम्बन्धीको सिफारिस	
क	जग्गा जोतभोगको साधारण सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठा सम्म ३०० सो भन्दा माथीलार्ई रु.	५००।००
ख	जग्गा चारकिल्लाको सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठा सम्म रु. ३०० सो भन्दा वढीलार्ई रु.	५००
ग	जग्गा नामसारीको सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठा सम्मलार्ई रु. १०० सो भन्दा माथीलार्ई	२००।००

कमल गाउँपालिका

घ	जग्गा नामसारीको सिफारिस गर्दा ५ कठ्ठा सम्मलाई रु. १०० सो भन्दा माथीलई	२००।००
ङ	जग्गाको मोहि लगतकट्टा गर्दा सिफारिस दस्तुर रु.	५००।००
च	जग्गाको मुल्याकन सिफारिस गर्दा रु . १०००००।- को रु.	१००।००
छ	आयश्रोत मुल्याकन सिफारिस गर्दा रु . १०००००।- को रु.	१००।००
४	घरबाटो सिफारिस सम्बन्धमा:	
क	महेन्द्र राजमार्ग (लोकमार्ग) र पाडाजुङ्गी, गौरिगंज कालोपत्रे सडकले छोएको जग्गाको सिफारिस गर्दा रु.	१,०००।००
ख	अन्य सडकको सिफारिस गर्दा रु.	५००।००
५	बाटो सम्बन्धी सिफारिस घर भएमा घरको सिफारिस	
क	तख्ता, सेन्टर बेरा, बांसभाटा बेरा, टिन छाना घरको	२५०।००
ख	इटाको गारो टिन छाना घरको	३००।००
ग	इटा गारो छत ढलाई एकतले पक्की घर	३५०।००
घ	इटा गारो छत ढलाई दुई भन्दा माथि	५००।००
६	पूर्जामा घर कायम गर्ने सिफारिस दस्तुर	
क	साधारण टाटी बेरा घर	२००।००
ख	काठ तख्ता, सेन्टर बेरा, बांस टाटी टिन छाना	३००।००
ग	इटा गारो छत ढलाई एकतले पक्की घर	६००।००
घ	इटा गारो छत ढलाई दुई भन्दा माथि प्रति तला रु. ५०० का दरले जोडेर लिने ।	
७	पूर्जामा तीन पुस्ते, फोटोटाँस, ना.नं. समेत कायम गर्न र प्रतिलिपि सम्बन्धी	
क	पूर्जामा बाबु, बाजेको नाम कायम गर्न, ना.नं. र फोटो टास्न मालपोतलाई सिफारिस गर्दा	५००।००
ख	पुर्जा हराएको प्रतिलिपि लिनका लागी	५००।००
८	जग्गा नरबढी र नरघटी सम्बन्धी सिफारिस	
क	लोकमार्ग (महेन्द्र राजमार्ग) र पाडाजुङ्गी गौरिगंज कालोपत्रे सडकले छोएको जग्गाको पूर्जा लिन सिफारिस (पछि कुनै बाटो कालोपत्रे भएमा सो स्थानका लागी यही बुदाँ अनुसार कायम गरिनेछ ।)	१,०००।००

कमल गाउँपालिका

ख	नहर घटीको प्रति सिफारिस	५००।००
ग	बजार क्षेत्रको जग्गा नहर वढी प्रति धुर	१,०००।००
घ	भित्री सडकले छोएका तथा अन्य जग्गा सिफारिस	५००।००
९	पेन्सन सम्बन्धी सिफारिस	
क	नेपाली सेनाका पेन्सन नामसारी	५००।००
ख	ब्रिटिश तथा भारतीय सेनाको पेन्सन नामसारी	१,०००।००
ग	पेन्सन सम्बन्धी पारिवारिक विवरण	५००।००
घ	पेन्सनवालाको मृत्यु पछिको रहपल पेन्सन लिने सिफारिस दस्तुर	५००।००
ङ	पेन्सन सम्बन्धी अन्य सिफारिस	५००।००
च	पेन्सन पट्टामा नाम, जन्ममिति फरक परे एउटै हो भनी सिफारिस	१,०००।००
छ	जुनसुकै कार्यको स्थलगत सर्जिमिन गर्नुपर्ने भएमा सर्जिमिन दस्तुर प्रति सर्जिमिन	५००।००
१०	घरसार तथा निजी वनको काठ दाउराको सिफारिस सम्बन्धमा	
क	काठको पुरानो घर भत्काई अन्य स्थानमा लादा एकतले घरको सिफारिस दस्तुर	३००।००
ख	दूइ तले काठको पुरानो घर भत्काई अन्य ठाउँ लादा	५००।००
ग	सखुवा काठ सम्बन्धी वनलाई सिफारिस एक ट्रकको	२,०००।००
घ	सिसौ र अन्य जात कदम, आप, टिक आदि प्रति ट्रकको सिफारिस	१,५००।००
ङ	सखुवा काठ वनलाई सिफारिस गर्दा प्रति ट्याक्टर	५००।००
च	सिसौ र अन्य जात कदम, आप, टिक आदि प्रति ट्याक्टरको सिफारिस	४००।००
छ	दाउरा प्रति ट्रक	७५०।००
ज	दाउरा प्रति ट्याक्टर	५००।००
झ	घरकाजको लागी वनलाई सिफारिस गर्दा प्रति सिफारिस रु. २५०।- र व्यवसायिक कार्यको लागी रु. ५००।-	
ञ	घरसारमा आफ्नो निजी जग्गामा रहेको रुख र काठ निजी प्रयोजनको लागी ओसारपसार गर्दा रु. २५०।- र व्यवसायिक प्रयोजनको लागी रु. ५००।-	
११	नाता प्रमाणीत सिफारिस	३००।००

कमल गाउँपालिका

१२	स्थायी बसोवास र चालचलन सम्बन्धी	१५०।००
१३	जन्म, मृत्यु, विवाहित, वसाई सराई, सम्बन्ध विच्छेद सिफारिस	२००।००
१४	अविवाहित सिफारिस (सर्जमिन अनिवार्य)	५००।००
१५	वैदेशिक रोजगारको लागी दायित्व बहन	४००।००
१६	उद्योग दर्ता सम्बन्धी रु. ५ लाख सम्म पुँजीलाई सर्जमिन सहित	१,०००।००
१७	उद्योग दर्ता सम्बन्धी रु. ५ लाख भन्दा माथी पुँजीलाई सर्जमिन सहित रु.१०००वा प्रतिलाख रु. ५० ले हुन आउने रकम मध्ये जुनवढी हुन्छ सोही रकम	
१८	संघ, संस्था, क्लब दर्ता सिफारिस	१,०००।००
१९	संघ, संस्था, क्लब नविकरण	५००।००
२०	पान नं. र कर चुक्ताको	५००।००
२१	उद्योग बन्द भएको सिफारिस	५००।००
२२	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी जडान	१००।००
२३	नाम, थर फरक परेको सिफारिस	२००।००
२४	आदिबासी जनजाति, दलित सिफारिस	१५०।००
२५	निजी बिद्यालय कक्षा थप निवेदन दस्तुर	५,०००।००
२६	निजी बिद्यालय कक्षा थप अनुमती दस्तुर	१,०००।००
२७	निजी बिद्यालय दर्ता आधारभूत	२,५००।००
२८	निजी बिद्यालय दर्ता मा.वि. स्तर	५,०००।००
२९	प्राविधिक शिक्षालय, ट्युशन सेन्टर लागयत सेवामूलक व्यवसाय	२,०००।००
३०	सामुदायिक बिद्यालय दर्ता, कक्षा थप निवेदन दस्तुर	२,५००।००
३०	सामुदायिक बिद्यालय दर्ता, कक्षा थप अनुमति निवेदन दस्तुर निशुल्क	

कमल गाउँपालिका

३१	नाबालक परिचयपत्र सिफारिस	१५०।००
३२	पारिवारिक विवरण प्रमाणित (सर्जमिन सहित)	५००।००
३३	सिफारिस पूनः प्रमाणिकरण दस्तूर अन्य निकायको मात्र	२००।००
३४	पंजीकरणको जरिवाना सम्बन्धी	
व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्दा घटना घटेको ३५ दिन सम्म निःशुल्क र ३५ दिन भन्दा माथि घटना दर्ता गर्न आउदा निम्न अनुसारको जरिवाना लिने		
क	जन्म, मृत्यू, बसाई सराई, विवाह, सम्बन्ध विच्छेद	५०।००
ख	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण हराई प्रतिलिपि	७५।००
३५	जनसंख्या सम्बन्धी दस्तूर	
क	अन्य स्थानबाट बसाईसरी आउदा र सगोलमा रहेको जनसंख्या फोर गरी कायम गर्दा	१००।००
ख	जनसंख्याको प्रतिलिपि	१५०।००
३६	छपाई फारम बिक्री सम्बन्धमा	
क	निवेदन फारम प्रति पाना	१५।००
ख	नागरिकताको अनुसूची	४०।००
ग	व्यवसाय प्रमाण पत्र प्रतिगोटा	१२५।००
घ	जनसंख्या कार्ड प्रतिगोटा	५०।००
३७	आफ्नो जग्गामा उब्जाएको कृषीजन्य वस्तु आफु बसेको अन्य गा.पा. वा न.पा.मा लादा सोको सिफारिस माग प्रति सिफारिस	१५०।००
३८	सिफारिसहरु हराए प्रतिलिपि	१००।००
३९	शौचालय परिचय पत्र प्रतिलिपि	५०।००

१७) न्यायीक दस्तूर शुल्कः

क्र. स.	विवरण	रकम
१	फिराद दस्तूर	२००।००
२	प्रतिउत्तर दस्तूर	१००।००

कमल गाउँपालिका

३	नक्कल प्रतिपाना दस्तुर	५१००
४	मुल्य र विगोको आधारमा लिइने न्यायीक दस्तुर	
क	पहिलो पच्चिस हजार रुपैया सम्म भएमा	५००१००
ख	पचास हजार रुपैया सम्म भएमा दोश्रो पच्चीस हजार सम्मको लागि सय कडा ५ का दरले	
ग	एक लाख रुपैयाँ सम्म भए तेश्रो पचास हजार रुपैयाँ सम्मको लागि सयकडा तीन दशमलब पाँचका दरले,	
घ	पाँच लाख रुपैयाँ सम्म भए चौथो चार लाख रुपैयाँ सम्मको लागि सयकडा दुईका दरले,	
ङ	पच्चीस लाख रुपैयाँ सम्म भए पाँचौं बीस लाख रुपैयाँ सम्मको लागि सयकडा एक दशमलब पाँचका दरले,	
च	पच्चीस लाख रुपैयाँ भन्दा माथि जति सुकै भएतापनि बढी अड्क जतिको लागि सयकडा एकका दरले	

१८) घरनक्सा पास सम्बन्धी दस्तुर

क्र. स.	विवरण	प्रति वर्ग फिट	रकम
१	पक्की छत भएको भवनलाई	प्रति वर्ग फिट	५१००
२	पक्की गाह्रो टिनको छाना भएको घर	प्रति वर्ग फिट	११००
३	कम्पाउण्ड बाल	प्रति वर्ग फिट	२१००
४	फारम दस्तुर		५००१००
५	लेआउट		७००१००
६	नामसारी निवेदन दस्तुर		२००१००
७	निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र		२५०१००
८	काठको सेन्टरवेरा अभिलेखि करण नियमित		५००१००
९	पक्की गाह्रो टिनको छाना भएको भवनलाई (पुरानो घर)अभिलेखि करण नियमित	प्रति वर्ग फिट	२१००
१०	पक्की छत भएको भवनलाई (पुरानो घर)अभिलेखि करण नियमित	प्रति वर्ग फिट	७१००
	नक्सा नामसारी		

कमल गाउँपालिका

११	रजिष्ट्रेशन पास भई आएको पक्की छत भएको भवनलाई		लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिश तिर्नुपर्ने
१२	रजिस्ट्रेसन पास भई आएको पक्की गाह्रो टिनको छाना भएको भवनलाई		लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिश तिर्नुपर्ने
१३	मृत्यु पछिको नामसारी गर्दा पक्की छत		लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिश तिर्नुपर्ने
१४	मृत्यु पछिको नामसारी गर्दा पक्की टिनको छानो		लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिश तिर्नुपर्ने
१५	वकस पत्र र अंशवन्डाको पक्की टिन		लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिश तिर्नुपर्ने
	उद्योगहरूको हकमा लिएको दस्तुरको वरावर लिने		
१६	जुस फ्याक्ट्री/उद्योग		२५,०००।००
१७	शिला लेख		१,०००।००
१८	पानी / पेयजल उद्योग		१,०००।००
२०	जग्गा नाँप दस्तुर		१,०००।००
२१	डुलुवा व्यापारी/ साईकल/पोका/ठेला/टिनका वाक्सा /कुकर/ ग्यास चुलो/भाडा व्यापारी/गलैचा/हरेकमाल वार्षिक		१,०००।००
२२	सिरक वनाउने धुनिया (डुलुवा) वार्षिक		१,०००।००
२३	सिरक वनाउने धुनिया (डुलुवा) पसल/ मेसिन सहितको वार्षिक		१,५००।००
२४	अनाधिकृत चल्ला व्यापारीलाई प्रवेश निषेध गर्ने यदी त्यस्तो पाईएमा रु. ५०००।- जरिवाना गरी चल्ला नष्ट गर्ने ।		
२५	सार्वजनिक पर्ति, ऐलानी जग्गामा बसोवास गर्ने व्यक्तिलाई प्रति कट्टा (विटौरी कर वापत) रु.		५०।००
२६	प्रोजेक्टर प्रयोग गरेवापत भाडा प्रत्येक दिनको रु.		५००।००
२७	गा. पा. हल प्रयोग गरे वापत प्रतिदिन रु.		५००।००
२८	गा. पा. हल प्रयोग गरे वापत वडा नं. ६ र ७ को प्रतिदिन रु.		५००।००
२९	केर्खा बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई विटौरी वापत प्रति फिट रु.		५०।००
३०	क्याम्पा बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरूलाई		२५।००

कमल गाउँपालिका

	विटौरी वापत प्रति फिट रु.		
३१	सरडपाडा बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरुलाई विटौरी वापत प्रति फिट रु.		१०१००
३२	समयगढ बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरुलाई विटौरी वापत प्रति फिट रु.		१५१००
३३	मंगलवारे बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरुलाई विटौरी वापत प्रति फिट रु.		३०१००
३४	गेउरिया बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरुलाई विटौरी वापत प्रति फिट रु.		१०१००
३५	रंगपुर बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरुलाई विटौरी वापत प्रति फिट रु.		१०१००
३६	बाह्रघरे बजारको टहरा वाहिर व्यापार गर्ने व्यापारीहरुलाई विटौरी वापत प्रति फिट रु.		१०१००
३७	जे. सि. भि. प्रयोग गर्दा प्रति घण्टा		१,५००।००
३८	ट्र्याक्टर प्रयोग गर्दा गाउँ कार्यपालिकाले निर्णय गरे वमोजिम हुने		

क्र. स.	सडक सेवा शुल्क		बार्षिक
१	ठूला ट्रक टिपर लरी र अन्य हेभि गाडी आदी		६५००।००
२	ठुला बस मिनी ट्रक आदि		५५००।००
३	मिनी बस		५०००।००
४	ट्र्याक्टर		५०००।००
५	निजि वा भाडाका जिप कार पिक अप भेन माइक्रो आदि		२५००।००
६	टेम्पो अटो आदि		२०००।००
७	सिटि सफारी		१५००।००

क्र. स.	सडक सेवा शुल्क		दैनिक
१	ट्रिपर		४०।००

कमल गाउँपालिका

२	ट्रक		३०।००
३	ट्याक्टर		३०।००
४	वस		२५।००
५	माइक्रो		२०।००
६	भेन पिकप		१५।००
७	अटो		१०।००
८	सिटी		५।००
माथि उल्लेखित सवारी साधन मध्ये कमल गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका खोलाबाट वालुवा निकाली सडक प्रवेश गर्दा तपशिलको दररेटमा थप शुल्क असुल गरिनेछ ।			
९	ट्रिपर		२००।००
१०	ट्रक		१५०।००
११	ट्याक्टर		१००।००

कमल गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन—२०७५

कमल गाउँपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७५।०७६ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०७५।०३।१३

प्रस्तावना:

कमल गाउँपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७५।०७६ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम कमल गाउँपालिकाको गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१.संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

कमल गाउँपालिका

(१) यस ऐनको नाम “कमल गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७५” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक बर्ष २०७५।०७६को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:

(१) आर्थिक बर्ष २०७५।०७६ को निमित्त गाउँकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लेखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र बित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. ५,६७,६१२,०००।-(अक्षेरूपी छपन्न करोड छयत्तर लाख बाह्र हजार रुपैयामात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन:

(१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक बर्ष २०७५।०७६ को निमित्त कमल गाउँपालिकाको गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखीन आएमा गाउँकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम

सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी

कमल गाउँपालिका

खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ बिनियोजित रकम ब्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) माजुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँसभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

अनुसूची-१

(दफा २ संग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम
सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

क्र.सं.	शीर्षकको नाम	विनियोजित रकम
१	गाउँकार्यपालिका तर्फ चालु तर्फ	४८,४००,०००।००
२	गाउँकार्यपालिका तर्फ पूँजिगत	२,२२,५९२,०००।००
३	वडा स्तरीय कार्यक्रम तर्फ	४५,०००,०००।००
४	सशर्त अनुदान तर्फ	१५९७००००।००
५	सामाजिक सुरक्षा भत्ता	१,००,०००,०००।००
६	कूल जम्मा	५,६७,६९२,०००।००

निर्णयहरू:

निर्णय नं. १ जग्गाको भोगाधिकार प्राप्त तथा उपयोग सम्बन्धमा:

चालु आ.व. ०७५/०७६ मा गाउँपालिकाको कार्यालय भवन निर्माण गर्नका लागि सर्वदलिय एवं सर्वपक्षिय सहमती तथा गाउँसभामा संशोधन प्रस्तावका रुपमा पेश भएका सुझावहरू समेतका आधारमा कमल गाउँपालिकाको क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने रतुवामाई वृक्षारोण आयोजनाले उपयोग गरिरहेको जग्गाको भोगाधिकार प्राप्त गरी सो स्थानमा गाउँपालिकाको कार्यालय भवन निर्माण, फलफूल खेती तथा पर्यटकीय क्षेत्र निर्माणका लागि सम्बन्धित निकायमा प्रकृया अगाडी बढाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २ बोर्ड बैठकका निर्णयहरू अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा:

कमल गाउँपालिकाको कार्यपालिका बैठक बाट आ. व. २०७४।०७५ मा गरिएका सम्पूर्ण निर्णयहरूलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

कमल गाउँपालिका

निर्णय नं. ३ गाउँपालिकाको राजस्व संकलन तथा संशोधन सम्बन्धमा:

राजस्व संकलन सम्बन्धी नीति तथा कार्यक्रमलाई मिति २०७५/०३/०९ गतेको राजस्व परामर्श समितिको सिफारिस अनुसार, राजस्व संकलन सम्बन्धी अनुसूचीमा उल्लेख भएका कर तथा राजश्वका दरहरूलाई स्वीकृत गरि चालु आ.व. मा लागु गर्ने निर्णय गरियो। साथै सम्पूर्ण उद्योग, ब्यापार तथा व्यवसायलाई दर्ता, नविकरण लगायतका प्रकृत्यामा अनिवार्य गराई सम्पूर्ण व्यापार व्यवसायलाई करको दायरामा ल्याउने कार्यलाई अभियानकै रूपमा संचालन गरि गाउँपालिकाको आन्तरिक आयलाई बढोत्तरी गर्ने कार्य विभिन्न सरोकारवाला निकाय संगको सहकार्यमा सम्पन्न गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ४ गाउँपालिका स्तरीय आवधिक योजना निर्माण सम्बन्धमा:

आ.व.२०७४/०७५ देखी यस गाउँपालिकाको आवधिक बिकास योजना निर्माण कार्य शुरु भै निर्माण कार्य जारी रहेकोमा आगामी आ.व.२०७५/०७६ मा उक्त कार्य पुरागरी सोही आवधिक योजना अनुसार बिकास निर्माणका कार्यहरू संचालन गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ५ बालमैत्री स्थानीय शासन रणनीति सम्बन्धमा:

आ.व. २०७५/०७६ देखी बाल मैत्री स्थानीय शासन रणनीति २०६८ र बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यविधिले निर्दिष्ट गरे अनुसार बालमैत्री स्थानीय शासन अवलम्बन गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ६ भवन निर्माण संहिता कार्यान्वयन कार्यविधि तथा नक्सा पास नीति सम्बन्धमा:

कमल गाउँपालिकाको संशोधित भवन तथा योजना मापदण्ड २०७५ मा आधारित भवन निर्माण संहिता कार्यान्वयन कार्यविधि तथा नक्सा पास नीति देहाय बमोजिम स्विकृत गरियो
गाउँको सुन्दरतालाई कायम राख्दै व्यवस्थित तथा सुरक्षित एवम् समृद्ध गाउँ निर्माण गर्न गाउँ भित्र निर्माण हुने भवन तथा अन्य भौतिक संरचनाहरू भवन संहिता तथा मापदण्डको परिधि भित्र निर्माण गर्ने गराउने साथै सरल र सहज ढंगबाट सबै गाउँपालिकावासीहरूलाई सेवा प्रवाह गर्न सकियोस् भन्ने उद्देश्यले नक्सा पास तथा निर्माण ईजाजत सम्बन्धी निम्नानुसारको नीति अवलम्बन गरिएको छ।

१९) “ स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५ “ बमोजिम आ.व.२०६९/०७० देखी कार्यान्वयनमा ल्याइएको नेपाल राष्ट्रिय भवन निर्माण संहिता २०६० को कार्यान्वयन कार्यविधि,भवन तथा योजना मापदण्ड – २०६९ र आधारभूत निर्माण मापदण्ड मा आधारित भवन निर्माण कार्य गर्ने गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिदै यस

कमल गाउँपालिका

गा.पा.को दोस्रो गाउँ सभाबाट अझ प्रभावकारी ढंगबाट कार्यान्वयन गर्न गराउन आ.व. २०७५/०७६ को लागी गाउँका सबै क्षेत्रमा लागु हुने गरी देहाय अनुसारको नीति तथा राजश्व संशोधन गरिएको छ ।

१. नक्सापास धरौटी :-

आ.व. २०७५/०७६ बाट घर नक्सापासा वापतको धरौटी रकम लिइने छैन ।

१. नक्सा पासका लागी पेश गर्नु पर्ने प्रमाण कागजात :-

क. नागरिकताको प्रमाणित प्रतिलिपि ।

ख. जग्गा धनी प्रमाण पुर्जाको प्रमाणित प्रतिलिपि ।

ग. निर्माण हुने संरचना रहेको जग्गाको प्रमाणित सक्कल फायल नक्सा ।

घ. सम्पत्ति कर तथा भूमि कर बुझाएको रसीदको प्रतिलिपि ।

ङ. चार किलाको संधियारको नाम, थर र ठेगाना ।

च. निर्माण हुने घर संरचनाको पाँच प्रति A3 Size मा Structural र Architectural नक्सा पेश गर्नुपर्नेछ साथै नक्सामा घर-धनीको सही अनिवार्य हुनुपर्ने ।

छ. घरधनीको ५ प्रति पास-पोर्ट साइजको फोटो ।

ज. साना निर्माण व्यवसायी / निर्माणकर्मीको नविकरण भएको प्रमाण-पत्रको प्रतिलिपि ।

झ. घर नक्सा आवेदनमा नक्सा बनाउने प्राविधिकको नाम, थर र योग्यता खुलेको ईजाजत प्राप्त फर्म / कन्सल्टेन्सीको सही छाप हुनु पर्ने साथै कन्सल्टेन्सी फर्म नविकरण गरिएको प्रमाण अनिवार्य संलग्न हुनुपर्ने ।

ञ. अमिनले नापजाँच गरेको भए सो को प्रतिवेदन ।

ट. नक्सा पासको आवेदन पेश गर्दा सम्पूर्ण कागजातहरूको सक्कलै प्रमाण ल्याउनु पर्नेछ ।

ठ. उल्लेखित कागजात सहित गा.पा. बाट पाइने नक्सा पासको आवेदन फाराम भरी नक्सा पास वापत लाग्ने दस्तुर बुझाई घरनक्सा दर्ता गर्नु पर्नेछ ।

२. निर्माण हुने घर संरचनाको नक्सामा सो को चारै तर्फको मोहडा, स्केलमा साईट प्लान र लोकेशन प्लान, सेक्सन, बाटोको चौडाई, नक्साको स्केल, बाटोको सेटब्याक, जग्गाको क्षेत्रफल, जग्गाको कित्ता नम्बर, ग्राउण्ड कभरेज एरिया, जग्गा धनीको नाम थर, ठेगाना, मिति, सम्बन्धित कन्सल्टेन्सीको नाम र आधिकारीक प्राविधिकको नाम, योग्यता र सहिछाप सहित स्ट्रक्चरल ड्रइङको डिटेल अनिवार्य उल्लेख गरेको हुनु पर्नेछ ।

३. लोकमार्ग र अन्य मुख्य तथा शाखा सडकहरूमा निम्नानुसार न्युनतम सेटब्याक छाडी घर, सेफ्टीट्याडक, बरन्डा, बार्दली जस्ता स्थायी निर्माण कार्यहरू गर्नुपर्नेछ ।

क्र.स.	बाटोको चौडाई (अधिकार क्षेत्र)	सडकको बिचबाट दायँ-बायाँ छोड्नु पर्ने (सेटब्याक)
--------	--------------------------------	---

कमल गाउँपालिका

१	पूर्व-पश्चिम राजमार्ग / लोकमार्ग	१०५ फिट
२	६० फिट	३६ फिट
३	५० फिट	३१ फिट
४	४० फिट	२८ फिट
५	३० फिट	२५ फिट
६	१५ देखि २० फिट	१६ फिट
७	१४ फिट वा सो भन्दा कम चौडाई भएका साथै वि.स. २०६९ श्रावण भन्दा अघि खुलेको पुरानो बाटोहरूमा	१२ फिट ३ इन्च (सडकको मोड वा घुम्तीमा २०% थप चौडाई हुनुपर्ने)

भवन निर्माण गर्दा पछाडि किनारा र दायाँ-बायाँ किनारामा छाड्नु पर्ने दूरी

क. झ्याल-ढोका राखी भवन निर्माण गर्नु पर्दा जग्गाको पछाडि किनारा एवं दुवै छेउ जतापट्टि झ्याल-ढोका राखने हो त्यतापट्टि कम्तिमा ३फिट ३ इन्च छाड्नु पर्दछ ।तर सार्वजनिक जग्गाको साँध तर्फ र सडकसँग जोडिएको किनारा तर्फ बाहेक अन्य साँधियारको किनारा तर्फ झ्याल-ढोका नराखी भवन निर्माण गर्न प्रस्ताव आएमा आफ्नो साँधबाट निर्माण गर्न सकिने छ । तर त्यसरी साँधबाट निर्माण गर्दा कुनै पनि किसिमको भेण्टिलेसन,ग्रील,शीशा,आदि राख्न पाईने छैन ।

ख. झ्याल-ढोका नराखी भवन निर्माण गर्न प्रस्ताव गरिएको किनारा तर्फ सार्वजनिक जग्गा परेको अवस्थामा उक्त सार्वजनिक जग्गा सँगको साँधपछि कम्तिमा ३ फिट ३ इन्च सेट-ब्याक छोड्नु पर्दछ । नदी,कुलो,होली,खोल्सी,नहर,पैनीको किनारा देखी भवनको भाग सम्म छाड्नुपर्ने न्यूनतम दूरी नदी,कुलो,होली,खोल्सी,नहर,पैनीसँग जोडिएको जग्गामा भवन निर्माणको लागी प्रस्ताव गर्दा निम्न बमोजिमको दुरि छोडेर मात्र निर्माण गर्न स्वीकृति दिईने छ ।

ग. नदी - तट्बन्ध भएको अवस्थामा ; १० मिटर छाड्ने

- तट्बन्ध नभएको अवस्थामा ; ३० मिटर छाड्ने

घ. नहर,होली,खोल्सी - तट्बन्ध भएको अवस्थामा ; २ मिटर छाड्ने

- तट्बन्ध नभएको अवस्थामा ; ३० मिटर छाड्ने

ड. कुलो,पैनी - १ मिटर छाड्ने

निर्माणको लागी प्रस्तावित जग्गा र नदी,कुलोको सिमाना नापी नक्सा अनुसार निर्धारण गरिनेछ ।

विधुत:-

निर्माणको लागी प्रस्तावित भवन, जग्गाबाट विधुतको तार नजिकै भएको अवस्थामा ‘ राईट अफ वे ‘ टावरको केन्द्र विन्दु(लाईन केन्द्र विन्दु) बाट प्राधिकरणको नियम अनुसार दायाँ-बायाँ छोडेर भवन निर्माण गर्नु पर्नेछ ।

कमल गाउँपालिका

४. वि.स. २०६९ श्रावण भन्दा अघि खुलेको साथै १४ फिट भन्दा कम चौडाई भई ६० मिटर भन्दा कम लम्बाई भएका साथै निकास नभएका बाटोहरु र निकास भएका आग्ले बाटोहरुमा कम्तिमा १० फिट बाटोको चौडाई कायम गरी किनारबाट ३ फिट ३ इन्च छोडी संरचना निर्माण गर्नु पर्नेछ ।
५. यो कार्यविधि कार्यान्वयन पश्चात कित्ता काट भएको घडेरीको न्यूनतम क्षेत्रफल बजार क्षेत्रमा ३ धुर र ग्रामिण क्षेत्रमा ५ धुर सम्मको क्षेत्रफलमा घरनिर्माण गर्न सक्ने छ ।
६. जग्गा धनीले संरचना निर्माण हुने जग्गाको सिमाना अमिनदारा एकिन गरेको हुने पर्नेछ ।
७. नक्सा पासको १५ दिने सूचना प्रकाशित गरी संधियारको नाउँमा जारी गरिएको सूचना सम्बन्धित संधियारलाई बुझाउनु पर्नेछ साथै गाउँपालिका र सम्बन्धित निर्माण स्थलमा सूचना टाँस गरिनेछ। संधियारहरु फेला नपरी बुझाउन नसक्ने अवस्था सृजना भएमा सो सम्बन्धि वडाध्यक्ष अथवा वडा सचिबको रोहबरमा सर्जिमिन मुचुल्का तयार गरी सम्बन्धित गाउँपालिकाको कर्मचारीले प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेछ । १६ दिन पछि स्थलगत सर्जिमिन गर्दा समेत संधियार नभेटिएमा सम्बन्धित घरधनिबाट पत्रिकामा लाग्ने रकम लिई निज संधियारको नाममा स्थानिय पत्रिका मार्फत न्यूनतम ७ दिने हकदाबी सम्बन्धि अन्तिम सूचना जारी गर्ने र सो अवधी भित्र पनि संधियार उपस्थित नभएमा कमल गा.पा.को अमिन वा नापी कार्यालयको अमिनको स्थलगत नापजाँच प्रतिवेदन पेश भएमा नक्सापासको प्रकृया अगाडि बढाइनेछ ।
८. गाउँपालिकाबाट प्रकाशित १५ दिने सूचना संधियारले बुझ्निए पनि समय भित्र गाउँपालिकामा दाबी बिरोध नगरी सर्जिमिनमा संधियारले बस्न नमानेमा नक्सापासको प्रकृया रोक्का गरिने छैन तर घरधनीले अमिनको प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्नेछ ।
९. इजाजत प्राप्त साना निर्माण व्यवसायी / निर्माणकर्मीको सही भए पश्चात प्रथम चरणको निर्माण ईजाजत लिई गा.पा.को ईन्जिनियर / कन्सलटेन्सीको ईन्जिनियर दारा घरको लेआउट गराउनु पर्नेछ । घर निर्माण शुरु गरेपछि जाली सहित पिलरको रड बुनेर जगमा आवश्यकता अनुसार जग बन्धन(Strap Beam/Foundation Beam) सहित ढलाई गर्न अगाडि नै सम्बन्धित कन्सलटेन्सीको प्राविधिक तथा गा.पा. को ईन्जिनियरलाई अनिवार्य निरिक्षण गराउनु पर्नेछ ।
१०. घर निर्माणको क्रममा सम्बन्धित कन्सलटेन्सीका प्राविधिक र गाउँपालिकाको ईन्जिनियरलाई अनिवार्य निरिक्षण गराई ढलाई गर्न र अगाडि र ढलाई गर्दै गरेको फोटो समेत गा.पा. मा अनिवार्य पेश गर्नु पर्ने महत्वपूर्ण चरणहरु :-
 - क). Strap Beam/Foundation Beam सहितको जगको पिलरको रड र जग ढलाई गर्दै गरेको,
 - ख). टाई बिमको रड बुनिसकेको र टाई बिम ढलाई गर्दै गरेको,
 - ग). सिंढी,स्लाब,बिम साथै स्लाबको रड बुनिसकेको र ढलाई गर्दै गरेको
 - घ). अन्य तला भए “ग” मा उल्लेख गरिएको चरणको

कमल गाउँपालिका

११. कमल गाउँपालिका क्षेत्र भित्र नक्सापासको प्रकृया पुरा नगरी भवनहरु निर्माण गर्नेलाई गाउँपालिकाबाट निर्माण कार्य रोक्का राखी खानेपानी, विद्युत, टेलिफोन, पारिवारिक लगत जस्ता अन्य कुनैपनि किसिमको सिफारिस र सेवा सुविधा उपलब्ध गराईने छैन साथै उक्त संरचना नगरपालिकाले नियम अनुसार भत्काउन सक्नेछ ।
१२. घरको नक्सापासको लागी पहिलो प्राथमिकता दिई गाउँपालिकाको अमिनलाई खटाउने व्यवस्था गरिने छ।
१३. घर, कम्पाउण्डबाल नक्सापासको १५ दिने हकदाबीको सूचनाको म्याद सकिए पछि नक्सापासको सर्जमिन गर्न सम्बन्धित व्यक्तिले सम्बन्धित शाखामा सम्पर्क राख्नु पर्नेछ र सम्बन्धित शाखाबाट सर्जमिन गर्न दिएको समयमा निवेदनले सम्बन्धित स्थानमा संधियार तथा छरछिमेकीहरु भेला गराएर राख्नु पर्नेछ ।
१४. घर कम्पाउण्डबाल नक्सापासका लागी सर्जमिन बुझि प्रक्रिया पूरा गरेपछि इजाजत प्राप्त साना निर्माण व्यवसायी/ निर्माणकर्मीलाई सहीछाप गराई नियमानुसार प्रथम चरणको निर्माण ईजाजत पत्र दिइनेछ। ईजाजत प्राप्त भए पश्चात् गा.पा.ले तोकेको ईञ्जिनियरबाट रेखाडकन (लेआउट) गराएर मात्र निर्माण कार्य शुरु गर्नु पर्नेछ र सो को प्रतिवेदन प्राविधिकले पेश गर्नु पर्नेछ ।
१५. गाउँपालिकाको प्राविधिकबाट घर/संरचनाको रेखाडकन (लेआउट) गरेको प्राविधिक प्रतिवेदन सहित नक्सा अनुसार प्राविधिकले रेखाडकन गरे अनुरूप नै घरको प्लिनथ लेबलसम्मको निर्माण कार्य सकिएको जानकारी सहित निर्माण कार्यमा संलग्न कन्सलटेन्सीको प्राविधिक तथा साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीको सहिछाप सहितको प्रतिवेदन संलग्न राखी निवेदन दिए पश्चात् गाउँपालिकाको प्राविधिकबाट स्थलगत जाँच गरी प्राविधिक प्रतिवेदन पेश भएपछि दोस्रो चरणको (Super Structure)को निर्माण गर्न निर्माण ईजाजत दिइनेछ । तर ईजाजत अनुसार नभएमा नियमानुसार नक्सा संशोधन गरी पेश गर्नु पर्नेछ ।
१६. ईजाजत दिएको नक्सा अनुसार प्राविधिकले रेखाडकन गरे अनुरूपको निर्माण कार्य नभएमा निर्माण कार्यलाई नक्सा अनुसारको गुणस्तर कायम गर्नका अतिरिक्त नियमानुसार नक्सापास प्रकृया पुरा गराउन प्लिनथ लेभल भन्दा माथिको (Super Structure) को निर्माण कार्य गाउँपालिकाले रोक्का राख्नेछ।
१७. प्रथम चरणको निर्माण इजाजत लिएको दुई बर्ष भित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गरी घर निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र लिनु पर्नेछ। सो अवधि भित्र निर्माण कार्य सम्पन्न हुन नसक्ने कारण सहित म्याद भित्र निवेदन दिएमा बढीमा दुई बर्षको म्याद थप गर्न सकिनेछ । तर मापदण्ड संशोधन भएको भए सोही अनुरूप दिइनेछ ।
१८. घरको निर्माण कार्य सम्पन्न भएको निवेदन गा.पा. मा पेश गर्दा निर्माण कार्यमा संलग्न कन्सलटेन्सीको प्राविधिक, साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मी समेतको प्रतिवेदनमा सहीछाप गराउनु पर्नेछ र सम्पति कर तिरेको रसिदको फोटोकपी, धनिपुर्जामा कि.नं. र क्षेत्रफल परिवर्तन भएमा सोही अनुसारको धनिपुर्जाको फोटोकपी सहित निर्माण सम्पन्न भएको घरको चारै तर्फको फोटो खिचि १/१ प्रति फोटो पेश गर्नु पर्नेछ ।

कमल गाउँपालिका

१९. यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र घर निर्माण कार्यको गाउँपालिकाको नीति नियम अनुसार निर्माण कार्य गर्न गराउन नक्सा,ड्रइङग डिजाइन तथा प्राविधिक रेखदेख तथा परामर्श गर्न चाहने ईच्छुक प्राविधिकहरूको आवश्यक प्रमाणहरू लिई गाउँपालिकाद्वारा सूचिकृत गरिने छानक्सा बनाउन सूचिकृत गरिएका प्राविधिक वा कन्सलटेन्सीले व्यवसाय दर्ता गराई नियमानुसार व्यवसाय कर तिर्नु पर्नेछ।साथै प्रत्येक बर्ष नविकरण गर्नु पर्नेछ।तर कमल गाउँपालिका बाहिर रहेका नेपाल ईन्जिनियरिङ परिषदमा दर्ता भएका(काउन्सिल नम्बर भएका) वरिष्ठ ईन्जिनियरहरूले तत्काल व्यवसाय दर्ता गर्न नसक्ने अवस्था भएमा सो वापत डिजाइन पेश गरिएको घर नक्साको प्रतिवर्ग फिट ५० पैसाका दरले गा.पा.मा राजश्व बुझाई कमल गाउँपालिकामा सूचिकृत भएका कन्सलटेन्सीलाई सुपरभिजन गर्न आधिकारिक जिम्मेवारी दिए पश्चात घर नक्सा दर्ता प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।
२०. घर नक्सा डिजाईन गर्न 'क' र 'ख' वर्गका भवनहरूको हकमा सिभिल ईन्जिनियरिङ विषयमा स्तानतक उत्तिर्ण गरि नेपाल ईन्जिनियरिङ परिषदमा रजिष्ट्रेशन भई ५ बर्ष सम्बन्धित क्षेत्रमा अनुभव हासिल गरेको ईन्जिनियरबाट स्ट्रक्चर तथा विशेष सुविधाहरूको डिजाईन र सुपरिवेक्षण गराउनु पर्नेछ। 'ग' र 'घ' वर्गको भवनको लागी भवन सम्बन्धी विधामा न्युनतम प्रमाण-पत्र तह उत्तिर्ण गरेको प्राविधिकबाट भवनको ढाँचा/नक्सा तयार र निर्माण सुपरिवेक्षण गराउनु पर्नेछ
२१. भवन निर्माण मापदण्ड अनुशरण गरी नक्सा तयार,स्ट्रक्चरल डिजाईन र सुपरिवेक्षण गरिएको भनि प्राविधिकबाट समेत जाँचपास गराई निर्माण सम्पन्न प्रमाण-पत्र दिइनेछ । मापदण्ड विपरित नक्सा तथा डिजाईन प्रमाणित गर्ने प्राविधिकलाई नेपाल ईन्जिनियरिङ परिषदले छानबिन गरी कानुनी कारबाही गर्नेछ
२२. पूर्ण वा आंशिक रुपमा निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र लिएका भवनहरूमा मात्र स्थानीय तहले आधारभूत सार्वजनिक पूर्वाधारका सेवाहरू जडानको सिफारिस गर्नेछ। स्थानीय तहको स्वीकृति बिना सम्बन्धित निकारयहरूले उपभोक्ताहरूलाई यी सेवाहरू प्रदान गर्ने छैनन् ।
२३. गाउँपालिकाबाट सुचिकृत गरिएका साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीले मात्र निर्माण कार्य गर्न पाउनेछन । गाउँपालिका,एनसेट,भवन विभाग तथा अन्य सिप बिकास केन्द्रहरूबाट भवन संहिता आधारित कालिगढ तालिम लिएका नेपाली कालिगढहरूलाई मात्र गा.पा. मा सूचिकृत गरिनेछ । त्यसता साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीहरूले गा.पा.मा वार्षिक कर बुझाई आफ्नो प्रमाण पत्र नविकरण गराउनु पर्नेछ ।
२४. स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५,भवन ऐन २०५५,नेपाल राष्ट्रिय भवन निर्माण संहिता २०६०, यस गा.पा. को संशोधित भवन तथा योजना मापदण्ड २०७५ को साथै शहरी बिकास मन्त्रालय,शहरी बिकास तथा भवन निर्माण विभागबाट प्रकाशन गरिएको आधारभूत निर्माण मापदण्ड २०७२ तथा निर्देशिकालाई कार्यालयले कडाईका साथ पालना गर्ने गराउने छ ।

कमल गाउँपालिका

२५. नक्सापास गर्दा गाउँपालिकाको मापदण्ड, तथा भवन निर्माण संहिता लगायत अन्य नियम वा आदेश अनुसार कार्य नगरेमा सम्बन्धितलाई प्रचलित ऐन कानूनले परिधीमा रही नगरपालिकाको नियमानुसार जरिवाना/कार्वाही गरिनेछ ।
२६. नक्सापासको निवेदन दर्ता गराई निर्माण ईजाजत प्राप्त गरी ऐनद्वारा निर्धारित समयवाधि गुजारी भवन निर्माण नभए घर निर्माणको हकमा पुनःनयाँ नक्सापासका लागि गाउँपालिकामा निवेदन पेश गर्नु पर्नेछ ।
२७. सिमाना जोडि घर निर्माण गर्दा सिमाना जोडिएको तर्फ सकेसम्म ६ इन्च सिस्मिक ग्याप छाडी निर्माण गर्नुपर्नेछ । साथै सो तर्फ ३ इन्च सम्मको कच्ची पानी बिट निकाल्न सकिनेछ। ६ इन्च भन्दा कम छाडिएको तर्फ बिट राख्न पाइनेछैन ।
२८. निर्माण इजाजत लिई नबिकरणको म्याद २ बर्ष नसकिदै ईजाजत नविकरणको लागि आवेदक सम्पर्कमा आएमा नविकरण वापत लाग्ने चालु राजश्वको ५ प्रतिशत दस्तुर लिई बढीमा २(दुई) बर्षको लागि ईजाजतको म्याद थप गर्न सकिने छ, तर राजश्व वृद्धि भएको वा मापदण्ड परिवर्तन भएको अवस्थामा सोही अनुसार म्याद थप सहितको ईजाजत दिइनेछ ।
२९. नक्सा दर्ता गरेको ६ महिना भित्र निर्माण इजाजत लिई सक्नु पर्नेछ सो अवधि नाघि बढीमा २ बर्ष भित्र चालु राजश्वको २५% थप दस्तुर असुल गरी तत्कालको मापदण्ड बमोजिम निर्माण प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ । सो भन्दा बढीको हकमा नयाँ आवेदन पेश गर्नुपर्नेछ ।
३०. एक वा एक भन्दा बढी तला घर निर्माण गर्न निर्माण इजाजत लिई घर निर्माण गर्ने क्रममा म्याद भित्र आवेदकले निर्माण भइसकेको तलाको नक्सापास प्रमाण पत्र माग गरेमा संसोधित नक्सा सहित रु १०००।-(एक हजार) राजस्व लिई निर्माण भएको तलाको मात्र अंशिक/खण्डित नक्सा पास प्रमाण पत्र उपलब्ध गराई दिने र निर्माण बाँकी रहेको खण्डको निर्माण इजाजत तोकिएको समयवाधि भित्र लागी यथावत कायम राखिने छ ।
३१. तला थप, नक्सा संशोधन वा अन्य निर्माण कार्यको नक्सा पासका लागी निवेदन दर्ता हुन आएका नक्साहरुमा अनिबार्य कन्सलटेन्सीको सही-छाप, आधिकारीक ड्रइङ्ग, डिजाईनकर्ताको सही-छाप, घर धनीको सही-छाप, निर्माणकर्मीको सही-छाप र कन्सलेन्सीको प्राविधिकले नक्सा पास गर्न सकिने भनि प्राविधिक प्रतिवेदन दिनुपर्नेछ। सो निवेदन दर्ता भए पश्चात गाउँपालिकाको ईन्जिनियरको प्राप्त प्रतिवेदनको आधारमा कारबाही अगाडि बढाइनेछ ।
३२. पहिला नक्सा पास भएकाहरुको हकमा नक्सा संसोधन सहित नक्सा पासका लागी नक्सा दर्ता हुनु आएमा आवेदन शूलक र बढेको घर/संरचनाको क्षेत्रफलको चालु राजस्व लिई बुँदा नं. ३२ मा उल्लेखित सबै प्रक्रिया पुरा गरी पेश भएमा नक्सा पास प्रक्रियाको कार्यवाही अगाडि बढाइनेछ ।
३३. आफ्नो जग्गामा घर/संरचनाहरु जस्तै – सेफ्टीट्याङ्की, सोस ट्याङकी, कल गाड्ने, मोटर गाड्ने, टहरो, शौचालय, बाथरुम आदि निर्माण गर्दा अरु छरछिमेकलाई असर नपर्ने गरी सिमाना नमिची मापदण्ड बमोजिम निर्माण गर्नु पर्नेछ ।

कमल गाउँपालिका

३४. ५ तला सम्मको घरहरुको हकमा झ्याल खोल्नलाई सिमाना तर्फ घटीमा ३ फिट ३ ईन्च मार्जिन छोड्नु पर्नेछ, झ्याल नखोल्ने तर्फ पनि ६ ईन्च सिस्मिक ग्याप छाडी घर निर्माण गर्नु पर्नेछ । ५ तला भन्दा बढी तला भएको हकमा झ्याल खोल्नको लागि न्यूनतम ५ फिट मार्जिन छोड्नु पर्नेछ ।
(झ्याल भन्नाले १) बाहिर पल्ला खोलिने, २) भित्र पल्ला खोलिने, ३) सरुवा / स्लाइडिङ पल्ला भएको, ४) फिक्स सिसा वा पल्ला भएको, ५) पल्ला नभएको खुल्ला भाग सबैलाई बुझाउछ।)
३५. शून्य मार्जिन वा ६” सिस्मिक ग्याप छाडी निर्माण गरिएको भवनमा खुल्ला भेन्टिलेशन राख्न पाइने छैन । Air Circulation को लागि मात्र अत्यावश्यक भएमा गाउँपालिकाको ईन्जिनियरलाई निरिक्षण गराई ईन्जिनियरले प्रतिवेदन दिएमा न्यूनतम ६”(इन्च) मार्जिन छाडिएको भए मान्छेको औसत उचाई भन्दा माथि पर्ने गरी बढीमा १२”x१२” को जाली Fixed गरेको प्रति तला सिंढीमा एक वटा र कोठाको हकमा प्रति कोठा एकवटा Ventilation राख्न सकिनेछ।भेन्टिलेशनबाट अरुलाई असर गर्न पाइने छैन।छिमेकीलाई असर नपर्ने गरी सो तर्फ अधिकतम ३ इन्च सम्मको पानी बिट राख्न सकिनेछ ।
३६. शून्य मार्जिन वा ६” सिस्मिक ग्याप छाडी बनाइएका घरको बाल बाहिर विधुत पाइप,खानेपानी वा शौचालयको पाइप आदि राख्न पाइने छैन,साथै सो तर्फ बरण्डा वा खुल्ला भाग छाडी घर निर्माण गर्न पाइने छैन ।
३७. आफ्नो जग्गाको सिमाना नाघ्ने गरी छतको पानी खसाल्न पाइने छैन,यदी त्यस्तो प्रमाणित भएमा छत काटिनेछ। साथै छतको पानी पाइपबाट जमीनमा सोसिने गरी खसाल्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।
३८. शून्य मार्जिन वा ६” सिस्मिक ग्याप छाडिएको तर्फ जग्गा समेत आफ्नो जग्गाको सिमाना मिचेर अरुको जग्गामा पर्ने गरी पिलरको जाली हाल्न पाइने छैन ।
३९. घर बाहिर खुल्ला ठाउँमा सेप्टिक ट्याङकी वा सोस ट्याङकी निर्माण गर्दा सिमानाबाट न्यूनतम ३ फिट ३ ईन्च र सडक अधिकार क्षेत्रबाट न्यूनतम ५ फिट मार्जिन छोड्नु पर्नेछ।यदि घर भित्रै सेप्टिक ट्याङकी वा सोस ट्याङकी राखेमा सिमाना तर्फ ३ फिट ३ ईन्च भन्दा कम मार्जिन भएता पनि सो तर्फ ट्याङकीको बाल पुरै प्लाष्टर घोला हाली भुई पनि सिमानाबाट ३ फिट ३ ईन्च को दुरीमा नघट्ने गरी भुई ढलाई,प्लाष्टर घोला हाली फिनिसिङ गर्नु पर्नेछ ताकि आफ्नो सेप्टिक ट्याङकी वा सोस ट्याङकीबाट संधियारको तर्फ फोहोर पानी सोसिएर नजावस् ।
४०. झ्याल खोल्न आवश्यक मार्जिन भन्दा कम मार्जिन छाडि छिमेकीसंग सहमति गरी झ्याल राख्न पाइने छैन। गाउँपालिकाले अवलम्बन गरेको नीति नियम मापदण्ड भन्दा बाहिर गई कुनै सहमति गरी निर्माण गर्न पाइने छैन ।
४१. घरधनी वा निर्माणकर्मीले सेप्टिक ट्याङकी वा सोस ट्याङकीबाट निकासको पाइप ढल तथा होली,खोला आदिमा जोडि फोहोर बगाउन अत्यन्तै दण्डनीय हुने भएकोले सो गर्न गराउन पाइने छैन।यदि कसैले गरे गराएको प्रमाणित भएमा प्रचलित कानुन ऐनको परिधि भित्र रही गाउँपालिकाको नियम अनुसार कार्यवाही हनेछ।साथै होलि खोल्सी पोखरीमा विषादी हाली माछा मार्ने कार्य दण्डनीय हुनेछ ।

कमल गाउँपालिका

४२. घरधनी वा निर्माणकर्मीले घर निर्माणको क्रममा बाटोको अधिकार क्षेत्र मिचि बाटो अवरोध हुने गरी निर्माण सामग्री राखेमा, मसला मुछ्ने कार्य गरेमा, रड बुन्ने बडग्याउने जस्ता कार्यहरु गरेमा गाउँपालिकाले सम्बन्धित घरधनी र निर्माणकर्मी / साना निर्माण व्यवसायी/निर्माण व्यवसायीलाई निर्माण सामग्री हटाउनको लागि सूचित गरिनेछ। सो सामग्रीहरु २४ घण्टा भित्र नहटाए गा.पा.ले उक्त निर्माण सामग्री बरामद गरी उठाई लाग्नेछ, साथै घरधनी र निर्माणकर्मी/साना निर्माण व्यवसायी/निर्माण व्यवसायी।।आई प्रचलित ऐन कानूनको परिधिमा रही गाउँपालिकाको नियमानुसार कडा कारवाही गरिनेछ।साथै सो बाट भएको क्षतिको सम्बन्धित पक्षले २४ घण्टा भित्र पिडितलाई क्षतिपूर्ति दिनुपर्नेछ ।
४३. कमल गाउँपालिका खुल्ला दिसा मुक्त गाउँपालिका भएकोले घर/संरचना निर्माण गर्दा निर्माण स्थलमा मिस्त्री ज्यामीहरुको प्रयोजनको लागि पेनवाला शौचालय अनिवार्य बनाउनु पर्नेछ ।
४४. घर निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र लिन अगावै सोलार जडान तथा तोक्रिएको रंग रोगन गर्नु पर्नेछ ।
४५. घरधनीले घर निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्रको लागि गाउँपालिकामा निवेदन पेश गर्न अगावै आफ्नो घर अगाडी बाटो र नाला सफा राख्नु पर्नेछ। साथै घर वरिपरिको भाग समेत सफासुग्घर राखी बोट बिरुवा, फूल रोपी कमल गाउँपालिकालाई हरित गाउँपालिका बनाउन सहयोग गर्नु पर्नेछ।यदि त्यसो नगरेमा गाउँपालिकाले निर्माण सम्पन्न रोक्का राख्नेछ ।
४६. कुनै घरधनीको आफ्नो साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मी वा कन्सलटेन्सी/प्राविधिक कुनै पनि कारणले घर/संरचना निर्माण कार्यमा संलग्न हुन नसकेमा त्यसको लिखित जानकारी सम्बन्धित घरधनीले तुरुन्त गाउँपालिकामा पेश गर्नु पर्नेछ।गाउँपालिकाले आवश्यक अनुसन्धान गरी सो कुरा प्रमाणित भएमा अर्को साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मी वा कन्सलटेन्सी/प्राविधिक नियुक्ति गर्न प्रक्रिया अगाडी बढाउने छ।साथै सम्बन्धित साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मी वा कन्सलटेन्सी/प्राविधिकलाई कानून अनुसार कारवाही गरिनेछ ।
४७. ईजाजत बिना निर्माण भइसकेको घरहरुको हकमा तत्कालिन मापदण्ड अनुरूप भएको भनि सर्जिमिनमा उल्लेख भएमा मौजुदा नीति तथा मापदण्ड अनुसार निर्माण भएको भनि प्राविधिक प्रतिवेदन प्राप्त भए पश्चात बुँदा नं ३२ को प्रक्रिया पूरा गरी घरनक्सा नियमित गर्न कार्यवाही अगाडि बढाउन सकिनेछ ।
४८. साबिकको घर/संरचनाको नक्सा भन्दा संशोधन भई घर/संरचना बिस्तार भएमा, तला थप भएमा वा कम्पाउण्ड बालको निर्माण प्रस्ताव गरिएमा पुनःस्थलगत सर्जिमिन गराई साँध-सिमाना बुझी नक्सापास/निर्माण ईजाजत प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।
४९. कम्पाउण्डबाल निर्माण गर्दा जमीन देखी माथि बढिमा ४ फिट उचाईमा बेन्ड सहितको ईटाको गारो र सो देखी माथि ३ फिट सम्म तार जाली राख्नु पर्ने साथै प्रत्येक १० फिट देखी १२ फिटको फरकमा आर.सि.सि पिलर अनिवार्य राख्नु पर्ने।कम्पाउण्डबालमै जोडेर टहरो आदी निर्माण गर्न पाइने छैन ।

कमल गाउँपालिका

५०. घर/संरचनाको नक्सा पेश गर्दा अनिवार्य सेफ्टी ट्याङ्की,सोस् ट्याङ्की,बाहिरको शौचालय,बाथरूम,विधुत वाईरिङ/प्लम्बिङ साथै छानाको पानी भुईं सम्म पाइपद्वारा सुरक्षित तबरले झार्न Rain Water Harvesting विधिको प्रस्ट बुझिने गरी नक्सा पेश गर्नु पर्नेछ ।
५१. ईटाको गारो भई टिनको छाना भएको घर निर्माण गर्दा –
- क) अनिवार्य १० ईन्च मोटाईको ईटाको गारो र प्रत्येक कर्नर र T-Joint(टि-जोईन्ट)मा १६ मि.मि.को एउटा रड हाली Tie-Beam/DPC,Lintel Band र Sill Band अनिवार्य राखी सुरक्षित तबरले छाना कसी निर्माण गर्नु पर्नेछ ।
- ख) १०”x१०” को R.C.C पिलरमा 12mm को ४ वटा रड राखी पिलर ढलाई गर्ने र ईटाको गारो लगाई Tie-Beam/DPC,Lintel Band र Sill Band अनिवार्य राखी सुरक्षित तबरले छाना कसी निर्माण गर्नु पर्नेछ ।
५२. वि.स २०६९ श्रावण महिना भन्दा अघि निर्माण भएका R.C.C घरको तला थप गर्न सामान्यता पिलरमा ४ सुते रड चारवटा मात्र लगाइएको भएमा तला थप गर्न नसकिने वा भुँइतला मात्र सिमित राख्नु पर्ने,पिलरमा ४ सुते रड ६ वटा सम्म लगाइएको भएमा पहिलो तला सम्म थप गर्न सकिने साथै माथिका सबै अवस्थामा ट्रस हाली टिनको छाना लगाई निर्माण गर्न सकिने छातर ईञ्जिनियरले पेश गरेको प्रतिवेदन अनुसार प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।
५३. घर/संरचना निर्माण गर्दा,उपभोग गर्दा वा बोट विरुवा लगाउदा,खेतीपाति,पशुपालन,व्यवसाय गर्दा कुनै पनि कारणबाट छिमेकीलाई असर गर्न पाइने छैनासो भए गरेको प्रमाणित भएमा प्रचलित ऐन कानूनको परिधिमा रही गाउँपालिकाको नियम अनुसार सम्बन्धितलाई कार्यबाही गर्न सकिनेछ ।
५४. घर/संरचना निर्माण गर्दा शहर/गाउँ को सुन्दरता नबिग्रने गरी घरको प्लिनथ हाईट,सेप्टिक ट्याङ्की,नाला आदि सकेसम्म समानस्तरको उचाई तथा सेटब्याक कायम गरी निर्माण गर्नुपर्नेछ ।
५५. कुनै पनि व्यक्ति वा संस्थाले निर्माण कार्य रोक्का राख्न गा.पा.मा निवेदन दिएमा गाउँपालिकाको प्राविधिक (स.ई.,अमिन,वार्ड सचिव,अ.स.ई.)ले स्थलगत प्रतिवेदन पेश गरे पश्चात रोक्का राख्न मनासिब भएमा मात्र सम्बन्धित घर/संरचना धनीलाई निर्माण रोक्का-पत्र पठाई समाधानको आवश्यक प्रक्रिया अगाडि बढाईनेछ। साथै उक्त निर्माण कार्यमा संलग्न ठेकेदार र कन्सलटेन्सीलाई बोधार्थ दिईनेछ। निजहरुबाट गल्ती भएको प्रमाणित भएमा नियमानुसार कारवाही हुनेछ। जग्गा खिचोला सम्बन्धी भएमा जग्गा मिचिएको हो भनि नापी कार्यालयका अमिनको प्रतिवेदन संलग्न राख्नु पर्नेछ। सार्वजनिक बाटो,होली,खोल्सी,सार्वजनिक जग्गा मिचि घर/संरचना निर्माण गरिएको प्रमाणित भएमा गाउँपालिकाले बल प्रयोग गरी रोक्का राख्नेछ ।
५६. घरको छत माथि टेलिफोन/मोबाइलको टावर,होर्डिङ बोर्ड,रुख-बिरुवा,तरकारी खेती आदि राख्न वा लगाउन पाइने छैनायदि राख्न अत्यावश्यक भएमा सम्बन्धित पक्षले भार क्याल्कुलेशन गरी रिपोर्टमा काउन्सिल नं. उल्लेख गरी ईन्जिनियरले राख्न सकिने प्रतिवेदन दिएमा,गाउँपालिकाको ईन्जिनियरको

कमल गाउँपालिका

स्थलगत प्रतिवेदनमा दिन सकिने भनि किटान गरी पेश गरे पश्चात वातावरणिय परिक्षणका लागी छरछिमेको स्थलगत सर्जमिन मन्जुरी लिई ईजाजत दिन सकिनेछ ।

५७. कुनै घरधनीले घर निर्माण कार्य गर्दा छिमेकीलाई पारेको असर वा क्षतिको घरधनी स्वमले तुरुन्तै पिडितलाई क्षतिपूर्ति दिनुपर्नेछ।साथै बिग्रे भत्केका संरचना जस्ताको त्यस्तै बनाई दिनु पर्नेछ।उक्त कार्य भएको भनि प्राविधिक प्रतिवेदनमा उल्लेख भए पश्चात मात्र निर्माण सम्पन्न उपलब्ध गराईनेछ ।
५८. नगर क्षेत्रमा निर्माण भइसकेका ईटाको गारो टिनको छानो भएको पुरानो घर/संरचनाहरुको नक्सा नियमित गर्नका लागी एक पटकलाई सम्बन्धित घरधनीहरुलाई सूचित गरी जरिवाना छुट सहित बुँदा नं.३२को प्रक्रिया पूरा गरी नक्सा नियमित गर्न सकिने ।
५९. कमल गाउँपालिका क्षेत्रमा कुनैपनि बाटोमा हम्स(Speed Breaker) राख्न पाइने छैन।बनिसकेका हम्स(Speed Breaker) हटाइने छाकुनै विशेष स्थानमा बनाउनै पर्ने भएमा गाउँपालिकाको स्वीकृति लिई मापदण्ड अनुसार बनाउनु पर्नेछ ।
६०. कमल गाउँपालिकाको बाटोहरुमा विभिन्न पर्चा पम्फेट छर्न पाइने छैन।साथै कुनै कार्यक्रमको बहानामा सार्वजनिक बाटो छेकेर वा ढाकेर अवरोध गरी कार्यक्रम गर्न पाइने छैन ।
६१. नगर क्षेत्रमा विपदमा बाहेक माईकिड गर्न पाइने छैन ।

जरिवाना सम्बन्धी व्यवस्था :-

नक्सापासको नीतिगत प्रकृया भन्दा बाहिर गई निर्माण कार्य गर्नेलाई निम्न अनुसार जरिवाना हुनेछ ।

- क)** निर्माण इजाजत लिई म्यादभित्र म्याद थपको लागी निवेदन दिएमा क्रमश ;चालु राजश्वको ५ प्रतिशत,म्याद नाघेको ६ महिना सम्म १० प्रतिशत र ६ महिना देखी १ बर्ष सम्म निवेदन दिएमा २५ प्रतिशत जरिवाना लिई निर्माण इजाजतको म्याद थप गर्न सकिनेछ।र सो भन्दा बढी म्याद नाघेको हकमा निर्माण इजाजतको म्याद थप गरिने छैन ।
- ख)** निर्माण इजाजत लिई भवन निर्माण संहिता तथा मापदण्ड अनुरूप घरको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी म्याद गुजारी रितपूर्वक नक्सापासको लागी गा.पा. मा निवेदन दिएमा क्रमश ; म्याद नाघेको ६ महिना भित्र भए चालु राजश्वको १० प्रतिशत, ६ महिना देखी १ बर्ष भित्र भए चालु राजश्वको २५ प्रतिशत र सो भन्दा बढी समय गुजारी दिएमा चालु राजश्वको ५० प्रतिशत जरिवाना लिई नक्सा पास प्रकृया अगाडी बढाउन सकिनेछ।तर लामो समय सम्म सम्पन्न प्रमाण पत्र नलिई रहँदा निर्माण इजाजत दिँदाको मापदण्ड र हालको मापदण्डमा परिवर्तन भई सम्पन्न प्रमाण पत्र दिन नसकिने अवस्था भएमा सम्पन्न प्रमाण पत्र दिन गाउँपालिका बाध्य हुने छैन।गाउँपालिकाको ईन्जिनियरले स्थलगत निरिक्षण गरी पेश गरेको प्रतिवेदन अनुसार प्रक्रिया अगाडी बढाईनेछ ।
- ग)** साधारणतया निवेदन दर्ता भएको १६ औ दिन सर्जमिन गराई साँध-संधियारको पुरा सही नगराई वा अन्य कारणबश प्रथम चरणको इजाजत नलिई घरधनी आफैले निर्माण कार्य शुरु (प्लिन्थ लेभल भन्दा कम) गरेको घरधनीको हकमा यदि गा.पा.को प्राविधिकबाट स्थलगत चेकजाँच गर्दा उक्त निर्माण शुरु गरिएको

कमल गाउँपालिका

घर भवन निर्माण संहिता तथा मापदण्ड अनुसार भएमा चालु राजश्वको ५० प्रतिशत जरिवाना लिई प्रक्रिया पूरा गर्न लगाई सम्बन्धित कन्सलटेन्सीको आधिकारिक प्राविधिकको प्रतिवेदन र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीको प्रतिवेदन अनिवार्य संलग्न राखी पेश गरेमा प्रथम चरणको इजाजत दिइनेछ। साथै निर्माण इजाजत नलिई निर्माण कार्य अघि बढाउने घरधनी लगायत सम्बन्धित कन्सलटेन्सी र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीलाई समेत गाउँपालिकाको नियम अनुसार कारवाही गरिनेछ ।

घ) गाउँपालिकामा घरनक्सा आवेदन दर्ता गरेको तर १६ औं दिन पछि सर्जमिनको लागी सम्पर्कमा नआई वा सर्जमिन नगराई बिना इजाजत निर्माण कार्य शुरु(प्लिनथ लेभल भन्दा कम)गरेका घरधनीहरूको हकमा गा.पा.को प्राविधिकबाट स्थलगत चेकजाँच गर्दा भवन संहिता र मापदण्ड अनुरूप नै पाइएमा चालु राजश्वको ७५% जरिवाना लिई सर्जमिन प्रक्रिया पूरा गराई सम्बन्धित कन्सलटेन्सीको आधिकारिक प्राविधिकको प्रतिवेदन र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीको प्रतिवेदन अनिवार्य संलग्न राखी पेश गरेमा प्रथम चरणको इजाजत पत्र उपलब्ध गराइनेछ। साथै निर्माण इजाजत नलिई कार्य अघि बढाउने घरधनी लगायत सम्बन्धित कन्सलटेन्सी र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीलाई समेत गाउँपालिकाको नियम अनुसार कारवाही गरिनेछ ।

ङ) प्रथम चरण निर्माण इजाजत पत्र लिई दोस्रो चरणको निर्माण इजाजत पत्र नलिई घरको छत ढलाई गरेर फिनिशिङ गर्दै गरेको घरधनीको हकमा चालु राजश्वको २५% जरिवाना लिई गा.पा.को प्राविधिकबाट स्थलगत चेकजाँच गर्दा भवन संहिता र मापदण्ड अनुरूप भएको पाइएमा साथै साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मी र कन्सलटेन्सीको प्राविधिकबाट समेत प्रतिवेदन प्राप्त भएमा दोस्रो चरणको बाँकी निर्माण इजाजत दिन सकिनेछ। साथै निर्माण इजाजत नलिई निर्माण कार्य अघि बढाउने घरधनी लगायत सम्बन्धित कन्सलटेन्सी र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीलाई समेत गाउँपालिकाको नियम अनुसार कारवाही गरिनेछ ।

च) गाउँपालिकामा आवेदन दर्ता गरेको तर सर्जमिन नगराई कुनै चरणको इजाजत नलिई निर्माण सम्पन्न गरेको घर धनीहरूको हकमा गा.पा.को प्राविधिकबाट स्थलगत चेकजाँच गर्दा भवन संहिता तथा मापदण्ड अनुरूप नै बनेको देखिएमा वा सम्बन्धित कन्सलटेन्सीले र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीले समेत भवन संहिता तथा मापदण्ड अनुसार भएको आधिकारिक प्रतिवेदन दिएमा, स्थलगत सर्जमिनमा समेत किटानी आएमा गाउँपालिकाको ईन्जिनियरले समेत भवन संहिता तथा मापदण्ड अनुरूप भएको प्रतिवेदन दिएमा चालु राजश्वको १००%(प्रतिशत) ले जरिवाना लिई सर्जमिन प्रकृत्या पुरा गराई सम्पन्न प्रमाण पत्र दिन सकिनेछ तर भवन संहिता तथा मापदण्ड विपरित निर्माण भएमा कुनै प्रमाण पत्र नदिई बेचबिखन तथा गा.पा. बाट पाउने सेवा सुविधा समेत रोक्का राखिनेछ। मापदण्ड पूरा गरेको तर भवन संहिता अनुरूप नभएको भए रु ७१- प्रति वर्ग फिट जरिवाना र चालु राजश्वको दरले प्रति वर्गफिट हुन आउने राजश्व साथै आवेदन फाराम वापतको रकम असुल गरि सर्जमिन प्रक्रिया पूरा गरी घरनक्सा नियमित गर्न सकिनेछ, तर भवन संहिता अनुरूपको भनि दिन सकिने छैनायस्ता घरहरूको तला थप गर्न वा जोडेर घर विस्तार गर्न

कमल गाउँपालिका

सकिने छैन। साथै एक भन्दा बढि तला निर्माण भइसकेको हकमा बढीमा ३(तीन) तला सम्मको घरको नक्सा पेश गर्दा सम्बन्धित कन्सलटेन्सीको आधिकारीक प्राविधिकले नक्सा पास गर्न सकिने प्रतिवेदन दिएमा र सोहि अनुसार गाउँपालिकाको ईन्जिनियरले पनि नक्सा नियमित गर्न सकिने प्रतिवेदन दिएमा मात्र उक्त घरको नक्सा नियमित गर्न सकिनेछ।साथै निर्माण इजाजत नलिई निर्माण कार्य अघि बढाउने घरधनी लगायत सम्बन्धित कन्सलटेन्सी र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीलाई समेत गाउँपालिकाको नियम अनुसार कारबाही गरिनेछ ।

छ) नक्सा पास प्रक्रियामा नआएका अथवा निर्माण इजाजत नलिई आफूखुशी घर निर्माण गर्ने घरधनीहरुको हकमा सम्बन्धित कन्सलटेन्सीले आधिकारिक प्राविधिकको सही छाप सहित नक्सामा घर निर्माण भएको मिति उल्लेख गरी घरधनीले आवेदन पेश गरेमा गा.पा.को ईन्जिनियरबाट स्थलगत चेकजाँच गर्दा भवन संहिता तथा मापदण्ड अनुसार भएको वा भवन संहिता अनुसार नभएता पनि मापदण्ड पूरा गरी निर्माण गरिएको हो भनि प्राविधिक प्रतिवेदन आएमा रु २०।-प्रति वर्ग फिट जरिवाना र चालु राजश्वको दरले प्रति वर्गफिट हुन आउने राजश्व साथै आवेदन फाराम वापतको रकम असुल गरि सर्जिमिन प्रक्रिया पूरा गरी घरनक्सा नियमित गर्न सकिनेछ,तर भवन संहिता अनुरूपको भनि दिन सकिने छैन।यस्ता घरहरुको तला थप गर्न वा जोडेर घर विस्तार गर्न सकिने छैन। साथै एक भन्दा बढि तला निर्माण भइसकेको हकमा बढीमा ३(तीन) तला सम्मको घरको नक्सा पेश गर्दा सम्बन्धित कन्सलटेन्सीको आधिकारीक प्राविधिकले नक्सा पास गर्न सकिने प्रतिवेदन दिएमा र सोहि अनुसार गाउँपालिकाको ईन्जिनियरले पनि नक्सा नियमित गर्न सकिने प्रतिवेदन दिएमा मात्र उक्त घरको नक्सा नियमित गर्न सकिनेछ।साथै निर्माण इजाजत नलिई निर्माण कार्य अघि बढाउने घरधनी लगायत सम्बन्धित कन्सलटेन्सी र साना निर्माण व्यवसायी/निर्माणकर्मीलाई समेत गाउँपालिकाको नियम अनुसार कारबाही गरिनेछ ।

अन्य :-

निर्माण सम्पन्न भई म्याद गुजारी पछि सम्पन्न प्रमाण-पत्र लिनेहरुको हकमा सम्बन्धित कन्सलटेन्सी/प्राविधिकले घर/संरचना निर्माण भएको वास्तविक मिति उल्लेख गरी पेश गर्नु पर्नेछ । साथै स्थलगत सर्जिमिनमा समेत निर्माण सम्पन्न भएको वास्तविक मिति किटानी भइ आउनु पर्नेछ ।

निर्णय नं. ८ आय व्ययको अनुमोदन सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाको आ.व. २०७४/०७५ मा भएको आम्दानी र खर्च भुक्तानी लगायत सम्पूर्ण आय तथा व्यय विवरणलाई अनुमोदन गरियो ।

निर्णय नं. ९ लेखापरीक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिकाको (साविक तोपगाछी र लखनपुर गा.वि.स.) आर्थिक वर्ष २०७३/७४ को अन्तिम लेखापरीक्षणबाट प्राप्त भएको लेखा परीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेखित सुझावहरुलाई तत्काल कार्यान्वयन गदै जाने र बेरुजुहरुको हकमा आवश्यक प्रक्रिया पुरा गरि फछ्यौट गर्ने अधिकार गाउँकार्यपालिका कार्यालयलाई दिने निर्णय गरियो ।

कमल गाउँपालिका

निर्णय नं. १० पेशकी बेरुजु असुल र फछर्यौट सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिका (साविक तोपगाछी र लखनपुर गा.वि.स.) को पेशकी तथा बेरुजु बांकी हुने ब्यक्ति, संस्था, निकायलाई तत्काल फछर्यौट गर्न सूचित गर्ने र तोकिएको समयमा फछर्यौट नगरेमा कानुन बमोजिम असूल उपर गर्ने निर्णय गरियो साथै यस कमल गाउँपालिका (साविक तोपगाछी र लखनपुर गा.वि.स.) मा पेशकी तथा बेरुजु भएका व्यक्ति तथा संस्था, निकायलाई गाउँपालिकाबाट कुनै पनि प्रकारको सेवा सुविधा उपलब्ध नगराउने साथै आगामी आ.व.मा कुनै पनि योजना संचालनमा पेशकी उपलब्ध नगराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ११ गाउँस्तरीय गुरुयोजना सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिकास्तरीय यातायात गुरुयोजना, ढल ब्यवस्थापन गुरुयोजना, फोहोर ब्यवस्थापनगुरुयोजना तथा वस्ती ब्यवस्थापन लगायत अन्य गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १२ गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका पर्यटकिय एवं धार्मिक स्थल सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका विभिन्न धार्मिक, सांस्कृतीक, पर्यटकिय एवं ऐतिहासिक स्थलहरूको पहिचान गरी एकिकृत वृत्तचित्र निर्माण गरी प्रचार प्रसार गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १३ सम्पत्ति तथा भूमी कर सम्बन्धमा:

आगामी आ.व. ०७५/०७६मा गाउँपालिकाको सम्पूर्ण क्षेत्रमा सम्पत्ति तथा भूमी कर प्रणाली अवलम्बन गर्ने साथै उक्त कर प्रणालीलाई प्रोत्साहित गर्न आगामी आ.व.को पौष मसान्त सम्म कर बुझाउन आउने सेवाग्राहीलाई लाग्ने करमा १०५ छुट दिने र आ.व. २०७४/०७५ सम्मको मालपोत तथा धुरी कर बापतको असुल हुन वाँकी बक्यौता कार्तिक मसान्त सम्म बुझाउने सेवाग्राहीहरूलाई बक्यौतामा लाग्ने जरिवाना छुट दिने र उक्त म्याद भित्र पनि बक्यौता नबुझाउने सेवाग्राहीहरूलाई बढीमा २५५ सम्म जरिवाना सहित बक्यौता असुल उपर गर्ने निर्णय गरियो । सम्पत्ति तथा भूमि कर सम्बन्धी विस्तृत विवरण कमल गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०७५ बमोजिम हुनेछ ।

निर्णय नं. १४ सेवा सुविधा तथा पारिश्रमिक सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदाधिकारीहरूको पारिश्रमिक तथा कर्मचारीहरूलाई थप प्रोत्साहन बापत दिइने सेवा सुविधाको विषयमा प्रदेश नं. १ को प्रदेश सरकारले स्थानीय तहका पदाधिकारीहरूको लागी निर्धारण गरेको सेवा सुविधालाई आधार मानी उक्त सेवा सुविधामा केही संशोधन गरी सेवा सुविधाको निर्धारण गरियो साथै कर्मचारीहरूलाई गत आ.व. देखी दिँदै आएको खाजा खर्च बापतको सुविधा यथावत रुपमा मासिक रु. १५००।०० का दरले उपलब्ध गराउने साथै कार्यालयको काममा अतिरिक्त समय काम गराउनु पर्ने भएमा कर्मचारीहरूलाई (अधिकृत स्तरलाई

कमल गाउँपालिका

प्रति घण्टा रु.१५०।०० र सहायक स्तरलाई प्रति घण्टा रु.१००।००) अतिरिक्त समय भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५ गाउँपालिकामा भत्ता उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाद्वारा आ.व. २०७५/०७६ मा संचालन गरिने तालिम/गोष्ठी/सेमीनार/बैठक तथा बोलपत्र मूल्याङ्कनमा तपसिल बमोजिमका भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो।

निम्न:

१. श्रोत व्यक्ति पारिश्रमिक

प्रति कक्षा रु. २०००।००

कार्य पत्र रु. २०००।००

२. सहभागि खाना नास्ता: (६ देखी ९ घण्टा)

पुरा दिन (६ देखी ९ घण्टा) रु. ६००।०० आवासिय रु. १२००।००

३. सहभागि दैनिक यातायत रु. २००।००

४. सहभागि भत्ता प्रतिदिन रु. ५००।००

५. सहयोगी भत्ता रु. ४००।००

६. मसलन्द:

६.१ ७ कार्य दिन सम्मको रु. १००।०० तालिम गोष्ठी।

६.२. ७ कार्य दिन भन्दा बढि रु. १५०।००

६.३ प्रशिक्षण सामाग्री

६.३.१ ७ दिन सम्मको रु. १५००।००

६.३.२ ७ दिन भन्दा बढिको रु. २०००।००

७. तालिम हल भडा -प्रचलित बजार दर अनुसार।

८. समारोह सहभागि खाना खर्च रु. २५०।००

९. व्यानर, प्रमाण पत्र आदि रु. ५०००।००

१०.बोलपत्र मूल्याङ्कनमा सहभागि तथा अन्य मिटिङ, बैठक प्रतिनिधिहरुको दैनिक भत्ता रु. १५००।००

११. योजना तथा कार्यक्रम अनुगमनकर्ताहरुलाई प्रति , बैठक भत्ता रु. २०००।००

निर्णय नं. १६ कर्मचारी दरबन्दी थपघट सम्बन्धमा:

कर्मचारी दरबन्दी तेरीज सम्बन्धमा संघिय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले निर्धारण गरेको दरबन्दी तेरीजलाई कायम गरी साबिक देखी गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयमा कार्यरत दरबन्दीहरु यथावत राख्ने निर्णय गरियो ।

कमल गाउँपालिका

निर्णय नं. १७ मेसिनरी साधन खरिद सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकामा फोहर व्यवस्थापनको एउटा ट्याक्टर साथै निर्माण तथा विपद् व्यवस्थापन कार्यको लागि एउटा ब्याक्हो लोडर अत्यावश्यक भएको हुँदा आन्तरिक श्रोतबाट भुक्तानी हुने गरी १/१ थान ट्याक्टर र ब्याक्हो लोडर खरिद गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १८ अनुगमन समिति सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकामा संचालन हुने योजना तथा कार्यक्रमहरूको आवश्यकतानुसार अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी गाउँपालिकासमक्ष प्रतिवेदन पेश गर्ने कार्यको लागि तपसील अनुसारको एउटा अनुगमन समिति निर्माण गर्ने साथै उक्त समितिको प्रतिवेदनको आधारमा मात्र गाउँकार्यपालिका कार्यालयबाट अन्तिम भुक्तानी हुने व्यवस्था मिलाउने भनि निर्णय गरियो ।

तपसील:

गाउँपालिका उपाध्यक्ष श्री बेनु सिवाकोटी	— संयोजक
गाउँपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	— सदस्य
गाउँकार्यपालिका कार्यालयको ईन्जिनियर	— सदस्य
कार्यपालिका सदस्य श्री नरेन्द्र भट्टराई	— सदस्य
कार्यपालिका सदस्य श्री सीता निरौला	— सदस्य
योजना शाखाको कर्मचारी	— सदस्य सचिव

(उल्लेखित समितिमा आवश्यकता अनुसार अन्य सदस्यलाई आमन्त्रण गर्न सकिनेछ)

निर्णय नं. १९ सरसफाई तथा पर्यावरण:

यस गाउँपालिकाको आयोजनामा विभिन्न सरसफाई कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै लगिनेछ सो कार्यक्रममा व्यापकरूपमा जनसहभागिता जुटाउन विभिन्न माध्यमबाट सूचना तथा जानकारीहरू प्रचार तथा प्रसारण गरिनेछ भने सम्पूर्ण संघ संस्था सरकारी निकायसँग सहकार्य र समन्वय गरि सरसफाई कार्य संचालन गरिने तथा फोहरमैला ऐन विपरित काम गर्नेहरूलाई नियमानुसार दण्ड जरिवाना गर्ने र यसै आ.व. मा गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कम्तिमा २ वटा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २० अधिकार प्रत्यायोजन सम्बन्धमा:

कमल गाउँपालिकाको आ.व. २०७५/०७६ को वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रममा उल्लेख भएका मध्ये बजेट, योजना तथा कार्यक्रममा आवश्यकता अनुसार सामान्य हेरफेर, परिमार्जन तथा संशोधन गर्नु परेमा गाउँकार्यपालिका बैठकबाट हेरफेर, परिमार्जन तथा संशोधन गर्नको लागि अधिकार प्रत्यायोजन गरियो।

निर्णय नं. २१ निर्णय अनुमोदन सम्बन्धमा:

कमल गाउँपालिका

यस गाउँपालिकाको प्रथम गाउँसभा पश्चात दोश्रो गाउँसभा सम्पन्न हुनुभन्दा अगाडी विभिन्न मितिमा कमल गाउँकार्यपालिकाको वोर्ड बैठक बाट भएका विभिन्न योजना, कार्यक्रम तथा नीतीगत निर्णय तथा उक्त निर्णयबाट गरिएको सम्पूर्ण रकम भुक्तानीलाई अनुमोदन गरियो ।

निर्णय नं. २२ सार्वजनिक जग्गा सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाको वडा नं. ३, ४ र ५ को रतुवामाई वृक्षारोपण आयोजना क्षेत्र भित्रको सशस्त्र प्रहरी वल पाथिभरा गण आसपासका तथा अन्य जग्गा समेत केही व्यक्तिहरुले व्यक्तिगत दर्ता प्रकृया अगाडी बढाएको बुझिन आएको हुँदा उक्त दर्ता प्रकृत्यालाई रोकी उक्त कार्यमा संलग्न व्याक्तिहरुलाई कारवाही प्रकृत्या अगाडी बढाउन सम्बन्धित निकायहरुमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २३ विनियोजन ऐन तथा आर्थिक ऐन तथा अन्य ऐन सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाको तेश्रो गाउँ सभाबाट निम्नानुसारका ऐनहरु पारित गरियो ।

- कमल गाउँपालिकाको आ.व.२०७५/०७६ को विनियोजन ऐन –२०७५..... १
- कमल गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०७५..... १
- कमल गाउँपालिका शिक्षा ऐन २०७५..... १
- कमल गाउँपालिकाको सहकारी ऐन २०७५..... १
- न्यायिक समितिको कार्यसम्पादन कार्यविधि ऐन २०७५..... १

निर्णय नं. २४ योजना तथा कार्यक्रम संचालन सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाबाट पारित आ.व.२०७५/०७६ को बजेट, नीति तथा कार्यक्रम आवश्यक प्रकृत्या पुरा गरी कार्यान्वयन तथा संचालन गर्न कमल गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयलाई अधिकार प्रदान गरियो ।

निर्णय नं. २५ प्रहरीचौकी सम्बन्धमा:

कमल गाउँपालिका स्थित रंगपुर प्रहरी चौकीलाई पुनः संचालन साथै वडा नं. १ को सराडपाडा आसपासको क्षेत्रमा एउटा प्रहरी चौकी संचालन तथा केर्खा प्रहरी चौकीलाई स्तरोन्नती गर्नको लागि सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २६ प्रस्ताव र निर्णय सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिका अन्तर्गत स्थानीय सेवामा कार्यरत तपसीलका स्थायी कर्मचारीहरुको तलवी प्रतिवेदन पारित गरियो ।

- १) पर्शुराम तिमिसिना
- २) गौरीशंकर ओली
- ३) तुर्का प्रसाद यादव

कमल गाउँपालिका

आज मिति २०७५ साल असार १० गत कमल गाउँपालिका
का अध्यक्ष श्री मेनुका काफ्ले ज्यूको अध्यक्षतामा,
तैसी गाउँसभाले आ.व. २०७५/७६ को बिति तथा कार्य
क्रम विम्ब उपास्थितीमा प्रस्तुत गरियो।

तपसिला

क्र स	नामथर	पद	दस्तखत
१	श्री मेनुका काफ्ले	अध्यक्ष:	
२	श्री वेनु प्रसाद सिवाकोटी	उपाध्यक्ष:	
३	श्री युवराज ढकाल	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	
४	श्री केदार कटुवाल	वडा नं. १ वडा अध्यक्ष:	
५	श्री कोमल प्रसाद दुलाल	वडा नं. १ वडासदस्य	
६	श्री भिष्मराज सुवेदी	वडा नं. १ वडासदस्य	
७	श्री शारदा पौडेल	वडा नं. १ महिला सदस्य	
८	श्री भला वि. क.	वडा नं. १ दलित महिला सदस्य	
९	श्री तारानाथ न्यौपाने	वडा नं. २ वडा अध्यक्ष:	
१०	श्री दुर्गा प्रसाद पराजुली	वडा नं. २ वडासदस्य	
११	श्री ज्ञानेन्द्र व. गौतम	वडा नं. २ वडासदस्य	
१२	श्री देवका न्यौपाने	वडा नं. २ महिला सदस्य	
१३	श्री वविता वि. क.	वडा नं. २ दलित महिला सदस्य	
१४	श्री नर प्रसाद दंगाल	वडा नं. ३ वडा अध्यक्ष:	
१५	श्री चक्र व. गुरुङ	वडा नं. ३ वडासदस्य	
१६	श्री लाल व. वोखिम	वडा नं. ३ वडासदस्य	
१७	श्री शान्ता मुखिया	वडा नं. ३ महिला सदस्य	
१८	श्री तारा वोगटी	वडा नं. ३ दलित महिला सदस्य	
१९	श्री प्रेम वहादुर राई	वडा नं. ४ वडा अध्यक्ष:	
२०	श्री चतुरभुज सुवेदी	वडा नं. ४ वडासदस्य	
२१	श्री वेदनिधी पोखरेल	वडा नं. ४ वडासदस्य	
२२	श्री सिता निरौला	वडा नं. ४ महिला सदस्य	
२३	श्री गोमा वि. क.	वडा नं. ४ दलित महिला सदस्य	
२४	श्री डम्बर वहादुर निरौला	वडा नं. ५ वडा अध्यक्ष:	
२५	श्री खगेन्द्र तिवारी	वडा नं. ५ वडासदस्य	
२६	श्री चुरुङ्हाङ लावती	वडा नं. ५ वडासदस्य	
२७	श्री गिता गजुरेल	वडा नं. ५ महिला सदस्य	
२८	श्री भुमिका महारा	वडा नं. ५ दलित महिला सदस्य	
२९	श्री नरेन्द्र भट्टराई	वडा नं. ६ वडा अध्यक्ष:	
३०	श्री सोपिन ज्ञानेन्द्र	वडा नं. ६ वडासदस्य	

कमल गाउँपालिका

३२	श्री गंगा राई	वडा नं. ६ महिला सदस्य	<i>[Signature]</i>
३३	श्री विष्णु माया घतानी	वडा नं. ६ दलित महिला सदस्य	<i>[Signature]</i>
३४	श्री पृथ्वीपती राई	वडा नं. ७ वडा अध्यक्ष:	<i>[Signature]</i>
३५	श्री भोजकुमार ढुंगेल	वडा नं. ७ वडासदस्य	<i>[Signature]</i>

३६	श्री गौरीमान श्रेष्ठ	वडा नं. ७ वडासदस्य	<i>[Signature]</i>
३७	श्री मनमाया सिवाकोटी (सिटीला)	वडा नं. ७ महिला सदस्य	<i>[Signature]</i>
३८	श्री हिमा देवी नेपाली	वडा नं. ७ दलित महिला सदस्य	<i>[Signature]</i>
३९	श्री डम्बर वहादुर धिमाल	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
४०	श्री सावला मेहली	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
४१	श्रीमान रामेछाप	उच्च मास्तरि महिला	<i>[Signature]</i>
४२	श्रीमान रामेछाप	स.स. ल. के. मा. प्र. अध्यक्ष	<i>[Signature]</i>
४३	श्रीमान रामेछाप	राष्ट्रीय आ. महिला	<i>[Signature]</i>
४४	श्रीमान रामेछाप	कमल गा. पा. आ. स. स.	<i>[Signature]</i>
४५	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
४६	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
४७	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
४८	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
४९	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५०	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५१	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५२	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५३	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५४	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५५	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५६	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५७	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५८	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
५९	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६०	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६१	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६२	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६३	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६४	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६५	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६६	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६७	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६८	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
६९	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>
७०	श्रीमान रामेछाप	वडा सदस्य	<i>[Signature]</i>